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09timp liber
Spectacol despre 
Édith Piaf şi muzică 
de fi lm, la „Leonard“

Zilele Municipiului Galaţi 
au fost instituite prin hotărâre 
a Consiliului Local şi se desfă-
şoară anul acesta, în premie-
ră, în săptămâna care include 
ziua de 6 iunie (de luni până 
duminică). Potrivit Primări-
ei Galaţi, vom avea parte de 
spectacole de teatru şi dans, 

concerte, expoziţii, lansări 
de carte, ateliere şi activităţi 
creative, competiţii şi demon-
straţii sportive, festivaluri, 
precum şi un spectaculos foc 
de artificii. Puteţi consulta 
programul complet şi să vă fa-
ceţi planul pentru distracţie. 
> pag. 06/07

03eveniment
Trafi c rutier închis 
55 de zile pe 
o parte a străzii Oltului

REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE, LA ZI > ANALIZĂ/05

Drumurile 
judeţene „înghit”

i
gggţ

sute de milioane 
de lei

RESTRICŢII 

DE TRAFIC 

ŞI TRASEE 

MODIFICATE
IMPORTANT. Desfăşurarea 

în bune condiţii a evenimentului 

Semimaraton Galaţi va impune 

duminică, 29 mai 2022, o serie 

de restricţii de trafi c şi modifi cări 

ale traseelor de transport public 

în comun. > pag. 11

10sport
Oţelul, în linie dreaptă 
către promovarea 
în Liga a II-a 
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A
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I

valuta BNR

€4,94 
 

$4,61

meteo

29˚ 
Vreme frumoasă

Cursul de schimb valutar

la data de 26.05.2022

Peste 40 de kilometri de drumuri judeţene sunt în lucru, în patru proiecte ale 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi. În primul rând, modernizarea DJ 251M (aşa-

numita ”centură mică”), în blocaj administrativ al ”fazei pe hârtii”, mai exact, în 

etapa orgoliilor politice, investiţia fi ind una pe fonduri europene, cu o valoare de 

circa 30 de milioane de euro. Dincolo de blocajul exproprierilor (detalii în pagina 

8), în teren au loc intervenţii, inclusiv la podul hobanat. . George Marinescu

Programul complet
al Zilelor Municipiului GalaţiGalaţi
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editorial
viaţa liberă
Circ politic pe banii Galaţiului

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

P
oliticienii români, 
indiferent de culoare, 
mai au încă mult 
de învăţat la capitolul 

responsabilitate, 
iar gălăţenii nu fac excepţie 
de la regulă. 

Eu nu am făcut politică 
niciodată, nici nu-mi doresc 
asta, dar am căutat să fi u mereu 
informată, ca un bun cetăţean, 
despre proiectele importante 
pentru urbe, iar ca jurnalist am 
urmărit îndeaproape carierele 
multora dintre politicienii 
asezonaţi ai Galaţiului, să 
spunem, fi indcă atacul la vârstă 
nu este elegant.

Ce se întâmplă de mai 
bine de două săptămâni în 
legislativul judeţean ar fi  
ridicol, dacă ostilităţile nu 
s-ar desfăşura pe banii şi pe 
nervii noştri şi în detrimentul 
interesului public, acela care, 
nu-i aşa, ar trebui să primeze 
în activitatea oricărui ales. Că 
nu este cazul o ştim cu toţii 
prea bine, şi nu de azi, de ieri. 
Avem trei decenii de interese 
proprii ale politicienilor puse 
în faţa interesului colectiv, 
iar chestiunea asta ne-a adus 
unde suntem astăzi. Nu spun 
că liberalii sunt mai prejos 
decât social-democraţii ori 
invers, niciun partid nu e mai 
breaz decât celălalt, iar alte 
formaţiuni din eşichier nu 
fac nici ele excepţie. Toţi ţin 

Anca
Spanu

cu ursul, ca să spunem aşa, 
mai exact, cu acei oameni 
din gaşca lor cu care împart 
benefi ciile trecerii mai mult 
sau mai puţin meteorice prin 
funcţii publice. Ştiţi vreun 
politician care să fi  sărăcit în 
funcţie? Eu una, nu. Şi să nu 
ne ia nimeni acum cu poveşti 
de adormit copiii, nu se bate 
nimeni pentru oraş sau pentru 
judeţ, fi ecare se bate pentru 
propriile interese, mai mult 
sau mai puţin transparente. Iar 
dacă e adevărat că majoritatea 
consilierilor judeţeni liberali 
au interese în zona Tecuciului, 
acesta fi ind şi motivul subitei 
griji pentru bugetul Tecuciului, 
la fel de adevărat este că 
drumul de centură pentru 
care nu vor acum liberalii 

maxime

“
Un premiu                

poate consacra       

un talent şi când 

nu i se acordă

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
27.05.2022

Sf. Mc. Iuliu Veteranul; u

Sf. Sfi nţiţi Mc. Eladie 

și Terapont, ep. Sardei; 

Sf. Mărt. Ioan Rusul 

înapoi
Vrem poșete!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Klaus Iohannis, afl at în u

postura de gazdă de lux, a 
discutat acum două zile cu 
Prințul Charles proiecte de 
educație privind schimbările 
climatice. Cel puțin președintele 
României trebuie să fi  citit ceva 
de pe foaie.

Prințul, dacă tot nu are de  u

treabă pe acasă, ar trebui să vină 
ca ministru al Turismului de la 
noi. Acum, urgent. Nici Google 
nu mă poate ajuta: oare cum îl 
cheamă pe al nostru din această 
funcție lăsată cu iz de parfum 
scump de Lenuța Udrea?

Apropo de blonda pe care u

ne-au dat-o bulgarii la dos: 
producătorul francez Chanel 
vrea să limiteze la două numărul 
genților de peste 10.000 de 

dolari pe care le poate cumpăra 
o persoană într-un an. E cazul 
să ne îmbulzim iarăși, să facem 
cozi, să ne isterizăm. „Să ajungă 
poșetele până aici, în spate, că 
am trei copii acasă!“

Compania Națională de u

Investiții va construi patru 
patinoare în Harghita și Covasna 
și niciunul în București. De 
aceste detalii insignifi ante se 
ocupă băiatul de la Sport, Eduard 
Novak, posesorul de rânjet la 
interacțiunea cu provocarea 
de a rosti două-trei cuvinte din 
imnul național. Nu e șovinism că 
batem această monedă, însă unii 
au încremenit în povestioare 
corecte politic din care nevoia 
de gândire a zburat de mult. Cu 
tot cu ață, ca puiul de gostat. 
Edi, fă-ți, nene, treaba, că nu te 
deranjează nimeni în afară de 
câțiva hămăitori din presă!

Miron Mitrea, un invitat  u

permanent de televiziune 
(trebuia să aibă și el un loc 
de muncă după ieșirea de la 
umbră), a făcut dezvăluiri despre 
celebrul Cristi Borcea, vedetă și 
de bancuri pe bază de procreare: 
„Îi spuneam Magdalena în 
închisoare bărbatului feroce 
al României.“ Nu-mi vine în 
memorie decât refrenul pe 
bază de Kunta Kinte. A jucat la 
Dinamo, nu știți dumneavoastră.

O tânără care a încasat un u

salariu de peste 500 de euro de 
la o primărie din județul Vaslui, 
fără să treacă pe la serviciu, a 
fost pârâtă la DNA de portarul 
instituției. E o palmă dată 
inteligenței artifi ciale, roboții 
n-ar fi  observat neregula. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
ra înalt şi important 
ca Ştefan cel Mare, 
Atotputernicul păzitor şi 

păstrător şi sfi nţitor al Moldovei 
până Acolo şi până Atunci! Până 
Acolo şi până Atunci, şi nu până 
Aici şi până Acum! Fiindcă, 
iacătă, frumoasa şi trista şi 
greu-încercata Ţară/Patrie 
Moldavă stă la cheremul celor 
mai cumpliţi trădători şi ticăloşi 
din Istoria cestui Neam primitor 
cu pâine şi sare, descălecător 
şi călit în Războaie de Apărare 
şi în Istov de Pace şi Iubire! 
Fiindcă, iacătă, nişte hulpavi 
pânditori şi nişte mărunţei 
(dar mulţi) pofticioşi de năvală, 

stau gata să se năpustească-
nspre grumazul Moldovei, la 
cel mai mic semn al Mârşăviei 
de Răsărit şi de Apus! Fiindcă, 
iacătă, nu mai ştim şi nu mai 
vrem să ne vorbim şi să ne 
îngrijim şi să ne apărăm Limba! 
Suntem în stare să ducem 
Moldova la mezatul celui mai 
păcătos şi criminal Arbitrar din 
tot de-a lungul şi din tot de-a 
latul istui Meleag netezit cu 
Lacrima şi cu Braţul părinţilor 
noştri, să nu se împiedice Apa în 
care a plâns Dumnezeu!... Sigur 
că da! Dumnezeu... şi micul meu 
Pontif, cel înalt şi important ca 
Ştefan cel Mare, cel făcător de 
pâine şi fântâni, cel scoborâtor 
din Os Nemuritor, după cum 
urmează! Iacătă!

    „Tocmai atunci şi-acolo... pe 
prispă şi departe,/ cu Cerul sub 
sprâncene, cu văz (şi) duh în 
Carte,/ cu vremea-i liniştită, cu 
timpu-i primitiv... aşteaptă-ncet 
bătrânul şi micul meu Pontif!// 
Aşteaptă şi scrutează, adeseori, o 
Zare/... (spre Nicăieri, pe coastă, 
cu lacrimi funerare,/ urcă un 
Viu la capăt de Mort suit în 
car).../ pe-acolo cred că vine, 
chiar dacă vine rar,/ de-acolo... 
(mai încolo, măcar ultima 
oară).../ să văd cum se îndreaptă 
spre-ncoace, cum coboară/ 
această Hieroglifă... şi cum (în 
Catastif)/ mă ştiu scris chiar pe 
locul de lângă Hieroglif!
    Tocmai acum şi-aicea... (pe-
aiurea şi aproape,/ cu noaptea 
sub sprâncene)... abia mă mai 

încape/ Coperta mea străină, 
adâncă şi de plumb,/ înaltă 
şi plătită la Timp şi foarte 
scump!.../ Mă-ncape greu şi, 
totuşi, această greutate/ n-are 
curaj să-mi scrie cu mâinile 
curate,/ cum am văzut că-i 
scrie pururi, frumos, antic,/ pe 
infi nitul Mare, pe infi nitul Mic,/ 
bătrânului cucernic, prins cu 
văz-duh, departe,/ în Carte şi 
sub Carte, în Viaţă şi în Moarte,/ 
cu vremea-i liniştită, cu timpu-i 
gol, tardiv.../ acolo-n Scripte-i 
blândul şi micul meu Pontif!”//
    (Publicitate: „!nu-l mai 
plângeţi pe acela/ care vecinic 
singur nu-i,/ plângeţi-l pe cel ce 
n-are/ Moartea şi Moldova lui!” 
- Cezar Ivănescu)... NIMIC ÎN 
PLUS!  .

tragedia
DUMNEZEU... și MICUL meu PONTIF

divina

să voteze exproprierile ar fi  
trebuit terminat în aprilie 
anul acesta şi nu ei au fost 
cei care au boicotat treburile 
până acum. Dincolo de aceste 
răfuieli politice însă, un lucru 
este foarte clar: drumul trebuie 
terminat şi asta repede, să nu ne 
trezim că trebuie să dăm înapoi 
şi banii cheltuiţi până acum. Iar 
vremea târguielilor cu scandal 
a cam trecut, este momentul să 
se depăşească acest obstacol. Nu 
de alta, dar oamenii s-au săturat 
de circul politic, iar simplul 
motiv că nu îţi agreezi colegii de 
birou nu justifi că să nu predai 
lucrarea la timp. Poate aleşii 
noştri ar trebui să se întoarcă 
la şcoală şi să-i pună doamna 
să facă un proiect împreună, că 
altfel nu trec nicicum clasa.  .

nec plus ultra
ULTIMUL 
STRIGĂT

ION ZIMBRU                                   (DOSARELE XYZ) 

    (!) cu mâinile prin luturi de oale şi de casă,

    cu ochii dinspre zare, tocmai luându-şi sama,

    cu glasul din/spre cântec, senină şi frumoasă -

    mi-a spus întotdeauna: si vis amari, ama (!)

    (!) desigur, nu e vreme de „alt fel“, nu e vreme

    de „nu“, de „mai încolo“, de „ce“, de „nu se poate“ -

    nu-i timp de aşteptare, nu-i timp de anateme,

    chiar dacă sunt şi-atâtea iubiri nevertebrate (!)

    (!) nu-i timp de dat afară când văd câtă răbdare

    aşează-ntru iubire de păsări şi de plante -

    nu-i vreme unde verbul să ceară conjugare

    la timpu-n care-acestea le pier pe celelalte (!)

    (!) totu-i de spus acuma, totu-i de-adus încoace,

    totu-i de dat spre sufl et, aşa, cum zice mama -

    parcă o văd şi astăzi - printre război şi pace -

    strigând în urma-mi, blândă: si vis amari, ama (!) 
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pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Trafic rutier închis 
pentru 55 de zile 
pe un segment al străzii 
Oltului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei Galaţi, pe 

strada Oltului, tronsonul 

cuprins între străzile Jiului și 

Argeșului, trafi cul rutier va fi  

închis începând cu data de 30 

mai 2022, pentru o perioadă de 

55 de zile. Măsura este necesară 

pentru executarea unor lucrări, 

după ce, vineri, 13 mai 2022, 

municipalitatea a anunţat 

pericolul de surpare pe strada 

Oltului, traseul 28 fi ind deviat. 

„În continuare, autobuzele 
care asigură traseul 28 vor fi  devi-
ate de la intersecţia străzii Gheor-
ghe Asachi cu strada Prelungirea 
Brăilei pe strada Frunzei - strada 
Brăilei - strada Oţelarilor și retur, 
cu respectarea staţiilor de auto-
buz de pe această rută. 

Pentru șoferi, rutele ocolitoa-
re recomandate sunt strada Ol-
tului – strada Argeşului – strada 

Narciselor – strada Jiului - strada 
Oltului (pe axa sud – nord) și stra-
da Oltului – strada Jiului – strada 
Turturelelor – strada Argeșului - 
strada Oltului (pe axa nord – sud)”, 
anunţă Primăria Galaţi printr-un 
comunicat de presă.

 Conform administraţiei lo-
cale, măsura de restricţionare a 
trafi cului este necesară întrucât, 
în urma verifi cărilor s-a constatat 
că elemente structurale din be-
ton, reprezentând părţi compo-
nente ale galeriei tehnice subte-
rane, nu mai prezintă siguranţă 
în exploatare, generând implicit 
un potenţial risc în trafi cul pe 
acel segment de drum. 

„Pe întreaga perioadă a lucră-
rilor, semnalizarea rutieră tem-
porar instituită poate suporta 
modifi cări, în funcţie de evoluţia 
lucrărilor. Pentru desfășurarea 
fl uentă a trafi cului rutier, îi ru-
găm pe conducătorii auto și pe 
pietoni să respecte semnaliza-
rea rutieră instituită pe durata 

executării lucrărilor. Precizăm 
că semnalizarea rutieră poate 
suferi modifi cări, în funcţie de 
natura lucrărilor. Atragem aten-
ţia că mutarea/deteriorarea mij-
loacelor de delimitare a zonelor 
de lucru (garduri, balize etc.), a 

dispozitivelor de semnalizare 
rutieră în general se pedepsește 
conform prevederilor legislaţiei 
în vigoare. Le mulţumim pentru 
înţelegere șoferilor, călătorilor și 
gălăţenilor din zonă”, transmite 
Primăria Galaţi. .

TRASEUL 28 RĂMÂNE DEVIAT  .  PERICOL

 MAMĂ ŞI COPIL, 

LOVIŢI DE UN 

ŞOFER NEATENT
ACCIDENT. O femeie și 

fi ul ei au ajuns la spital după ce au 

fost acroșaţi pe trecerea de pietoni 

de un șofer care nu le-a acordat 

prioritate. Cei doi, femeia de 33 de 

ani și copilul de şapte ani, traversau 

pe un marcaj de pe strada Traian, 

când șoferul în vârstă de 78 de 

ani a trecut fără a încetini. Femeia 

fost cel mai mult surprinsă de 

autoturism, fi ind trântită la pământ 

sub privirile copilului, care a suferit 

un atac de panică. El și mama lui 

au fost duși la spital pentru îngrijiri 

medicale, poliţiștii deschizând 

un dosar penal pe numele 

conducătorului auto, cercetat acum 

pentru vătămare corporală din 

culpă. .  M. Constandache

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pentru executarea în regim de 
urgenţă a lucrărilor de remediere 
pe strada Oltului, este necesară 
alocarea fondurilor necesare, 
prin rectifi carea bugetului de ve-
nituri şi cheltuieli al oraşului pe 
2022. Un astfel de proiect de hotă-
râre a fost introdus suplimentar 
pe ordinea de zi a şedinţei de joi a 

Consiliului Local şi supus votului 
aleşilor. 

Conform documentelor, se re-
trage din fondul de rezervă al bu-
getului local suma de 1.620.000 
de lei pentru realizarea obiecti-
vului „Punere în siguranţă a stră-
zii Oltului, tronson cuprins între 
străzile Jiului şi Argeşului”. 

Alocarea s-a impus ca urma-
re a hotărârii Comitetului Local 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi, 
cu privire la măsurile care trebu-
ie aplicate în urma accidentului 
de teren de pe strada Oltului „Se 
vor efectua în regim de urgenţă 
lucrările de remediere a tunelu-
lui tehnic al reţelelor de apă şi 
canalizare, cât şi a carosabilului 
zonei afectate din strada Oltului, 
pe tronsonul cuprins între Jiului 
şi Argeşului”, prevede hotărârea 
Comitetului Local pentru Situaţii 
de Urgenţă. 

Rămâne de văzut cine va exe-
cuta aceste lucrări. .

rectifi care
Bani din fondul de rezervă 
al oraşului pentru strada Oltului

274,1764UU

gram aur

4,8107OO

franc elveţian gra

4,6194 UU
dolardola

4,9423OO

euro

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un comerciant a fost  reținut 
și peste 130.000 de țigări deținute 
ilegal au fost confi scate în urma 
mai multor percheziții care au 
avut loc joi pe raza municipiului. 
Polițiștii de la Economic, însoțiți 
de criminaliști și luptători ai tru-
pelor speciale, au descins la cinci 
locații folosite de comerciantul 
în cauză, un bărbat în vârstă de 
64 de ani, în urma verifi cărilor 
constatând că acesta deținea 

mărfuri accizabile, nemarcate, 
în afara antrepozitului fi scal. 
Mai exact, era vorba de produ-
se de tutun, polițiștii ridicând 
131.000 de țigarete diverse mărci, 
ambalate în pachete cu timbre 
de acciză Republica Moldova, 
precum și fără timbre de acci-
ză, în valoare totală de 78.600 de 
lei.  Bărbatul a fost reținut pen-
tru 24 de ore, urmând a fi  pre-
zentat Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galați, cu propunere 
de arestare preventivă pentru 30 
de zile.  .

percheziţii
Negustor din Galaţi, 
prins cu depozit ilegal de ţigări

    uu foto GSDGfoto GSDG

    uu captură video IPJ Galacaptură video IPJ Galaţiţi
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Învăţătoare din Galaţi, 
printre cei mai buni 
dascăli din România 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Anca Dediu, învăţătoare şi 

directoare la Şcoala Gimnazială 

„Emil Panaitescu”, din Cudalbi, 

judeţul Galaţi, este printre cei 

14 premianţi ai Galei MERITO, 

eveniment care recunoaşte 

meritele dascălilor ce contribuie 

la transformarea educaţiei, şi 

se înscrie astfel în comunitatea 

celor 81 de profesori valoroşi 

ai României, recunoscuţi până 

acum de Romanian Business 

Leaders (RBL). 

Anca Dediu este directoare de 
doar trei luni, dar e învăţătoare 
aici de 22 de ani, infl uenţa ei vă-
zându-se în fi ecare colţ al şcolii 
şi în toate proiectele academice 
şi sociale organizate împreună 
cu elevii. Găseşte mereu metode 
inovative de a menţine interesul 
crescut al elevilor faţă de şcoală 
şi faţă de protejarea mediului 
înconjurător.

„Acest premiu este al lor, în 
primul rând, al copiilor mei de 
la şcoală. Am avut zeci de elevi 
până acum şi sunt mândră de ei, 
pentru că progresează. Acum 22 
de ani, când terminam liceul pe-
dagogic, profesorul meu de ma-
tematică, la sfârşitul lecţiei de 
diplomă, mi-a spus că, dacă ar 
avea un copil de şcoală, mi l-ar 

da pe mână – şi au fost o pereche 
de aripi pe care profesorul meu 
mi le-a dat şi cu care am zburat 
până acum. Este o onoare să fi u 
aici, îi salut pe cei de acasă şi le 
mulţumesc că mă provoacă în fi -
ecare zi. A fi  învăţător e mai mult 
decât o meserie pentru mine”, a 
fost mesajul emoţionant al Ancăi 
Dediu, la primirea premiului, pe 
scena Galei. Din 2016, Proiectul 
MERITO recunoaşte public şi 

material meritele profesorilor 
valoroşi ai României, prin Gala 
anuală. Sunt aduşi în faţa publi-
cului şi în lumina refl ectoarelor 
profesori care găsesc modalităţi 
creative de a-i implica pe elevi 
în lecţie, care lucrează cu pasiu-
nile şi aptitudinile elevilor, care 
cresc nivelul acestora şi care an-
grenează comunitatea locală în 
creşterea calităţii educaţiei în 
şcoală. 

„Mi-au plăcut foarte multe lu-
cruri în povestea doamnei învă-
ţătoare. Sunt lucruri care vin cu 
inteligenţă, cu căldură sufl eteas-
că, cu creativitate şi se întâmplă 
la noi în România, în momentul 
acesta, deşi pare greu de crezut”, a 
menţionat Florin Pravai, Head of 
Domestic Market în cadrul Goo-
gle România, partener strategic al 
proiectului MERITO, în discursul 
de introducere a premiului. .

PREMIATĂ ÎN CADRUL GALEI PROFESORILOR MERITO  .  VALOARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Evenimentul „Identifi carea şi 

evitarea ştirilor false. Siguranţa 

pe internet”, organizat de 

Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia”, în parteneriat cu 

Universitatea „Dunărea 

de Jos”, cotidianul „Viaţa 

liberă”, Asociaţia „Prietenie şi 

Integrare” şi Uniunea Ziariştilor 

Profesionişti din România, a fost 

premiat. 

Campania Naţională de Educa-
ţie şi Incluziune Digitală „Hai pe 
net!” (11-15 aprilie 2022), susţinu-
tă de Fundaţia EOS, a fost o com-

petiţie în care li se cerea centrelor 
digitale partenere să organizeze 
în mod creativ activităţi de inclu-
ziune digitală pentru membrii 
comunităţii, pe care să-i înveţe 
cum să folosească mai efi cient 
tehnologia. Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” Galaţi a participat 
şi ea, în calitate de partener, câş-
tigând unul dintre cele 10 premii 
oferite la nivel naţional.

Premiul constă în cinci table-
te cu tastatură şi mouse wireless, 
care vor fi  utilizate de Bibliotecă 
în viitoare activităţi de training 
pentru gălăţeni şi nu numai.

Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” a organizat întâlni-
rea „Identificarea şi evitarea 

ştirilor false. Siguranţa pe in-
ternet”, la care au participat 36 
de elevi din clasele IX-XII de la 
Colegiul de Industrie Alimenta-
ră „Elena Doamna” Galaţi, înso-
ţiţi de profesoara Nicuţa-Arde-
leanu Blaga. Invitaţii speciali au 
fost Anca Spânu, redactor-şef 
adjunct al cotidianului „Viaţa 
liberă”, conf. univ. dr. Cătălin 
Negoiţă, în cadrul Universită-
ţii „Dunărea de Jos” Galaţi şi 
preşedinte al Asociaţiei Româ-
ne de Istorie a Presei, precum 
şi comisarii Rodica Mocanu şi 
Andrei Viorel Butoiu, din ca-
drul Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Galaţi – Biroul Sigu-
ranţă Şcolară.

Tinerii au afl at ce sunt ştirile 
false, de ce sunt acestea răspândi-
te, cum se pot proteja de informa-
ţii eronate şi, bineînţeles, cum să 
se informeze din surse sigure. Că-
tălin Negoiţă şi Anca Spânu le-au 
explicat elevilor cum ne sunt in-
fl uenţate viaţa şi societatea prin 
intermediul informaţiilor false, 
cât de periculoase sunt acestea 
(în unele cazuri chiar mortale) şi 
cum pot fi  ele identifi cate. Invita-
ţii le-au oferit tinerilor exemple 
concrete (redactorul-şef adjunct 
al cotidianului „Viaţa liberă” a 
făcut, special pentru elevi, o pre-
zentare care a arătat care este di-
ferenţa între a fi  informat şi a fi  
dezinformat). .

succes
Combaterea ştirilor false, premiată cu tehnică pentru Bibliotecă

 BEAT CRIŢĂ, 

LA VOLAN
ALCOOL. Un bărbat, în 

vârstă de 49 de ani, a fost depistat 

beat la volan. Şoferul a fost oprit 

pentru control marţi, 24 mai, 

de poliţiştii din cadrul Secţiei 2, 

pe Bulevardul George Coşbuc. 

Întrucât acesta emana halenă 

alcoolică, poliţiştii l-au testat 

alcoolscopic, valoarea rezultată 

fi ind de 1,19 mg/l alcool pur în aerul 

expirat. Bărbatul a fost condus la 

spital, în scopul prelevării de mostre 

biologice şi stabilirii alcoolemiei, 

iar poliţiştii au întocmit dosar penal 

pentru conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului.  . B.D. 

 AUTOBUZ ŞCOLAR 

IMPLICAT ÎNTR-UN 

ACCIDENT RUTIER
COLIZIUNE. Un accident 

rutier în care au fost implicate un 

autobuz şcolar şi un autoturism 

a avut loc miercuri, 25 mai, la 

intersecţia străzilor Portului şi 

Navelor, din Galaţi. Din primele 

verifi cări, autoturismul nu ar fi  

acordat prioritate autobuzului, 

care transporta elevii unei şcoli, 

din municipiul Galaţi. Din fericire, 

nicio persoană  nu a fost rănită, 

iar accidentul s-a soldat doar cu 

pagube materiale.  . B.D. 
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Drumurile judeţene ”înghit” 
sute de milioane de lei 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 La această dată, peste 40 de 

kilometri de drumuri judeţene 

sunt în lucru, fi ind vorba tot 

despre patru proiecte ale 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi. 

În primul rând, discutăm despre 

modernizarea DJ 251M (așa-

numita ”centură mică”), în 

oarece blocaj administrativ 

al ”fazei pe hârtii”, mai exact, 

în etapa orgoliilor politice, 

investiţia fi ind una pe fonduri 

europene, cu o valoare de circa 

30 de milioane de euro. Dincolo 

de blocajul exproprierilor, în 

teren au loc intervenţii, inclusiv 

la podul hobanat. 

 În judeţ, se mai lucrează, 
în prezent, pe DJ 242A (pe ruta 
Rădești - Cruceanu - Berești - 
Slivna - Gănești), cei 18 kilometri 
fi ind modernizaţi tot cu fonduri 
europene de circa 38,65 milioane 
lei, dar și pe alţi 8,6 kilometri din 
zona localităţilor Jorăști, Roșcani, 
Braniștea, Poiana, Buciumeni, 
Vizurești, Tecucelu Sec, Lungești, 
precum și în pădurea Gârboavele. 
De această dată, vorbim despre o 
investiţie de aproape 14 milioane 
lei, din bugetul propriu al insti-
tuţiei. Tot în execuţie sunt alţi 
3,6 kilometri, drumuri de acces 
către Tirighina și către depozitul 
de deșeuri menajere de la Valea 

Mărului, părţi componente 
ale Sistemului de Management 
Integrat al Deșeurilor.

 Fonduri europene, 
echivalent 
a peste 323 milioane lei 

Reabilitarea și modernizarea 
infrastructurii de transport re-
gional pe tronsonul funcţional 
de interes judeţean DN 24D - DJ 
251B - DJ 251A - DJ 251H – DJ 251 
– DJ 255A – DN 25, o investiţie 

masivă de peste 211 milioane lei, 
sunt în faza de verifi care a do-
cumentaţiei tehnice. Cu fonduri 
europene, prin noul POR 2021 – 
2027, ar urma să se intervină pe 
ruta Bălăbănești - Ciurești - Coto-
roaia - Cerţești - Blânzi - Corod - 
Valea Mărului - Slobozia Conachi 
- Traian, pe o lungime de 57 de 
kilometri. Alte două reabilitări 
urmează a fi  depuse spre fi nanţa-
re pe noul Program Operaţional 
Regional, fi ind în etapa obţinerii 
certifi catelor de urbanism. Este 
vorba despre aproape 16 kilome-
tri de pe tronsonul funcţional 
E581 – DJ241 – DJ241 A – DJ241 
G, pe traseul Berheci – Nărtești – 
Gohor – Brăhășești, dar și de 9,6 
kilometri de pe DJ 255 (Slobozia 
Conachi – Izvoarele – Indepen-
denţa), valoarea cumulată a celor 
două proiecte fi ind de peste 112,5 
milioane lei. 

 Aproape 100 de kilometri, 
în așteptarea lui... 
”Anghel Saligny” 

Alte lucrări au fost depuse pe 
Programul Naţional de Investiţii 

”Anghel Saligny”, valoarea cumu-
lată a acestora fi ind de peste 285,1 
milioane lei. Mai întâi, discutăm 
de modernizarea unor tronsoa-
ne de drumuri judeţene de pe DJ 
253, DJ 242 H, DJ 255, DJ 240A, DJ 
252G și DJ 251A, însumând 50,5 
kilometri de pe raza localităţilor 
Umbrărești, Cudalbi, Băleni, Vi-
ile, Zărnești, Rădești, Odaia Ma-
nolache, Gârbovăţ, Cârlomănești, 
Ţepu, Tecucelu Sec, Matca, Corod 
și din Pădurea Gârboavele. Toto-
dată, se intenţionează reabilitări 
și modernizări pe 24 de kilometri 
de pe DJ 240 (aferente localităţilor 
Munteni, Ţigănești, Negrilești și 
Ghidigeni) și 21 de pe DJ 242D, pe 
traseul Băneasa – Rogojeni, inclu-
siv în Suceveni. Aceste investiţii 
se afl ă în faza de licitaţie pentru 
proiectare tehnică și execuţie.

Din bugetul propriu al CJ se 
proiectează alte modernizări de 
tronsoane de pe drumurile jude-
ţene, mai concret 10,5 kilome-
tri în zona localităţilor Matca, 
Lunca, Hanu Conachi, Griviţa, 
Mândrești, Corni și Vârlezi, va-
loarea estimată fi ind de aproape 

71,8 milioane lei. Nu în cele din 
urmă, CJ are în faza de licitaţie 
a documentaţiei tehnice plus 
execuţie lucrări de întreţinere 
covoare asfaltice pe drumurile 
judeţene în zonele: Berești - Pleșa, 
Rădești, Fundeanu, DN 24D - 
Adam, Mihail Kogălniceanu, 
Zătun, Nicorești - Poiana, Ţepu, 
Movileni și Lungești, evaluate la 
peste 79,5 milioane lei.

 Finalizări și alte 
documentaţii în curs 

La toate acestea se adaugă DJ 
254, investiţie fi nalizată, și DJ 
251A (la care urmează conferinţa 
de închidere a proiectului), cele 
două însemnând aproximativ 
84 de milioane lei, cu o lungime 
cumulată de 32 de kilometri. Tot-
odată, conform reprezentanţilor 
CJ, se lucrează la documentaţia 
pentru modernizarea DN25 până 
la Tudor Vladimirescu (circa 40 
de kilometri) și la varianta de 
aproximativ 8 kilometri ce ar 
urma să unească Drumul Expres 
Galaţi – Brăila și Drumul Mare de 
Centură (VO). .

REABILITAREA INFRASTRUCTURII RUTIERE, LA ZI  .  ANALIZĂ

 MAŞINĂ 

RĂSTURNATĂ 

ÎNTR-O 

NEACORDARE 

DE PRIORITATE
TAMPONARE. Mai 

multe autoturisme au fost avariate 

în urma unui incident rutier produs 

în Galaţi, joi dimineaţă. Coliziunea, 

susţin poliţiștii, ar fi  avut loc din 

cauză că șoferul uneia dintre 

mașini nu ar fi  acordat prioritate 

în intersecţia străzilor Lozoveni și 

Transilvaniei. Impactul cu mașina 

căreia ar fi  trebuit să îi lase libertate 

de trecere a dus la răsturnarea 

uneia dintre mașini, aceasta fi ind 

proiectată în alte două vehicule 

parcate. Nicio persoană nu a fost 

rănită, dar șoferul care a provocat 

impactul soldat cu importante 

pagube materiale a fost sancţionat. 

El a primit o amendă de 1.450 

de lei și a rămas fără permis de 

conducere pentru următoarele 90 

de zile.   .  M. Constandache

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 27 mai, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Combinatului și Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Independenţa și 

Umbrărești, pe DN 24 D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători și 

Brănești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Costache Negri și Matca. 

. Mariana Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Două persoane care traversau 
regulamentar o zonă cu trafi c 
foarte aglomerat au scăpat ca prin 
urechile acului după ce au fost lovi-
te de un autoturism. Incidentul s-a 
petrecut joi, la prânz, pe un marcaj 
pietonal din dreptul intersecţiei 
Bulevardului Dunărea cu Calea Ga-
laţi. Cele două persoane, angajate 
în traversare, nu au fost observate 
la timp de șoferul unei mașini, care 
le-a acroșat. Din fericire, niciuna 
nu a fost rănită. Poliţiștii au stabilit 
că vinovat este conducătorul auto, 
în vârstă de 48 de ani, pe care l-au 
amendat cu 870 de lei și căruia i-au 
suspendat dreptul de a conduce 
pentru următoarele 60 de zile. .

neatenţie
Pietoni loviţi pe trecere, 
în Micro 20

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei vehicule au suferit avarii, 
iar un pensionar trecut de 80 de 
ani a fost rănit în urma unei coli-
ziuni în lanţ care a avut loc pe DN 
25, la Umbrărești. Impactul ini-
ţial s-a produs între un tir și un 
autoturism, spun poliţiștii, ulte-

rior mașina mică fi ind proiecta-
tă într-o autoutilitară. O singură 
persoană, un bărbat de 82 de ani, 
a fost rănită și a avut nevoie de 
îngrijiri medicale, fi ind trans-
portată la spital. Poliţiștii au des-
chis o anchetă pentru a stabili cu 
exactitate în ce circumstanţe s-a 
produs evenimentul rutier.  .

impact
Mașină „pasată” 
între un tir și o camionetă 

foto IPJ Galaţi u

foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţi  uu
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Pentru acest 
eveniment, 
Primăria 
municipiului 
Galaţi a alocat 
787.000 lei 
fără TVA, 
organizatorul    
fi ind Mattman 
Music SRL

Primăria 
Municipiului Galaţi

În premieră, Zilele Municipiului 

Galaţi vor fi  sărbătorite anul acesta în 

perioada 6-12 iunie. Potrivit Primăriei 

Galaţi, vom avea parte de spectacole 

de teatru şi dans, concerte, expoziţii, de teatru şi dans, concerte, expoziţii, 

lansări de carte, ateliere şi activităţi lansări de carte, ateliere şi activităţi 

creative, competiţii şi demonstraţii creative, competiţii şi demonstraţii 

sportive, festivaluri, precum şi un sportive, festivaluri, precum şi un 

spectaculos foc de artifi cii. „Printre spectaculos foc de artifi cii. „Printre 

cele mai importante evenimente se cele mai importante evenimente se 

numără Festivalul Gastronomic, Târ-numără Festivalul Gastronomic, Târ-

gul de colecţii şi antichităţi, Festiva-gul de colecţii şi antichităţi, Festiva-

lul Internaţional „Nae Leonard”, Fes-lul Internaţional „Nae Leonard”, Fes-

tivalul Internaţional de Film Ecologist 

EcoFest, precum şi concertele de pe 

Faleza Superioară cu Emaa, Irina Ri-

mes, The Motans, Credit & Solomon, 

Amuly, Killa Fonic, Paula Hriscu, Cui-Amuly, Killa Fonic, Paula Hriscu, Cui-

bul, Zdob şi Zdub.bul, Zdob şi Zdub.

Zilele Municipiului Galaţi au fost Zilele Municipiului Galaţi au fost 

instituite prin hotărâre a Consiliului instituite prin hotărâre a Consiliului 

Local şi se desfăşoară în săptămâ-Local şi se desfăşoară în săptămâ-

na care include ziua de 6 iunie (de na care include ziua de 6 iunie (de 

luni până duminică). Existenţa oraşu-luni până duminică). Existenţa oraşu-

lui Galaţi este atestată documentar lui Galaţi este atestată documentar 

în anul 1445, într-un act semnat de în anul 1445, într-un act semnat de 

domnitorul Ştefan al II-lea. Galaţiul 

ajunge apoi important târg şi prin-

cipalul port al Moldovei, administrat 

de primii reprezentanţi ai obştii din 

6 iunie 1830, când se înfi inţează Co-6 iunie 1830, când se înfi inţează Co-

misiile Orăşeneşti, primul organism misiile Orăşeneşti, primul organism 

administrativ modern ce avea drept administrativ modern ce avea drept 

obligaţie buna orânduială a oraşului.obligaţie buna orânduială a oraşului.

Pentru acest eveniment, Primăria Pentru acest eveniment, Primăria 

municipiului Galaţi a alocat 787.000 municipiului Galaţi a alocat 787.000 

de lei fără TVA, organizatorul fi ind de lei fără TVA, organizatorul fi ind 

Mattman Music SRL”, transmite ad-Mattman Music SRL”, transmite ad-

ministraţia locală.ministraţia locală.

Î i ă Zil l M i i i l iÎn premieră, Zilele Municipiului Î i ă Zil l M i i i l iÎn premieră, Zilele Municipiului 

Galaţi vor fi  sărbătorite anul acesta înGalaţi vor fi  sărbătorite anul acesta în 

perioada 6-12 iunie. Potrivit Primăriei perioada 6-12 iunie. Potrivit Primăriei 

ogist d Filţional de Film Ecologl I ttivalul Internaţional de Film Ecologisa de coa u e a ona ttţţtttt illEm ElilFFddlnternaţionalIIlullivaltivalul Internaţional de Film Ecologistt ţerna tsti l l I t ţi l d Fil E l i tE lEcologt ţi lnternaţional de Film Ecol i tist dde uti ltival m llFiţional de FiIIlalul Internaţional de Film Ecologist

EcoFest, precum şi concertele de pe EcoFest, precum şi concertele de pe 

Faleza Superioară cu Emaa, Irina Ri-Faleza Superioară cu Emaa, Irina Ri-

lţiull II l GŞtefan al II-lea. Galaţit l Şdomnitorul Ştefan al II-lea. GalaţGGŞd u Ş efa a ea a a uţţtttt Ga laţiulla. GalllIIIIlan alfflmnitorulddomnitorul Ştefan al II-lea. Galaţţmnitorul Ştefan al II-lea Galat feddomnitorul Ştefan al II lea Git l Şt f l II l G l ţiG l ţiGalaţiŞt fŞtefan ullea. lal ititoruddom lţiulIIIIll omnitorul Ştefan al II-lea. Galaţiu

ajunge apoi important târg şi prin-ajunge apoi important târg şi prin-

cipalul port al Moldovei, administratcipalul port al Moldovei, administrat

ZILELOR 
MUNICIPIULUI 
GALAŢI

PROGRAMUL 
COMPLET al

Iată PROGRAMUL MANIFESTĂRILOR 
“ZILELE MUNICIPIULUI GALAŢI”, 

transmis de Primăria Galaţi:
06 - 12 IUNIE 2022

LUNI, 06.06.2022:
orele 18,00-20,00, Grădina Publică  u

- Spectacol de dans şi entertainment.

MARŢI, 07.06.2022:
orele 10,00-11,30, Librăria Donaris -  u Atelier 
de citit poveşti pentru copii cu vârsta cuprinsă 
între 3-5 ani;
orele 10,00-13,00, Teatrul Naţional u

de Operă şi Operetă “Nae Leonard” 

-  Festivitate de premiere a cuplurilor care 
împlinesc 50 de ani de căsătorie;
orele 16,00-17,00, Grădina Publică -  u

Demonstraţie de atletism (ştafetă, alergare 
peste garduri şi aruncare greutăţi - 3 grupe de 
juniori);
orele 17,00-18,30, Librăria Humanitas u

“Poveşti pe nerăsufl ate” -  Atelier de desen 
destinat copiilor cu vârsta cuprinsă între 10-14 
ani;
orele 17,30-18,30, Librăria Donaris -  u

Activităţi creative destinate copiilor cu vârsta 
cuprinsă între 4-6 ani;
orele 18,00-20,00, Grădina Publică -  u

Ateliere de construcţie păpuşi: creaţie de păpuşi 
din carton reciclat;
ora 19,00, Teatrul Dramatic “Fani Tardini”  u

- Gala de deschidere a Festivalului Internaţional 
de Film ECOFEST: concert Trupa Folk Frate, 
Film în secţiunea “Panorama”.

MIERCURI, 08.06.2022:
orele 10,00-11,30, Librăria Donaris - u Atelier 
de citit poveşti pentru copii cu vârsta cuprinsă 
între 3-5 ani;

orele 11,00-14,30, Sala de festivităţi a u

Colegiului Naţional “Vasile Alecsandri”  

- Festivalul Internaţional de Film ECOFEST: 
preselecţii “Zona Liberă de Indiferenţă” ;
orele 15,00-18,00, Sala de festivităţi a u

Colegiului Naţional “Vasile Alecsandri”  - 
Festivalul Internaţional de Film ECOFEST: filme 
în secţiunea “Competiţie”/Workshopuri;
orele 16,00-17,00, Grădina Publică  u

- Demonstraţie de atletism (ştafetă, alergare 
peste garduri şi aruncare greutăţi - 3 grupe 
de juniori) şi demonstraţii de lupte libere - 
simularea unei întreceri de lupte la mai multe 
categorii de vârstă (15 perechi de luptători 
legitimaţi ai CSM ”Dunărea” Galaţi);
orele 16,00-18,00, Biblioteca ”V.A. u

Urechia”  Recital poetic ”Sânge albastru de 
Dunăre”;
orele 17,00-18,00, Grădina Publică  u

- Demonstraţii caiac-canoe, hochei pe gheaţă, 
patinaj artistic şi patinaj viteză, taekwondo wt, 
tenis de câmp;
orele 17,30-19,00, Librăria Donaris  u - 
Atelier de creaţie bijuterii din piele;
orele 18,00-19,00, Librăria Humanitas  u

– Dubla lansare de carte: Tatiana Niculescu, 
“Singur. Viaţa lui Mihail Sebastian”; Radu 
Oltean, „Geţii lui Burebista şi lumea lor”;
orele 18,30-19,00, Grădina Publică  u - 
Demonstraţii de dans sportiv copii (grupa 1: 
4-6 ani) şi elevi/amatori;
orele 19,00-20,00, Grădina Publică  u - Dans 
copii 10-12 ani: trupa “Shining Stars” şi trupa 
“Minidance”.

JOI, 09.06.2022:
orele 10,00-11,30, Librăria Donaris  u

- Atelier de citit poveşti pentru copii cu vârsta 
cuprinsă între 3-5 ani;

orele 11,00-14,30, Sala de festivităţi a u

Colegiului Naţional “Vasile Alecsandri”  

- Festivalul Internaţional de Film ECOFEST: 
preselecţii “Zona Liberă de Indiferenţă”;
orele 15,00-18,00, Sala de festivităţi a u

Colegiului Naţional “Vasile Alecsandri”  - 
Festivalul Internaţional de Film ECOFEST: filme 
în secţiunea “Competiţie”/Workshopuri;
orele 16,00-17,00, Grădina Publică, u

Demonstraţii de lupte libere  - simularea 
unei întreceri de lupte la mai multe categorii 
de vârstă (15 perechi de luptători legitimaţi ai 
CSM ”Dunărea” Galaţi);
orele 16,00-18,00, Biblioteca ”V.A. u

Urechia” - lansarea volumului ”Ithaca 
danubiană”;
orele 17,00-18,00, Grădina Publică  u - 
Demonstraţii caiac-canoe, hochei pe gheaţă, 
patinaj artistic şi patinaj viteză, taekwondo 
wt, tenis de câmp; demonstraţii de haltere - 
simulare competiţie timp de 90 de minute cu 
sportivi campioni ai României;
orele 17,30-18,00, Grădina Publică u

 - Demonstraţii de dans sportiv copii (grupa 2: 
6-12 ani) şi elevi/amatori;
orele 17,00-18,30, Librăria Humanitas  u

- “Poveşti pe nerăsuf late”:  Atelier de desen 
destinat copiilor cu vârsta cuprinsă între 10-14 
ani;
orele 17,30-19,00, Librăria Donaris  u - 
Activităţi creative destinate copiilor cu vârsta 
cuprinsă între 6-10 ani;
orele 17,30-19,30, Librăria Alexandria  u - 
Lansare de carte: Marilena Apostu, “Umbrele 
nu fac zgomot”;
orele 18,00-20,00, Grădina u

Publică  - “Improshow”, “Labirintul cu 
poveşti” - participare interactivă, face painting, 
desene pe asfalt, sesiune foto, baloane cadou. >
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VINERI, 10.06.2022:
orele 10,00-20,00, Faleza Superioară u

a Dunării  - Târg de Colecţii şi Antichităţi;
orele 14,00-22,00, Faleza Superioară u

a Dunării  - Festival Gastronomic;
orele 15,00-18,00, Sala de festivităţi u

a Colegiului Naţional “Vasile 

Alecsandri”  - Festivalul Internaţional 
de Film ECOFEST: filme în secţiunea 
“Competiţie”/Workshopuri;
orele 16,00-17,30, Sediul Bibliotecii u

“V.A. Urechia” - “Poveşti pe nerăsuflate”: 
atelier de desen destinat copiilor cu vârsta 
cuprinsă între 10-14 ani;
orele 16,00-21,00, Faleza Inferioară u

a Dunării  - punct de informare Centrul 
Regional de Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
AntiDrog Galaţi;
ora 17,00, Zona pietonală Spicu  u

 - Festivalul Internaţional de Film ECOFEST: 
finala competiţiei “Zona Liberă de Indiferenţă”;
orele 17,00-18,00, Grădina Publică  u

- Demonstraţii de haltere: simulare competiţie 
timp de 90 de minute cu sportivi campioni ai 
României;
orele 18,00-22,00 u - Faleza Superioară 
a Dunării - Concert aniversar “Zilele 
municipiului Galaţi” - artişti: Emaa, Irina 
Rimes, The Motans;

orele 18,30-19,00, Grădina Publică  u

- Demonstraţii de dans sportiv copii (grupa 
3: 12-16 ani) şi elevi/amatori;
ora 19,00, Zona pietonală Spicu  u

- Festivalul Internaţional de Film ECOFEST: 
film în secţiunea “Panorama”;
orele 19,00-20,30, Grădina Publică  u

- Demonstraţii dans (3 categorii de vârstă: 
până în 9 ani; 14-18 ani; trupă mămici): 
trupa “Princes”, trupa “Rytmic Dance” şi 
trupa “Zumba Mom”;
ora 21,00, Zona pietonală Spicu  u

- Festivalul Internaţional de Film ECOFEST, 
Concert folk: Andrei Păunescu, Vangheli 
Gogu şi Mihai Napu.

SÂMBĂTĂ, 11.06.2022:
orele 10,00-20,00, Faleza Superioară u

a Dunării  - Târg de Colecţii şi Antichităţi;
orele 10,00-20,00, Grădina Publică -  u

Concurs de şah (grupe de copii şi tineret);
orele 11,00-15,00, Bazinul u

semiolimpic al CSM Galaţi  

- Concurs de Înot Cupa “Serbările 
Galaţiului”;
orele 14,00-22,00, Faleza Superioară u

a Dunării  - Festival Gastronomic;
orele 16,00-21,00, Faleza Inferioară u

a Dunării  - punct de informare Centrul 

Regional de Prevenire, Evaluare şi Consiliere 
AntiDrog Galaţi;
orele 17,00-18,15, Grădina Publică u

- Moment muzical Theomusic Academy;
ora 18,00, Teatrul Naţional de Operă u

şi Operetă ”Nae Leonard”  - Festivalul 
Internaţional ”Nae Leonard”;
orele 18,00-19,00, Caiac-canoe  u

  - expunere caiace, mici demonstraţii pe 
uscat şi pe apă;
orele 18,00-22,00, Faleza Superioară u

a Dunării  - Concert aniversar “Zilele 
municipiului Galaţi”, artişti: Credit & 
Solomon, Amuly, Killa Fonic;
orele 18,15-20,00, Grădina Publică  u

- Spectacol pentru copii “Scufiţa Roşie”, 
de Charles Perrault, în regia lui Daniel 
Stanciu;
ora 19,00, Zona pietonală Spicu  u

 - Festivalul Internaţional de Film ECOFEST, 
film în secţiunea “Panorama”;
ora 20,30, Zona pietonală Spicu  u

 - Festivalul Internaţional de Film ECOFEST, 
Gala finală şi acordarea premiilor, concert 
Proconsul.

DUMINICĂ, 12.06.2022:
orele 10,00-20,00, Faleza Superioară a u

Dunării  - Târg de Colecţii şi Antichităţi;

orele 12,00-14,00  u - Bazinul semiolimpic al 
CSM Galaţi - Concurs de Înot Cupa “Serbările 
Galaţiului”;
orele 14,00-22,00, Faleza Superioară a u

Dunării  - Festival Gastronomic;
orele 17,00-19,00, Grădina Publică  u

- Spectacol pentru copii “Ursul păcălit de 
vulpe”, de Ion Creangă, în regia lui Aurelian 
Iorga;
ora 18,00, Teatrul Naţional de Operă u

şi Operetă “Nae Leonard”  - Premiera 
operei “Don Giovanni”;
orele 18,00-22,00, Faleza Superioară u

a Dunării  - Concert aniversar “Zilele 
municipiului Galaţi”, artişti: Paula Hriscu, 
Cuibul, Zdob şi Zdub;
ora 22,00, Faleza Inferioară a Dunării u

(barjă pe Dunăre)  - Spectacol de artificii 
care marchează închiderea manifestărilor 
organizate cu ocazia evenimentului “Zilele 
municipiului Galaţi”. .

OFERTANT

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi  Muzeul de Artă Vizuală Galaţi   u - Expoziţia ”Pro - Expoziţia ”Pro 
Boholţ” ediţia a 10-a;Boholţ” ediţia a 10-a;
Librăria Donaris Librăria Donaris  u - Târg de carte, rechizite şi ateliere - Târg de carte, rechizite şi ateliere 
practice;practice;
Muzeul de Istorie ”Paul Păltănea”  Muzeul de Istorie ”Paul Păltănea”   u - Expoziţie - Expoziţie 
foto documentară ”Istoria oraşului Galaţi de la foto documentară ”Istoria oraşului Galaţi de la 
începuturi şi până azi”;începuturi şi până azi”;
Biblioteca ”V.A. Urechia” Biblioteca ”V.A. Urechia”  u - Expoziţii de cărţi - Expoziţii de cărţi 
poştale ”Galaţiul de altădată”;poştale ”Galaţiul de altădată”;

Biblioteca ”V.A. Urechia” -  Biblioteca ”V.A. Urechia” -   u Expoziţii de carte şi 
periodice ”Viaţa de altădată din oraşul Galaţi prin 
reclamele vremii”;reclamele vremii”;
Grădina Publică (orele 11,00-20,00)   u - Spectacole 
de interpretare muzicală, de magie, de iluzionism, de 
teatru pentru copii şi tineret.teatru pentru copii şi tineret.

          
9-10 iunie 2022, 9-10 iunie 2022,  u Baza Sportivă Siderurgistul 
- Cupa Prieteniei (mini-fotbal seniori amatori). 
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În fi ecare zi, în perioada 06 - 12.06.2022:
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Niciun progres 
în cazul exproprierilor 
de pe „centura mică“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Joi, 26 mai, a avut loc o nouă 
şedinţă ordinară a Consiliului 
Judeţean (CJ) Galaţi, de această 
dată cu prezenţa fi zică a majo-
rităţii covârşitoare a consilie-
rilor. Chiar şi aşa, proiectele de 
hotărâri cu caracter patrimonial 
privind exproprierile de pe „cen-
tura mică“ a Galaţiului (DJ 251M) 
nu au trecut, din cauza unei noi 
abţineri in corpore a aleşilor li-
berali. De altfel, aceştia s-au abţi-
nut de la toate proiectele supuse 
în dezbatere cu această ocazie, 
indiferent de domeniul abordat, 
fi e că a fost vorba de investiţii 
sanitare, privind infrastructura, 
sau cu caracter social. Aşa după 
cum au precizat şi în conferinţa 
de presă de miercuri după-amia-
ză, consilierii judeţeni liberali 
invocă, repetitiv, lipsa de comu-
nicare cu preşedintele CJ, Costel 
Fotea, dar şi blocarea propriilor 
amendamente. Totodată, aceştia 
au precizat că nu sunt împotriva 
niciunui proiect de dezvoltare la 
nivel judeţean, iar abţinerea de 
la vot trebuie înţeleasă în aceas-
tă cheie.

 Mai trebuie spus că celelalte 
proiecte afl ate pe ordinea de zi a 
şedinţei, asupra cărora vom reve-

ni mai în detaliu, au fost adopta-
te cu voturile consilierilor PSD, 
ALDE şi PMP. Revenind la stadiul 
lucrărilor de pe „centura mică“, 
interpelat asupra posibilei întâr-
zieri a acestora, Costel Fotea a dat 
asigurări că pe podul hobanat se 
va circula la toamnă. „Centura 
Galaţiului o vom fi naliza pentru 
că dumneavoastră nu puteţi să o 

ţineţi la nesfârşit aşa pe motiv că 
astăzi dimineaţă nu m-a sunat Fo-
tea sau pentru că Fotea nu m-a luat 
în braţe să vorbească cu mine. (...) 
Proiectele nu sunt ale lui Fotea, 
pentru că el nu este pe persoană 
fi zică aici, este o instituţie a sta-
tului şi a gălăţenilor“, a declarat 
preşedintele CJ. Revenind într-un 
registru mai prietenos, acesta din 

urmă a lăsat de înţeles că ar mer-
ge la o discuţie, „la o cafea“, chiar 
şi la sediul PNL.

Până atunci, cel mai probabil, 
lucrările de pe DJ 251M vor înain-
ta în ritmul lor, iar relocările ce-
lor afectaţi de exproprieri au tot 
mai mari şanse să se producă în 
anotimpul rece. .  Foto: Marian 

Calestru

LIPSA DE COMUNICARE, BAT-O VINA!  .  ABŢINERE

În ultimele 24 de ore, în Ro-
mânia au fost înregistrate 381 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
cu 53 mai puţine faţă de ziua 
anterioară. 50 dintre cazurile 
noi sunt ale unor pacienţi rein-
fectaţi, testaţi pozitiv la o peri-
oadă mai mare de 90 de zile după 

prima infectare. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 30 de persoane au 
fost reconfi rmate.  În unităţile 
sanitare de profi l, numărul de 
persoane internate în secţii cu 
COVID-19 este de 582, cu 33 mai 
puţine faţă de ziua anterioară. 

De asemenea, la ATI sunt inter-
nate 83 de persoane, cu patru 
mai puţine decât în ziua ante-
rioară. Dintre cei 83 de pacienţi 
internaţi la ATI, 71 sunt nevacci-
naţi. Din totalul pacienţilor in-
ternaţi, 25 sunt minori, toţi fi -
ind internaţi în secţii, cu 12 mai 
puţini decât în ziua anterioară.

 Până joi, 26 mai, 65.669 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat. În 
intervalul 25 mai (ora 10.00) - 26 
mai (ora 10.00), au fost raportate 
cinci decese (un bărbat şi patru 
femei), dintre care unul anterior 
intervalului de referinţă. Dintre 
cele cinci decese, unul a fost înre-
gistrat la categoria de vârstă 50-
59 de ani, unul la categoria 70-79 
de ani şi trei la categoria de vârstă 
de peste 80 de ani. Toţi pacienţii 
care au decedat aveau comorbidi-
tăţi şi erau nevaccinaţi.

În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 4.472 de teste RT-PCR ( 
2.393 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 2.079 la 
cerere) şi 12.122 de teste rapide 
antigenice. Până la această dată, 
la nivel naţional, au fost prelucra-
te 13.101.697 de teste RT-PCR şi 
10.028.425 teste rapide. . D.C.P.

bilanţ naţional

Pandemia de COVID-19, pe pantă descendentă

”În România 
nu va exista 
o criză 
alimentară”

 CONSTRUCTORI 

ITALIENI, PE 

LOTUL 1 AL 

AUTOSTRĂZII 

MOLDOVA
CONTRACT. Primul 

contract scos la licitaţie de pe 

viitoarea autostradă a Moldovei 

A7 va fi  semnat cu italienii de la 

Impresa Pizarotti, care între 2014 

şi 2021 au lucrat pe A10 Sebeş 

- Alba Iulia, anunţă Compania 

de Drumuri, după ce singura 

contestaţie depusă a fost respinsă. 

„Joi, 26.05.2022, Consiliul Naţional 

pentru Soluţionarea Contestaţiilor 

a respins contestaţia formulată de 

către Nurol Insaat ve Ticaret AS 

împotriva rezultatului procedurii 

comunicat de CNAIR SA, în 

data de 18.04.2022, operatorilor 

economici participanţi la procedura 

de atribuire a contractului de 

achiziţie pentru execuţia lucrărilor 

de construcţie a lotului 1, Ploieşti 

- Buzău“, anunţă CNAIR.Astfel, 

„se vor iniţia procedurile pentru 

semnarea contractului“ pentru 

execuţia primilor 21 de kilometri 

ai autostrăzii A7 spre Moldova, 

de la Ploieşti (Dumbrava) la Mizil, 

cu asocierea Impresa Pizzarotti 

& CSpA. - Pizzarotti SA - Retter 

Project Management SRL. Oferta 

câştigătoare este în valoare de 

1.468.550.055,22 lei fără TVA, 

cu termen de execuţie de 20 de 

luni şi perioadă de garanţie de 10 

ani. Aceasta include construcţia 

a 14 poduri şi a unui pasaj de o 

complexitate tehnică ridicată, 

în lungime de 550 de metri.  

.George Marinescu 

ASIGURARE. Directorul general 

al Azomureş, Harri Kiiski, a declarat, joi, că în 

România nu va exista o criză alimentară şi că, 

din cauza invaziei ruse în Ucraina, care a afectat 

o parte însemnată din piaţa de cereale, fermierii 

români au oportunitatea de a creşte producţia. 

„Din cauza invaziei Rusiei în Ucraina, 30% din 

producţia de cereale a dispărut de pe piaţă şi 

aceasta este sursa crizei alimentare. Este, în 

schimb, o oportunitate pentru fermierii români. 

Preţurile la îngrăşăminte au crescut, faţă de anul 

trecut, de trei ori, preţurile la cereale de două ori, 

însă este din punct de vedere economic o pro-

ducţie efi cientă“, a arătat Harri Kiiski. . G.I.M.
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 TREI 

SPECTACOLE 

DE SUCCES 

LA DRAMATIC
PROGRAM. Vineri, 27 mai 

2022, la ora 19:00, Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“ prezintă spectacolul 

„Pasagerii“, de Sam Bobrick, în 

regia conf. univ. dr. Florin Toma. 

Joacă absolvenţii Facultăţii de 

Arte, promoţia 2021: Ionuţ Strat, 

Denisa Onisie, Mihai Păun, Alina 

Radu, Laurenţiu Bobeică, Lavinia 

Eiler, Doru Ciutacu, Mihaela 

Godorozea și Bianca Totolici. 

Eroii noștri, anonimi veritabili, se 

întâlnesc într-o staţie de autobuz 

oarecare din Statele Unite ale 

Americii. Întâlnirile lor împletesc o 

temă subtilă, dar profundă, care 

devine limpede abia în scena fi nală.

Sâmbătă, 28 mai 2022, de la ora 

19,00, se va juca „After Love“, o 

dramă de familie, în dramatizarea 

și regia lui Eugen Făt. În distribuţie: 

Cristina Uja Neagu, Aureliu Bâtcă, 

Tamara Constantinescu, Dan 

Căpăţână, Oana Preda, Mihaela 

Lecca-Gorea, Alexandrina Maria 

Neagu, Codrin Bâtcă, Jeana 

Lungu. După 15 ani de căsnicie 

și doi copii, Maria și Andrei 

se afl ă în plină criză de cuplu. 

Sentimentele s-au diluat, rutina și 

epuizarea au luat locul bucuriei și 

încrederii, iar divorţul pare tot mai 

probabil. Duminică, 29 mai 2022, 

de la ora 19,00, este programat 

spectacolul „Rashomon“, după 

nuvele de Ryonosuke Akutagawa, 

în adaptarea și regia lui Cătălin 

Vasiliu şi scenografi a lui Daniel 

Divrician. În distribuţie: Vlad 

Vasiliu, Flavia Călin, Cristian 

Gheorghe, Dan Căpăţână, Vlad 

Ajder, Elena Anghel și Mihai Păun. 

„Rashomon“ spune strania poveste 

a unei crime și a procesului ce 

i-a urmat. Un samurai a fost ucis, 

dar este greu de spus cine e 

făptașul, pentru că nicio mărturie 

nu seamănă cu cealaltă. Elucidarea 

acestui mister, deși deloc facilă, 

servește drept pretext pentru 

o dezbatere interioară mult mai 

profundă.  . R.A.P. 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă și 

Operetă „Nae Leonard“ vă propune 

un weekend plin de muzică 

bună. Sâmbătă, este programat 

spectacolul „Édith Piaf - o viaţă“, 

iar duminică vă așteaptă un 

concert vocal-instrumental cu 

muzică de fi lm. Ambele evenimente 

au loc în cadrul Festivalului 

Internaţional „Leonard“. 

Spectacolul „Édith Piaf - o via-
ţă“ va fi  jucat sâmbătă, 28 mai, de 
la ora 18,30. Musicalul aduce în 
prim-plan imaginea legendară a 
șansonetistei franceze Édith Piaf. 
Spectacolul este un mesaj cald, 
simplu și profund, transmis de 
echipa revistei gălăţene specta-
torilor săi, un arc peste decenii 
și o întoarcere în boema viaţă 
pariziană din prima jumătate a 
secolului al XX-lea.

 ”Viaţa tumultuoasă și incre-
dibilă a celebrei cântăreţe i-a in-
spirat atât pe creatorii de teatru, 
cât și pe cei din domeniul cine-
matografi ei. Emblematic rămâne 
fi lmul «La vie en rose», realizat 
în anul 2007, în regia lui Olivier 

Dahan, cu Marion Cotillard în 
rolul principal, care a obţinut 
două premii și o nominalizare 
la Oscar, un premiu Globul de 
Aur, o nominalizare la Berlin și 
trei nominalizări la Academia 
Europeană de Film“, se arată 
într-un comunicat al Teatrului 
”Nae Leonard”.

 Scenariul, regia și scenogra-
fi a spectacolului sunt semnate 
de Dan Mirea, conducerea muzi-
cală este asigurată de maestrul 
Nicolae Mantu, mișcarea scenică 
de Gabriela Gegea, iar proiecţi-
ile video de Alexandru Andrei 
Roșu.

 Distribuţia: Cristina Boghici, 
Florentina Andronic, Valentin 

Vasopol, Viorica Mărăndici, Paul 
Nedelcuţă, Irina Popa, Paul Buţa, 
Mariana Pisică, Anton Mihail, 
Cristina Ionașcu, Alexandru 
Tatu, Adina Lazăr, Andrei Arde-
leanu, Cristina Dobre, Marian Ne-
culcia, Adina Gurenciuc, Costel 
Donose, Doina Munteanu, Elvis 
Butunoi, Victoria Ţiu, Alexan-
dru Dobre, Alexandra Tărăbuţă, 
Ovidiu Ghioc, Maria Macovei, Va-
silică Burcuș, Paula Sima, Ionuţ 
Ţurlea, Valentina Iumen, Andrei 
Antohi, Rodica Dorojan, Alexan-
dru Macovei, Daniela Radu, Paul 
Adămiţă, copiii: Cristina Tabac 
și Elena Herţa. Instrumentiști: 
Mugurel Bezman - chitară bass, 
Daniel Bordeiu - clape, Emil Dra-
gomir - tobe, Marian Proca - chi-
tară. Regia tehnică: Tanţa Micu. 
Sufl eor: Claudia Colceriu.

 O duminică de... fi lm 
Duminică, 29 mai, de la ora 

18,30, Teatrul "Nae Leonard“ vă 
propune o "Seară cu muzică de 
fi lm“, sub bagheta regizorală a 
lui Petrea Gogu. Evenimentul 
susţinut de orchestra de sufl ă-
tori "Danubius“ este organizat în 
colaborare cu Filarmonica "Lyra 
- George Cavadia“ din Brăila. .

ÎN CADRUL FESTIVALULUI INTERNAŢIONAL  .  WEEKEND teatru

Concert           
cu trupa Taxi, 
la Galaţi

MUZICĂ. Trupa Taxi va concer-

ta la Galaţi, sâmbătă, 28 mai, în Versus 

Pub, de la ora 19,00. Formaţia Taxi a 

cântat nenumărate melodii de dragoste 

sau a criticat fără menajamente situaţia 

politică şi socială din România, în cân-

tece precum: „Cele două cuvinte“, „Ești 

iubibilă“, „Aici sunt banii dumneavoas-

tră“, „Ai închis marea în ochi“, „Mi-e 

dor şi doare“, „Câinele comunitar“, 

„Jumătatea mea“, „Cineva, înaintea ta“, 

„Criogenia salvează România“, „Despre 

smerenie“, „Nu mai ești“ și multe, multe 

altele. . Roxana Artene Penciu

advertorial

Evenimentul este cu atât mai 
așteptat, cu cât Leta este origi-
nară din Galaţi. Aici s-a născut, 
a crescut și și-a descoperit pa-
siunea pentru teatru. În cei nouă 
ani de la absolvirea Facultăţii de 
Teatru de la Cluj a regizat pes-
te 20 de spectacole care s-au 
afl at în atenţia criticii teatrale. În 
2014 a câștigat Premiul UNITER 
pentru Debut alături de echipa 
spectacolului PARALLEL, iar 
în 2021 a fost nominalizată la 
Premiul UNITER pentru cea mai 
bună regie pentru spectacolul 
(IN)CORECT.

La Teatrul din Galaţi Leta 
regizează spectacolul VRABIA,
pentru care semnează și textul, 
un text inspirat din orașul de la 
Dunăre.

Împrumutând elemente din
viaţa personală, Leta urmă-
rește în VRABIA evoluţia de la 
copilărie până la maturitate a 
unei fete care crește într-un 
oraș industrial din România 
postcomunistă.

Pornind de la copilăria și 
adolescenţa ei în cartierul 
Ţiglina 4 din Galaţiul anilor ’90-
2000, Leta vorbește, de fapt, 

despre copilăria și adolescenţa 
unei generaţii, iar spectacolul 
refl ectă provocările devenirii 
personale în tabloul mai larg al 
difi cultăţilor tranziţiei.

Leta a început deja repeti-
ţiile cu trupa Teatrului „Fani Tar-
dini” avându-i alături pe Bogdan 
Spătaru, scenograf, și Oana Ho-
dade, care semnează universul 
sonor. Distribuţia spectacolului 
include 17 actori.

Spectacolul VRABIA 
va avea premiera în iulie și face 
parte din PROIECT 9. TEATRU 
ROMÂNESC CONTEMPORAN.

Eve
aștepta
nară di
a cresc
siunea 
ani de 
Teatru 
te 20 d
afl at în 
2014 a 
pentru 

Regizoarea Regizoarea 

LETA POPESCU LETA POPESCU 

montează pentru montează pentru 

prima dată acasă, prima dată acasă, 

la Galaţila Galaţi
Una dintre cele Una dintre cele 
mai cunoscute voci ale mai cunoscute voci ale 
teatrului contemporan teatrului contemporan 
românesc, regizoarea românesc, regizoarea 
Leta Popescu Leta Popescu (foto),(foto),  
montează pentru prima montează pentru prima 
dată pe scena Teatrului dată pe scena Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini”.Dramatic „Fani Tardini”.

PRF MP 002451

SCENARIUL, REGIA 

ȘI SCENOGRAFIA 

SPECTACOLULUI

”ÉDITH PIAF -

O VIAŢĂ”                            

SUNT SEMNATE             

DE DAN MIREA

Scenă din  u

“Pasagerii”

Spectacol despre 
Edith Piaf 
şi concert 
cu muzică 
de film, 
la „Nae Leonard“
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succes
CSM Galaţi, din nou în prima ligă feminină de handbal

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Întrecerile celui de-al doilea 
eşalon de handbal feminin au 
ajuns aproape de fi niş. Miercuri 
s-au disputat jocurile penultimei 
etape, iar fl uierul fi nal se va auzi 
duminică. Pentru gălăţencele de 
la CS Municipal obiectivul a fost 
realizat odată cu această penulti-
mă etapă, cu un succes, scor 39-
26, cu CSM II Bucureşti, rezultat 
coroborat cu eşecul celor de la 
Corona Braşov în faţa formaţiei 
Unirea Slobozia. Astfel, înaintea 
ultimului joc, în deplasare cu 
CSU Neptun Constanţa, fetele 
de la CSM Galaţi au cinci puncte 
avans şi nu mai pot fi  depăşite în 

fruntea clasamentului, obţinând 
matematic promovarea în prima 
ligă.

Meciul cu echipa a doua a CSM 
Bucureşti a fost controlat cu auto-
ritate de gălăţence. A fost un joc 

alert, cu faze desfăşurate la cele 
două porţi, în care tânăra echi-
pă din Capitală a arătat, totuşi, 
că jucătoarele sale sunt prietene 
cu mingea mică. Evident, elevele 
profesorului Valeriu Costea au 

arătat mai multă robusteţe, mai 
multă siguranţă, menţinându-se 
permanent în avantaj pe tabela 
de scor, cu peste opt goluri avans. 
La pauză, tabela a arătat 21-12, iar 
la fl uierul fi nal scorul a fost 39-
26.

Echipa noastră a evoluat în 
alcătuirea: Bianca Aron, Nicole-
ta Petre - Ana Maria Lopătaru (6 
goluri), Cristina Marcu (4), Cris-
tina Andriţa (2), Mălina Bichir 
(4), Andreea Prescură (5), Iulia 
Eiler, Iasmina Ichim (6), Raluca 
Tănasă (1), Mădălina Manolache 
(5), Mădălina Mureş (2), Nicolina 
Knezevici (4).

A arbitrat un cuplu feminin 
din Piatra Neamţ, Georgiana Lun-
gu - Mihaela Paraschiv. .

Oţelul, în linie dreaptă 
către promovare

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Gălăţenii au dovedit, la capătul 

primului meci de baraj, că sunt 

capabili să ducă lupta pentru 

promovare cu brio până la capăt.

Oţelul lui Dorinel Munteanu a 
arătat ca într-o zi de graţie în depla-
sarea de la Suceava, cu Foresta, în 
manşa tur a barajului de promova-
re. Cu toate că a câştigat doar cu 1-0 
(gol Alin Nica), scorul putea fi  mult 
mai mare după maniera de joc, în-
trucât marile ocazii au fost tot de 
partea roş-alb-albaştrilor. Cei de la 
Foresta au avut un singur şut pe 

poarta lui Dur-Bozoancă, spre fi -
nal de meci, iar în rest n-au arătat 
mai nimic la capitolul fotbal, asta 
şi pentru că Oţelul a ştiut să-şi im-
pună din start stilul de joc.

Nici din celălalt baraj nu pare 
a fi  depistat vreun mare pericol 
pentru fi nală, CSM Focşani şi 
Dante Botoşani au remizat, 0-0, 
cu gazdele ratând un penalti în 
prima repriză.

Echipa folosită de Dorinel 
Munteanu la Suceava: Dur-Bo-
zoancă - Rus, Yabre, Ghiocel, 
Ţica - D. Cireş, Neagu, Jardan 
- Cisotti, Green, Nica. Au mai 
intrat: Nistor, Adăscăliţei, Savu 
şi Cîrjan.

Primul schimbat de pe teren 
a fost Vasile Jardan, care abia a 
revenit după o accidentare la ge-
nunchi, în timp ce în cazul lui 
Cîrjan se aşteaptă să fi e titular la 
meciul de pe teren propriu.

Returul este programat la Ga-
laţi, pe Stadionul „Oţelul“, sâmbă-
tă, de la ora 17:30. La meci este de 
aşteptat ca tribunele să fi e arhipli-
ne, iar împreună cu fanii echipa 
lui Dorinel Munteanu să se bucure 
de califi carea în fi nala barajului.

Comentarii pozitive
La capătul meciului câştigat 

de Oţelul la Foresta au fost foarte 
multe comentarii pozitive în fa-

voarea gălăţenilor, ca urmare a 
victoriei şi a jocului prestat. Un 
fan sucevean a apelat la ironie 
când a făcut sinteza meciului la 
secţiunea de comentarii de pe un 
canal de YouTube care transmite 
meciurile Forestei: „Nu vă speriaţi 
de Oţelul. I-a bătut şi Manchester 
United cu 2-0 acum câţiva ani”.

Fanii Oţelului au fost entu-
ziasmaţi de succes şi au transmis 
numai mesaje de felicitări şi încu-
rajare, iar printre acestea s-a nu-
mărat şi unul semnat de Victoraş 
Astafei, fost jucător al Oţelului în 
Liga I, care a transmis „Hai cu pro-
movarea... Baftă!“.  . foto Spor-

tul Ilustrat

VICTORIE MAI CLARĂ DECÂT O ARATĂ SCORUL . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

VOLEI. Meciul etapei a doua 

a competiţiei continentale de volei 

masculin „Liga de Argint” dintre 

România şi Macedonia de Nord se 

va disputa mâine, la Galaţi (Sala 

„Dunărea“, ora 14.00). Întrucât din 

lotul „tricolorilor“ fac parte şi patru 

jucători de la echipa campioană 

CSM Arcada: Bala, Raţă, Kantor şi 

Butnaru, meciul suscită un interes 

deosebit şi este de aşteptat ca 

tribunele să fi e pline!

HALTERE. Gălăţeanca 

Alexandra Alexe s-a clasat pe 

primul loc, miercuri, la concursul 

de haltere desfăşurat la Oneşti, la 

categoria 81 de kg, cu un total de 

200 de kg, devenind campioană 

naţională.

ATLETISM. Duminică, 

la Galaţi, se desfăşoară întrecerile 

ediţiei a 9-a a „Semimaratonului 

Galaţi“. La ora 7.50 se va da primul 

start, cel de cros (10,5 km), celelalte 

curse urmând să se desfăşoare 

astfel: ora 8.00 - semimaratonul 

(21 km), ora 9.15 - cursa populară 

(3 km), ora 10.00 - cursa copiilor.

ŞAH. Dragoş Leu şi Randi Ga-

leş (CSM Galaţi) au fost selectionaţi 

în echipa României, care va parti-

cipa la Campionatele Europene de 

şah pe echipe, rezervate juniorilor 

(categoria 14 ani). Gălăţenii care vor 

reprezenta ţara noastră la Salonic, 

în luna iulie, sunt antrenaţi de Luci-

an Jugaru. .

„Tricolorii“ 
joacă 
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Doi gălăţeni, 
la lotul 
naţional

BASCHET. David Brăilescu şi 

Matei Şorodoc sunt doi juniori U15 ai 

Academiei de Baschet Phoenix Galaţi 

care au fost convocaţi la lotul naţional al 

României, în cadrul programului Youth 

Development Fund. Cei doi gălăţeni 

vor participa la un turneu organizat la 

Ploieşti, la care mai participă repre-

zentativele similare ale altor patru ţări: 

Bulgaria, Turcia, Macedonia de Nord şi 

Kosovo. Întrecerile se vor desfăşura în 

perioada 28-31 mai, iar toate meciurile 

vor fi  transmise live video de canalul de 

YouTube FRBTV.  . Florin Radu 
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19 pentru ultimele 
24 de ore, dintre cei 454 de pa-
cienţi testaţi, 16 au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălăţenilor declaraţi in-
fectaţi de la debutul pandemiei 
a ajuns astfel la 61.697.

În intervalul amintit nu a 
mai fost raportat niciun deces, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor pandemiei în jude-
ţul Galaţi să rămână la 1.876. În 
acelaşi timp, 23 de pacienţi au 
primit vestea bună a testului ne-
gativ, ceea ce face ca numărul 
total al bolnavilor vindecaţi să 
crească la 59.771. Joi, 26 mai, 
în carantină la domiciliu și în 

carantină instituţionalizată nu 
se afl a nicio persoană. În izola-
re instituţionalizată se afl au 17 
bolnavi, iar în izolare la domici-
liu erau 33 de persoane. De la în-
ceputul pandemiei, în judeţul 
Galaţi au fost efectuate 431.430 
de teste. .   foto M. Calestru

COVID-19
Mai puţin de 20 de gălăţeni, 
confi rmaţi în 24 de ore

Tâlhar 
periculos, 
prins după 
șase luni

REŢINUT. Un vasluian în vârstă de 

39 de ani a fost reţinut de poliţiștii gălăţeni 

la șase luni după ce ar fi  atacat un bărbat 

pe o stradă din oraș și l-ar fi  deposedat de 

o sumă mare de bani. Anchetatorii au ajuns 

la concluzia că individul ar fi  autorul tâlhăriei 

comise în zorii zilei de 30 noiembrie 2021, 

în apropierea unui bloc din Micro 17. Acesta 

l-ar fi  agresat și ameninţat pe un bărbat de 

71 de ani, de la care a furat suma de 20.000 

de lei, după care a dispărut. În baza pro-

belor, poliţiștii l-au reţinut pe vasluian și vor 

cere arestarea lui preventivă pentru tâlhărie. 

.  M. Constandache

Restricţii de trafic 
şi trasee modificate 
pentru Semimaraton
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Desfăşurarea în bune condiţii 

a evenimentului Semimaraton 

Galaţi va impune duminică, 

29 mai 2022, o serie de restricţii 

de trafi c şi modifi cări ale traseelor 

de transport public în comun.  

Printr-un comunicat de pre-
să, Primăria municipiului Galaţi 
anunţă că, pe durata desfășurării 
evenimentului Semimaraton Ga-
laţi, duminică, 29 mai 2022, în in-
tervalul orar 7,30 – 13,30, vor fi  în-
chise circulaţiei auto mai multe 
străzi și tronsoane de stradă. Este 
vorba despre: strada Domnească 
(din strada Gării până la inter-
secţia cu strada Navelor) - strada 
Navelor - strada Portului (până 
la intersecţia cu strada George 
Enescu) - bulevardul Marea Uni-
re (până la intersecţia cu DN 22E 
– acces Grădina Botanică, cu o 
scurtă ocolire pe strada Regiment 
11 Siret, între sens giratoriu Pen-
ny și bulevardul Marea Unire. 

Iată şi rute ocolitoare reco-
mandate: 

- strada Portului – strada Geor-
ge Enescu – strada Dogăriei; 

- strada Portului – strada Ana 
Ipătescu; 

- bulevardul Dunărea (fostă 
Săvinești) – strada Saturn/strada 
Cloșca. 

„Precizăm că strada Domneas-
că (tronsonul cuprins între strada 
Gării și strada Brăilei) va fi  redes-
chisă circulaţiei autovehiculelor 
începând cu ora 10,30, iar celelal-
te străzi și tronsoane de stradă ur-
mează a fi  redeschise circulaţiei 
începând cu ora 13,30. 

Pentru desfășurarea fl uentă 
a trafi cului rutier îi rugăm pe 
conducătorii auto să respecte 
semnalizarea rutieră temporar 
instituită și să evite parcarea au-
tovehiculelor în perioada men-
ţionată pe tronsonul de stradă 

destinat circulaţiei pietonale”, 
transmite Primăria. 

În ceea ce privește transportul 
public, traseele se vor modifi ca 
astfel: 

• Traseul de troleibuz 102 va 
fi  asigurat cu autobuze și va fi  
deviat de la Potcoava de Aur pe 
strada Traian – strada Basarabiei 
– strada Domnească, atât la tur, 
cât și la retur; 

• Traseul de troleibuz 104 va 
fi  asigurat cu autobuze și va fi  
deviat de la Potcoava de Aur pe 
strada Traian – strada Eroilor – 
strada Nicolae Bălcescu – strada 
Brăilei; 

• Traseul 105 va fi  deviat pe 
tur pe strada Traian – strada Basa-
rabiei – strada Domnească – Gră-

dina Publică, returul rămânând 
nemodifi cat; 

• Traseul 11 va fi  deviat de la 
Potcoava de Aur pe strada Traian 
– Piaţa Centrală, returul rămâ-
nând nemodifi cat; 

• Traseele 9 și 29 vor fi  deviate 
pe tur pe strada Traian – strada 
Basarabiei – strada Mihai Bravu – 
strada Gării – Gara CFR, cu retur 
pe strada Gării – strada Nicolae 
Bălcescu – strada Brăilei; 

• Traseele 10, 24 și 34 vor fi  
deviate pe tur pe strada Traian – 
strada Basarabiei – strada Mihai 
Bravu - strada Gării – strada Ana 
Ipătescu – strada Portului – INT-
FOR/Damen, cu retur pe strada 
Ana Ipătescu - strada Gării – 
strada Nicolae Bălcescu – strada 
Brăilei; 

• Traseul 15 va avea traseul: 
Piaţa Centrală – strada Traian – 
strada Brăilei – Potcoava de Aur 
– strada Traian – strada Basarabi-
ei – strada Mihai Bravu – strada 
Gării - Gara CFR – strada Gării 
– strada Nicolae Bălcescu – stra-
da Eroilor - strada Traian – Piaţa 
Centrală; 

• Traseul 16 va avea capătul de 
traseu la Baza Sportivă Siderur-
gistul. .

DUMINICĂ, 29 MAI 2022  .  IMPORTANT

ARESTAT DUPĂ CE                                

A DAT FOC 

LA STÂNA 

UNDE LUCRA 
REŢINUT. Un bărbat a 

fost arestat pentru 24 de ore, fi ind 

bănuit de comiterea infracţiunii de 

distrugere. Din cercetări, a reieșit că, 

în data de 20.05.2022, în jurul orei 

18,00, bărbatul, care lucra la o stână 

din extravilanul orașului Berești, ar 

fi  așteptat să plece cu animalele 

la păscut ceilalţi doi ciobani, după 

care ar fi  dat foc, în mod intenţionat, 

patului afl at în incinta unui bordei 

amenajat la stână, incendiul izbucnit 

provocând pagube materiale. 

Bărbatul a fost reţinut de poliţiști, 

pentru 24 de ore, în cursul acestei 

zile urmând a fi  prezentat Parchetului 

de pe lângă Judecătoria Târgu Bujor, 

în vederea dispunerii unei măsuri 

preventive.  .  Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, Poliția de 
Frontieră Galați a raportat peste 
de 400 de migranți care au trecut 
granița pe la noi. Cel mai mare 
fl ux, de 321 de persoane, s-a înre-
gistrat prin vama de la Galați, în 
timp ce pe la Oancea au intrat în 
ţară 125 de persoane. Astfel, 446 
este numărul total de refugiați 
ajunşi în ultimele 24 de ore în 
judeţul nostru.

Oamenii sosiți în ultimele 
24 de ore nu au cerut azil, mo-
tiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiați, unde 
sunt disponibile 250 de locuri. 
Niciun refugiat ucrainean nu 
se afl ă cazat în căminul struc-
turii care se ocupă cu procesa-
rea solicitărilor de azil la Galați. 
Ucrainenii intrați în țară au 

mers în spațiile de cazare puse 
la dispoziție de autorități pen-
tru refugiații afl ați în tranzit. 
Astfel, joi, 26 mai, la blocul M11 
erau 117 refugiați. La Baza „Side-
rurgistul“ erau 24 de refugiați, 
pe cele 150 de locuri libere, 
la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 
30 de locuri disponibile, la că-
minele studențești se afl au 223 
de refugiați pe cele 592 de locuri 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 62 
de locuri din 407. La pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate 99 de 
locuri din 477. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galați 
au eliberat 96 de permise de 
protecție temporară pentru 
cetățenii ucraineni. .

migraţie
Aproape o sută de ucraineni 
au primit permis de protecţie
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Turcia negociază 
cu Moscova şi Kievul 
un coridor alimentar 
pe Marea Neagră
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Turcia poartă negocieri cu 

Moscova și Kiev pentru a 

deschide un coridor prin 

Bosfor pentru exporturile de 

cereale din Ucraina, a declarat 

joi un ofi cial turc de rang înalt, 

pentru Reuters, informează 

Hotnews. Turcia are relaţii 

bune și cu Rusia, și cu Ucraina, 

chiar dacă a condamnat 

invazia. 

Porturile ucrainene de la Ma-
rea Neagră sunt inactive încă de 
la începutul invaziei ruse, iar 
peste 20 de milioane de tone de 
cereale sunt blocate în silozurile 
de acolo. Rusia și Ucraina asigură 
aproape o treime din livrările glo-
bale de grâu, iar lipsa exporturi-
lor din Ucraina accentuează criza 
alimentară mondială, ce devine 
tot mai gravă. 

"Turcia negociază atât cu Ru-
sia, cât și cu Ucraina pentru ex-
portul de cereale din Ucraina“, a 
declarat ofi cialul, care a solicitat 
anonimatul, deoarece discuţiile 
sunt confi denţiale. "Cu un cori-
dor care urmează să fi e deschis 
din Turcia, există solicitări pen-
tru ca aceste cereale să ajungă pe 
pieţele lor ţintă. Negocierile sunt 
încă în curs de desfășurare“, a 
adăugat ofi cialul citat.

 Ministrul adjunct de Exter-
ne rus, Andrei Rudenko, a spus 
miercuri că Moscova este pregă-
tită să ofere un coridor pentru 
navele care transportă alimente, 
în schimbul ridicării unor sanc-
ţiuni occidentale.

 Separat, alte două persoane 
familiarizate cu această chesti-
une au confi rmat, de asemenea, 
discuţiile privind ajutorul Turciei 
pentru a ajuta la expedierea ce-
realelor din Ucraina. Una dintre 
persoane a declarat că, în ciuda 
faptului că este membră NATO, 
Turcia a fost considerată de că-
tre Rusia mai "neutră“ decât alţi 
membri occidentali ai alianţei.

"Turcia este pregătită să con-
tribuie la un fel de monitorizare 

a acestor exporturi de la Odesa 
prin Marea Neagră, deoarece 
Turcia este în mod tradiţional 
foarte puternică în Marea Neagră 
și este gata să ajute“, a declarat 
miercuri un diplomat european 
de rang înalt, vorbind sub rezerva 
anonimatului.

 Turcia dispune deja de două 
fregate, două submarine și șase 
nave de patrulare și de atac în Ma-
rea Neagră și mult mai multe ar 
putea fi  mobilizate rapid pentru 
o astfel de misiune, a declarat Yo-
ruk Isik, directorul fi rmei de con-
sultanţă Bosphorus Observer, cu 
sediul la Istanbul. Această misiu-
ne turcă ar putea patrula - teoretic 
- rutele coridorului alimentar și 
ar putea, de asemenea, să cureţe 

mine, pe care Rusia și Ucraina se 
acuză reciproc că le-au plantat.

 Între timp, secretarul general 
al ONU, Antonio Guterres, care a 
vizitat luna trecută Moscova și 
Kiev, a fost în contact cu Rusia, 
Ucraina, Turcia, Statele Unite și 
Uniunea Europeană, încercând să 
intermedieze ceea ce el numește 
un "acord global“ pentru reluarea 
atât a exporturilor de alimente 
ucrainene, cât și a celor rusești 
de alimente și îngrășăminte.

 Cu toate acestea, există multe 
obstacole în calea oricărui acord, 
inclusiv cererile rusești de ridi-
care a unor sancţiuni la schimb, 
minele în derivă și costurile pro-
hibitive de asigurare a rutei mari-
time, spun ofi ciali și analiști. .

PENTRU PROTEJAREA NAVELOR CU GRÂU DIN UCRAINA  .  REUTERS

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele ucrainean Volo-
dimir Zelenski a lansat un atac 
virulent la adresa fostului se-
cretar de stat american Henry 
Kissinger, care a sugerat, marţi, 
că negocierile de pace ar trebui 
să vizeze crearea de graniţe de-a 
lungul "liniei de contact“ în 
Donbas, aşa cum exista în ajunul 
invaziei ruseşti, transmit CNN și 
news.ro.

 În ultimul mesaj video postat 
pe reţelele de socializare, Zelenski 
a declarat: "Indiferent de ceea ce 

face statul rus, există cineva care 
spune: «Să luăm în considerare 
interesele sale». Anul acesta, la 
Davos, s-a auzit din nou. În ciuda 
miilor de rachete ruseşti care lo-
vesc Ucraina. În ciuda faptului că 
zeci de mii de ucraineni au fost 
ucişi. În ciuda a ceea ce s-a întâm-

plat la Bucea şi Mariupol. În ciuda 
oraşelor distruse. Şi în ciuda «la-
gărelor de fi ltrare» construite de 
statul rus, în care se ucide, se tor-
turează, se violează şi se umileşte 
pe bandă rulantă“.

"Rusia a făcut toate acestea 
în Europa, dar, totuşi, la Davos, 
de exemplu, domnul Kissinger 
(fostul secretar de stat american 
Henry Kissinger - n.r.) iese din tre-
cutul profund şi spune că o bucată 
din Ucraina ar trebui să fi e dată 
Rusiei“, a adăugat preşedintele 
ucrainean.

 Kissinger a vorbit prin legătu-
ră video la Forumul de la Davos: 

"Negocierile trebuie să înceapă în 
următoarele două luni, înainte de 
a crea tulburări şi tensiuni care nu 
vor fi  uşor de depăşit. În mod ide-
al, linia de demarcaţie ar trebui să 
fi e o revenire la status quo ante“, 
sugerând aparent că Ucraina ar 
trebui să accepte să renunţe la o 
mare parte din Donbas şi Crime-
ea“. "Continuarea războiului din-
colo de acest punct nu ar fi  despre 
libertatea Ucrainei, ci un nou răz-
boi împotriva Rusiei însăşi“, a mai 
spus Kissinger.

 Zelenski a comparat opiniile 
lui Kissinger cu împăcarea Ger-
maniei naziste în 1938. .

reacţie
Zelenski respinge virulent ideea oricărei concesii teritoriale

Joe Biden 
reformează 
poliţia 
din SUA

ORDIN. Preşedintele Statelor Unite, 

Joe Biden, a semnat un decret privind reforma 

forţelor de poliţie federale şi locale, la doi ani de 

la moartea lui George Floyd. Ordinul executiv 

cere tuturor agenţiilor federale să îşi revizuias-

că politicile privind uzul de forţă, creează un 

registru naţional al agenţilor concediaţi pentru 

abateri şi instituie acordarea de împrumuturi 

nerambursabile care să încurajeze diferitele 

forţe de poliţie să restricţioneze strangularea şi 

imobilizarea în zona gâtului. Floyd, un bărbat de 

culoare, a fost ucis de poliţistul Derek Chauvin, 

la Minneapolis, pe 25 mai 2020, care l-a apăsat 

zeci de secunde cu genunchiul pe gât.  . C.L.

 SCANDAL 

DE SPIONAJ 

ÎN SPANIA
REFORMĂ. Premierul 

spaniol Pedro Sanchez a anunţat joi 

o reformă a legii care reglementează 

funcţionarea serviciilor de informaţii 

ale Spaniei, în principal pentru „a 

întări controlul judiciar“, în urma 

unui răsunător scandal de spionaj, 

informează AFP, citată de Agerpres. 

Reforma este necesară „pentru a 

întări garanţiile acestui control, dar 

şi pentru a asigura respectarea 

maximă a drepturilor individuale 

şi politice ale persoanelor“, a 

declarat şeful guvernului spaniol 

de stânga, în Camera Deputaţilor. 

De asemenea, Sanchez a anunţat 

viitoarea adoptare a unei noi legi 

cu privire la informaţiile clasifi cate, 

actuala legislaţie datând din 1968, 

deci din timpul dictaturii franchiste. 

Scandalul, care a costat-o funcţia 

pe şefa Centrului Naţional de 

Informaţii (CNI), Paz Esteban, 

a izbucnit luna trecută, după 

dezvăluirea faptului că telefoanele 

unor secesionişti catalani fuseseră 

ascultate de serviciile de informaţii 

spaniole cu ajutorul softului israelian 

de spionaj Pegasus.  Cazul a 

căpătat apoi o altă dimensiune 

după ce guvernul a dezvăluit că 

Sanchez şi ministrul său al Apărării, 

Margarita Robles, au fost ei înşişi 

spionaţi cu acest software, de data 

aceasta în cadrul unui „atac extern“ 

al cărui autor este şi în ziua de azi 

necunoscut. . C.L. 
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O gălăţeancă în suferinţă 
mulţumeşte pentru ajutor
 DANIELA STRATULAT
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

 Recent am avut onoarea și 

plăcerea să discut cu doamna 

T.V. din Galaţi, o femeie în vârstă 

de 88 de ani, un om cu un sufl et 

de aur și o bunătate rară, iubește 

la nebunie animalele, în curtea 

ei găzduind pisici și câini. Oferă 

sufl et și hrană în căsuţa ei mică, 

dar foarte călduroasă, multor 

animale fără adăpost. ’’Dacă văd 

pe cineva fl ămând, nu mănânc 

eu, așa e fi rea mea. O dată dai și 

de trei ori primești.’’ 

 Fiind un om de o mare nobleţe 
sufl etească, gălăţeanca doreşte să 
mulţumească, prin intermediul 
cotidianului „Viaţa liberă“, aso-
ciaţiilor şi fundaţiilor care au 
grijă să nu îi lipsească nimic. Din 
anul 2014 şi până în 2019, a primit 
sprijin de la  Asociaţia ’’Alterna-
tiva’’ de pe strada Traian. Veneau 
de trei ori pe săptămână, îi erau 
mereu alături, o susţineau cu 
alimente și cu o vorbă bună, la 
nevoie. Recunoştinţa vârstnicei 
merge către doamnele Carmen 
şi Ioan și către întreg colectivul.

 Din anul 2019, se ocupă de 
bunăstarea dumneaei Fundaţia 
de Sprijin a Vârstnicilor, care, 
spune interlocutoarea noastră, îi 
ţine loc de familie, îi alină dure-
rile, are toată dragostea de la ei. 
Directoare este Aurelia Alecu‚’’o 
bunătate de om’’, la fel ca doamna 
Dana și doamna Paula, care o aju-
tă‚ „o fată cu bună-credinţă, bu-
nătate și sufl et mare’’. Le dorește 
tuturor, inclusiv şoferilor Gică şi 
Vasile, din tot sufl etul sănătate, 
putere și Dumnezeu să le dea via-
ţă lungă. 

 Totodată mai aduce mulţu-
miri doamnei doctor Mihaela 
Chiurcă, un specialist care i-a 
purtat de grijă.

 Nu e gălăţeancă 
prin naştere, 
dar locuieşte 
de 85 de ani aici 

S-a născut  pe 11 iunie 1934 în 
Bârlad, iar când avea trei ani, pă-
rinţii doamnei T. au fost trimiși cu 
detașare de serviciu în Galaţi, iar, 
de atunci, toată viaţa și-a trăit-o 
în Galaţi. Cu primul soţ, George, 
a făcut cunoștinţă la vârsta de 17 
ani, din întâmplare, pe când voia 
să vândă niște bilete de teatru, la 
Cinematograful Odeon. ’’În acea 
zi s-a amânat piesa cu o oră, dar 
am zis că rămân. Fostul meu soţ 
umbla după niște bilete să cum-
pere, eu am vrut să vând biletele, 
ca să plec acasă. Și de la acele două 
bilete a început povestea noastră 
de dragoste. Așa a fost destinul’’. 

După opt ani de căsătorie, primul 
soţ a suferit un accident vascular, 
din cauza căruia doamna T. a ră-
mas văduvă, cu un copil de şap-
te ani în braţe, în vremuri deloc 
uşoare. ’’Iliuţă Puiu, așa îl chema 
pe băiatul meu. După moartea 
soţului, eram lipită de copil, era 
totul pentru mine!’’

 La insistenţa părinţilor, s-a re-
căsătorit cu Petrică, un coleg de 
serviciu‚ care s-a dovedit a fi  ’’un 
om foarte bun, un tată devotat 
pentru copilul meu, deși nu era 
odrasla lui. Și băiatul meu l-a res-
pectat, mereu i-a vorbit frumos, 
niciodată nu au fost confl icte.’’ 
Împreună cu al doilea soţ a tră-
it 31 de ani umăr la umăr, până 
când, în urma unui accident de 
muncă, s-a stins din viaţă. ’’Am 
avut o familie foarte frumoasă. 
Dumnezeu în a doua căsătorie 
mi-a dăruit o fetiţă, pe nume 
Carmen Liliana.’’ Despre copii, 
doamna T.V. vorbește atât de fru-

mos, spune că a avut parte de 
doi copii deosebiţi, educaţi, două 
bijuterii. Băiatul, Iliuţă Puiu, a 
fost economist, iar fata, Carmen 
Liliana,  a fost inginer. 

 T.V. mărturisește că moartea 
fetei, la doar 39 de ani,  a dis-
trus-o. ’’O fl oare de fată, un om cu 
mult caracter. Am găsit-o moartă 
în curte, a căzut, a făcut un acci-
dent vascular și de acolo un stop 
cardiac’’. De atunci au început 
cele mai mari necazuri pentru 
orice mamă, s-a îmbolnăvit și 
băiatul de diabet, iar recent, pe 
6 decembrie anul trecut, l-a pier-
dut şi pe el. În ciuda acestor trage-
dii, doamna T. şi-a păstrat spiritul 
luminos şi dorinţa de a ajuta. ’’Ai 
o bucăţică, întinde, un om, dacă 
îl vezi necăjit, ajută-l, un câine, 
dacă îl vezi oropsit, nu-l alunga, 
mângâie-l.’’ O lecţie de viaţă de la 
un om frumos, care se bucură de 
ceea ce are şi mulţumeşte pentru 
sprijinul primit. .

DE LA UN TEATRU AMÂNAT, O VIAŢĂ CA DE FILM  .  PIERDERE

 REGULI NOI 

PENTRU 

AFIŞAREA 

REDUCERILOR 

DE PREŢ
COMERŢ. Începând de 

sâmbătă, 28 mai, comercianţii 

care anunţă reduceri de preţ vor 

fi  obligaţi să afi șeze la raft, pe 

lângă reducerea respectivă, și 

cel mai mic preţ practicat pentru 

produsul redus, în ultimele 30 

de zile. Nerespectarea noilor 

reguli va atrage amenzi de la 

5.000 la 30.000 de lei, conform 

Hotărârii de Guvern aprobate, 

pe 25 mai, pentru modifi carea 

și completarea HG nr. 947/2000 

privind modalitatea de indicare 

a preţurilor produselor oferite 

consumatorilor spre vânzare. În 

cazul bunurilor perisabile și care 

se deteriorează rapid, intervalul 

de referinţă nu mai e de 30 de 

zile, ci de zece. Pentru produsele 

prezente pe piaţă mai puţin de 30 

de zile, preţul anterior reprezintă 

cel mai mic preţ practicat de 

comerciant de la data punerii 

produsului pe piaţă, înainte de data 

aplicării reducerii. Dacă reducerea 

de preţ este majorată treptat în 

perioada ultimelor 30 de zile, preţul 

anterior este considerat preţul fără 

reducere înainte de prima aplicare a 

reducerii de preţ. Pentru produsele 

vândute în regim de outlet, au fost 

introduse prevederi mai detaliate 

privind informaţiile destinate 

consumatorilor legate de reducerile 

de preţ. Documentul introduce și o 

serie de sancţiuni, stabilite în funcţie 

de natura, gravitatea, amploarea și 

durata încălcării.  . C.L.

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

"Săptămâna prevenirii crimi-
nalităţii“ 2022 continuă, în cea 
de-a patra zi, la Școala Gimnazi-
ală "Florea Julea“, din Negrilești, 
fi ind dedicată siguranţei on-line. 
Poliţiștii de prevenire şi siguran-
ţă școlară, alături de specialiștii 
Agenţiei Naţionale Împotriva 
Trafi cului de Persoane, au dis-
cutat cu elevii de diferite vârste 
despre cyberbullying, pericolele 
întâlnite pe reţelele de sociali-
zare, pornografi e infantilă sau 
forme de exploatare specifi ce 

trafi cului de persoane. Atât te-
mele abordate, cât şi materialele 

folosite au fost adaptate caracte-
risticilor grupului-ţintă.

La Negrilești, elevii au făcut 
cunoștinţă cu "Eroii Interne-
tului“, program de prevenire a 
criminalităţii informatice deru-
lat de Adfaber în parteneriat cu 
Poliţia Română. În spirit ludic, 
folosind instrumentele de pe 
platforma on-line, copiii au afl at 
ce înseamnă să fi i cetăţean digital 
responsabil și care sunt pericolele 
de pe internet.

Alături de materialele promo-
ţionale oferite de organizatori, 
poliţiștii de prevenire le-au oferit 
copiilor și recomandări specifi ce 
pentru reducerea riscului de vic-
timizare. .

interactiv
„Săptămâna prevenirii criminalităţii“ 2022, la Negrilești

Depistată 
după ce             
a furat            
un telefon 

INFRACŢIUNE. O femeie, 

în vârstă de 33 de ani, a fost depistată 

că a furat un telefon în urma unor fi l-

mări apărute pe reţelele de socializare. 

Poliţiștii Secţiei 3 Poliţie Rurală Liești 

s-au autosesizat miercuri, 25 mai, 

după apariţia fi lmării, în care femeia 

sustrăgea un telefon din incinta unei 

fl orării, pentru comiterea infracţiunii de 

furt și, în scurt timp, au identifi cat-o. 

Aceasta a fost condusă la sediul Poli-

ţiei, pentru audieri. Telefonul sustras a 

fost recuperat și returnat păgubitului.  

. Beatrice Dumitriu

foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţi  uu
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ANUNŢURI
 • SC angajează lăcătuş, sudor, 

macaragiu grupa C+E şi borve-

rist. Tel. 0748211128, 0740247541. 

(274069) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori şi 

electricieni, cu posibilitatea de ca-

lifi care la locul de muncă. Rel. la tel 

0746045589 (274091) 

 • Îngrijitor animale, cazare, contract. 

Tel. 0740090012. (274137) 

 • Angajam inginer mecanic cu ex-

perienta in instalatii de ridicat, con-

tract part time sau full time. Rel. la 

tel 0746045589. (274256) 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon. 0723 470 657. 

(274262) 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN. 

Relatii la 0740177728 (274265) 

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. Tel. 

0748918883 (274270) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la telefon: 

0723110298. (274277) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii atractive. 

0762613775. (274280) 

 • Angajăm măcelar, personal 

pentru grătar cu mici, vânzătoare 

magazin alimentar. 0744390825. 

(274281) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer, inginer mecanic si mecanic 

utilaje servetele umede. Tel 0756 

042966 sau pe email costel.dumitru

@grandegloria.com (274314) 

 • SC angajează dulgheri, fi erari, 

zidari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozitate. Nr. 

contact: 0756458101. (274364) 

 • SC angajează personal curăţătorie 

haine. Tel. 0756458101. (274365) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi branşamente gaze. 0744 569 

046. (274371) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând ap. 2 cam., 

et.1, decomandate, balcon, vedere 

est, str. Ghe. Asachi (vis-a-vis de 

Şcoala Nr.11), nerenovat, 58000 

euro. Tel. 0744785654. (274460) 

 • Persoană fi zică 2 decomanda-

te, Mazepa 2, îmbunătăţit. Tel. 

0757399976. (274538) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • PF vând apartament 3 deco-

mandate, N.Leonard, et.2, cu toate 

dotările. Preţ 83000E, negociabil. 

0749973863. (274585) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, par-

ter, Micro 16, cu multe îmbunătăţiri. 

Telefon 0743018621. (274575) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Urgent! Vând vilă Maz.2- Faleza 

Dunării, 540 mp, Ds+P+Et+M, 

toate utilităţile. Preţ convenabil. 

0771720244, 0046728787004. 

(274102) 

 • Vând sau schimb casă loc. Pişchia, 

jud. Timiş, cu casă în Galaţi sau co-

munele apropiate. Tel. 0761322292, 

0757346449. (274447) 

 • Vând casă la roşu, comuna 

Smârdan. Telefon 0756246743. 

(274459) 

 • Casă nouă P+E (Coşbuc), (închiri-

ez). Rate, 0743760067 (274506) 

 • Vând casă com. Vânători, str. 

Principală, gaze, apă curentă, cana-

lizare, curent electric, suprafaţă 400 

mp. Tel. 0758144004. (274578) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb (vând) casă în Brăila, pen-

tru 2 familii, toate utilităţile, cu apar-

tament confort 1, etaj 1, în Galaţi. 

Telefon 0720118044. (274359) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, toa-

te utilităţile, 600 lei. 0726561232. 

(274367) 

 • Chirie 1P, 600 lei+ garanţie, condi-

ţii bune. 0759163398. (274534) 

 • 2 decomandate, mobilat, utilat. 

Tel. 0757399976. (274537) 

 • închiriez garsonieră în zona 

Siderurgiştilor. Tel. 0758618769. 

(274584) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu, 300 mp, central, 

zona BCR Brăilei, pretabil grădiniţă, 

birouri. Tel. 0744618645. (274389) 

 • Închiriez garaj, 84 mp, groapă auto, 

grup sanitar (Maşniţă). 0742502502. 

(274466) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând 460 mp, str. Tecuci (Maşniţă), 

alee acces servitute 5m, 100 E/mp. 

0742502502. (274467) 

 • Vând teren George Coşbuc, 407 

mp. Tel. 0749564959 (274494) 

 • Vând teren Sat Costi, 500 mp. Tel. 

0755963972. (274503) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Hotel angajăm bucătar, ospă-

tar, cameristă. Tel. 0749278177. 

(274033) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL. 0748918883 

(274067) 

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000055

VÂNZĂRI

PRF PVL 000055

Persoană fi zică VÂND 

VILĂVILĂ  GalaţiGalaţi
situată central, situată central, 
în zona în zona CNVACNVA

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă
suprafaţă teren 341 mp
suprafaţă construită 102 mp
suprafaţă desfăşurată 223 mp
trei dormitoare 

  cu balcoane închise,
trei băi. 

Anexe: garaj dublu,
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar. 
Se poate vinde mobilată. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. Relaţii la secretariatul societăţii,  

telefon 0725.348.672.

angajează    

  
cu jumătate  
de normă.  
Se acceptă  
și pensionari.

de normă.
S ă

cucu j jumătăt tate 
ȘOFER

PRF PVL 000057

Compania Nationala Administratia Porturilor Dunarii Maritime S.A. Galati
RECRUTEAZA personal in vederea ocuparii postului de DISPECER

in cadrul SUCURSALEI BRAILA;
CERINŢE OBLIGATORII:
 • Cunostinte solide de legislatie in domeniul portuar;
 •  Cunostinte cel putin nivel mediu, operare PC Windows, Microsoft Offi ce, 

utilizare e-mail, diverse programe;
 • Cunostinte de limba engleza, nivel conversational; 
 • Studii profesionale/medii;
 •  Competente informatice (introducere, prelucrare si validare date), abilitati 

comportamentale (comunicare, orientare spre rezultate, munca in echipa);
 • Prezinta un avantaj detinerea unui curs de operator PC;
 • Nu este necesara experienta profesionala;
CALENDAR DE SELECŢIE:
 •  15.06.2022, ora 15:00- data-limita pentru depunerea dosarelor la Regis-

tratura, Sucursala Braila – Port Braila Dana 18, sau ora 16:00 Registratura 
Galati, Str. Portului nr.34;

 •  16.06.2022 ora 10:00- interviul de selectie,  proba scrisa si proba practica 
(cunostinte operare PC) - Str. Portului nr. 34 Galati;

 • 17.06.2022 comunicare telefonica candidat admis.
Continutul dosarelor de aplicatie si bibliografi a pentru concurs, le regasiti pe site-ul 
companiei: https://apdmgalati.ro/cariera/

Relatii suplimentare la telefon 0236460660-61-62-63 int. 129,
email ru@apdmgalati.ro sau la sediul companiei din Galati, Str. Portului nr.34.

PRF MP 002446

U.A.T COMUNA  FOLTEŞTI, JUDEŢUL GALAŢI,
organizează concurs  în data de  22 - 24. 06. 2022, orele 11,00, la sediul Primăriei 

comunei Folteşti, pentru funcţia contractuală vacantă din cadrul Serviciului public 
de alimentare cu apa, după cum urmează:

1. MUNCITOR CALIFICAT IV (INSTALATOR APA-CANAL)
data desfăşurării concursului : 22  şi  24 iunie 2022  ora  11,00 • 
data depunerii dosarelor : În termen de 10 de zile lucrătoare de la data publi-• 
cării în Monitorul Ofi cial al României, Partea a III-a (14.06.2022, ora 9,00).
proba scrisă : 22.06.2022, ora 11,00• 
interviu : 24.06.2022, ora 11,00• 

Condiţiile specifi ce pentru funcţia de Muncitor califi cat IV (instalator apa-canal) :

studii generale sau medii absolvite cu diplomă ;• 
califi care in meseria de instalator apa-canal/atestat in domeniu;• 
vechime in specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei publice –  nu • 
este necesara;

Condiţiile de participare, bibliografi a si documentele pentru întocmirea dosarului de 
concurs se afi şează la sediul U.A.T. Comuna  Folteşti, judeţul Galaţi şi pe pagina de 
internet a instituţiei publice la adresa www.comunafoltesti.ro . 

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei comunei Foltesti, de la secre-
tarul comunei  la telefon 0236346006 sau 0768101703.

PRF MP 002447

PRIMARIA COM. SUCEVENI
organizează concurs pentru ocuparea urmatorului post vacant: 

1. ŞEF SERVICIU VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ

pe perioadă nedeterminată.

Nivelul studiilor – medii cu diplomă de bacalaureat;• 

Vechimea necesară: minim 5 ani • 

Permis conducere categoria B• 

Atestat/adeverinţă absolvire curs califi care Şef S.V.S.U• 

Data, ora şi locul de desfăşurare a concursului: 16.06.2022, • 

orele 10,00, Primăria comunei Suceveni;

Data-limită pâna la care se pot depune actele pentru dosarul de • 

concurs 14.06.2022, ora 12;

Relaţii suplimentare la telefon-0236348260

PRF MP 002450

PRF PVL 000021
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează: sudori, mun-

citori necalifi caţi, lăcătuşi. Tel. 

0735510561. (274384) 

 • Angajez conducător auto TIR, pe 

ţară, avantajos. Tel. 0744618645. 

(274391) 

 • SC angajează şofer cat.B. Tel. 

0744883084. (274395) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic 

şi sudori confecţii metalice inox. 

0744517233. (274421) 

 • Angajez femei pentru spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (274435) 

 • HPC angajeaza vopsitori, sa-

blatori, polizatori si muncitori 

necalifi cati in domeniul naval. 

Relatii la telefon: 0733688953 

(274439) 

 • Societate comercială anga-

jează sudor argon, cu expe-

rienţă, salariu motivant. Tel. 

0741139455. (274448) 

 • Angajam electrician si fi nisor 

pentru amenajari interioare, dispo-

nibil pt deplasari in tara. Rel. la tel 

0735526101 (274490) 

 • Spălătorie auto angajez personal, 

cu şi fără experienţă. Salariu atractiv 

şi contract de muncă. 0757020953. 

(274492) 

• Angajez femeie îngrijire bătrâ-

nă imobilizată la pat. 0745380800 

(274470)

 • Angajam instalator sanitar pen-

tru amenajari interioare, disponi-

bil pt deplasari in tara. Rel. la tel 

0735526101 (274472) 

 • COMBAVIPOR SA angajează: 

Electrician, Inginer industrie ali-

mentară (morărit), Conducător 

auto maşini de mare tonaj. Tel. 

0752235635. Email: resurse.

umane.gl@gmail.com. Adresă: 

str. Ştefan cel Mare nr.9. 

(274449) 

 • Angajăm barmaniţă pentru bar si-

tuat în Galaţi, zona Piaţa Micro 40. 

Relaţii tel. 0755730039. (274451) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor 

de securitate (supraveghere vi-

deo- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- electri-

cieni şi automatizări. Relaţii şi CV-

uri: 0236410887 şi email: offi ce@

rcgsecurity.ro (274463) 

   • Angajez zugravi, salariu 14 lei ora şi 

bonuri. Tel. 0753859476. (274481) 

 • SC în domeniul construcţiilor an-

gajează muncitori califi caţi şi neca-

lifi caţi. 0772281848. (274484) 

 • Caut femeie îngrijire bătrână la do-

miciliu. 0740022929. (274493) 

 • Angajăm personal distribuţie 

băuturi. Telefon 0745.230.226. 

(274499) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (274514) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578. (274515) 

 • Societate comercială angajează 

muncitor necalifi cat. 0748158262. 

(274518) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (274523) 

 • ANGAJAM SOFER, 

ELECTRICIAN, MUNCITORI 

NECALIFICATI SI LACATUS 

MECANIC. NR DE CONTACT: 

0749588058 (274526) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (274529) 

 • Asociaţie de proprietari 118 Galaţi 

angajează urgent femeie de servi-

ciu. Tel. 0742345996. (274557) 

 • Angajam camerista hotel C.V. 

la fax: 0236/334.101 sau e-mail:

testvestmarket@yahoo.com 

(274561) 

 • Societate Comerciala angajeaza 

ingineri, gestionari livrare, transa-

tori, afumatoristi, muncitori califi -

cati si necalifi cati in industria car-

nii. C.V. la fax: 0236/334.101 sau 

e-mail: alexandru.invest@yahoo.

com (274563) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii la 

tel.0744828892 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (274568) 

 • Angajam operator banda. Relatii la 

tel. 0744828892 de luni pana vineri 

intre orele 10:00 - 18:00. (274569) 

 • Angajam lacatus mecanic de in-

tretinere si reparatii. Relatii la tel. 

0753311113 de luni pana vineri intre 

orele 10:00 - 18:00. (274570) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi spaţii verzi. 0752167964. 

(274583) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) maşinist pod rulant, electrici-

eni, sudori electric, sudori proce-

deu MIG-MAG, electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi. 0744569046. 

(274582) 

 • Societate angajează instalatori cu 

experienţă în reabilitări reţele de apă 

şi canalizare şi instalatori instalaţii 

termice şi sanitare. Salariul 5000 lei 

net. Tel. 0756522177. (274588) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. SALARII 

FUNCTIE DE CAPACITATEA 

PROFESIONALA CUPRINSE INTRE 

4000- 7000 BRUT SI TICHETE 

MASA. POT FI SI PENSIONARI 

SAU PART-TIME. TEL: 0723354230 

(274589) 

 • SOCIETATE CONFECTII 

METALICE ANGAJEAZA PER-

SONAL NECALIFICAT. TEL: 

0746043663 (274590) 

ANUNȚ
LICITAȚIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE PROVENITE 

DIN DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI APARȚINÂND MUNICIPIULUI

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin 

Dispoziţia Primarului nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, organizează 

LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE PROVENITE DIN 

DEZMEMBRAREA UNOR BUNURI APARŢINÂND MUNICIPIULUI

Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei :1. 

 Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, COMISIE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA 

PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon: 0236/307.720, COD FISCAL: 3814810

Locul unde pot fi  văzute bunurile:2. 

 GALAŢI - str. Zimbrului nr.1- DEPOZIT PRIMĂRIA GALAŢI.

 GALAŢI – SECŢIA 3 TRANSURB SA, DEPOUL Nr. 1, Piaţa Energiei.

 Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitaţiei publice deschise, cu strigare.

Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vânzarea bunurilor :3. 

 Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de 31.05.2022 ora 11.00, la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

 La această şedinţă de repetare a licitaţiei preţurile iniţiale vor fi  diminuate cu 20%, faţă de cele 

precizate în caietele de sarcini şi care au fost valabile la data de 23.05.2022 – când a avut loc 

prima licitaţie.

Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării:4. 

Tel: 0236/307.720 – RUSU ANCA CRISTINA- 
Caietele de sarcini vor fi  puse gratuit la dispoziţia solicitanţilor prin transmitere - 

  pe adresele lor electronice

Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:5. 

Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în contul • RO84TREZ3065006XXX000235, 

deschis la TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI, cod fi scal 3814810;

Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerţului, pentru persoanele juridice române, din • 

care să rezulte vechimea societăţii participante, de minimum 5 ani;

Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Publice, din care să rezulte faptul • 

că participantul nu are datorii la bugetul de stat;

Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Impozite Locale, prin care să se ateste • 

faptul că participantul nu are datorii la bugetul local;

Autorizaţie de mediu;• 

Copie act de identitate administrator sau împuternicire și copie a actului de identitate pentru  • 

persoana care va reprezenta ofertantul. 

Documentele de participare la licitaţie se acceptă de organizatorul licitaţiei doar dacă sunt • 

depuse / transmise (prin curier/poştă) în plic sigilat la Registratura Generală a Municipiului 

Galaţi str. Domnească nr. 54, până la termenul-limită: data de 30.05.2022, ora 16.00.

PRF MP 002448

PRF PVL 000032

 LICITAŢII  
PRF MP 002449
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Demolări garaje, clădiri civi-

le şi industriale, excavări fun-

daţii, şanţuri etc. 0754405757. 

(274445) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (274452) 

 • Demolări garaje, construcţii ci-

vile şi industriale, excavări şi de-

colmatări. 0754405757. (274560) 

 • SC execută construcţii case la 

roşu, fundaţii hale, împrejmuiri pro-

prietăţi. 0746819395. (274572) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, scur-

geri pluviale, termoizolaţii/ fi nisa-

je, preţ negociabil. 0726835985 

(274579) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (274580) 

 DECESE  

 • S-a stins din viaţă discret, 

aşa precum a trăit, distinsul 

domn inginer POPA NICOLAE. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace şi lumină eternă. 

Condoleanţe familiei. Locatarii 

bloc Carpaţi, sc.2. (274577) 

 COMEMORĂRI  

 • A mai trecut un an şi vor mai trece, 

dar amintirea celui care a fost 

GHEORGHIU TEODOR rămâne în 

sufl etele noastre. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Dr. Patache 

Titu Costică şi familia. (274385) 

 • Au trecut 2 ani, 27 mai 2020, de 

când ne-ai părăsit pentru totdeau-

na, plecând în rândul celor drepţi în 

Ceruri, iubitul şi dragul nostru fi u, 

MARIUS. Ai lăsat în inimile şi sufl e-

tele noastre un mare gol, lacrimi şi 

durere de nedescris în cuvinte. 

Poate că aşa a vrut Cel de Sus. 

Dumnezeu să te odihnească în liniş-

te şi pace! Mama Domnica, tata 

Pentelei Achinfi ev. (274539) 

 • Nu te voi uita niciodată, dragul şi 

scumpul meu frate, MARIUS. 

Sufl etele noastre sunt pline de re-

grete şi multe lacrimi. Dumnezeu să 

te aibă în pace! Daria, Bianca, 

Cristian Achinfi ev. (274540) 

 • Te-ai ridicat în Ceruri, în lumea ce-

lor drepţi, dragul şi scumpul meu 

nepot, MARIUS, unde îţi dormi 

somnul cel de veci. Multă durere şi 

lacrimi în sufl etele şi inimile noastre. 

Dumnezeu să te odihnească în liniş-

te şi pace! Vărul Cristi, Nela şi Ion 

Popov. (274541) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând jante aliaj Hyundai Elantra. 

0745647582. (274525) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002- 2022. Asigur 

radiere. 0743760067. (274507) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea 1-2 kg, 

albi, vaccinaţi, 39 lei. 0745808293. 

(273439) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (274368) 

 • Centrală funcţională+ 3 calorifere, 

jumătate preţ, 1000 lei. 0726561232. 

(274369) 

 • Vând 2000 kg porumb bun pt mă-

cinat, 500 kg grâu panifi cabil, la preţ 

de 1,5lei/kg. Telefon 0236480183. 

(274520) 

 • Vând două locuri veci, împreună, 

Eternitatea. 0744753939. (274587) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere, împământări. 0726835985 

(274581) 

 • DM IZOCONS execută lucrări: 

hidroizolaţii, reparaţii hidroizolaţii, 

înlocuiri pluviale. Garanţie 10 ani. 

Tel. 0744229682 (274586) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 17906/1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Ciobanu Ion şi Profi ra, apartament 

situat în cartier Ţiglina 3, bloc C5 

ap.5. Se declară nul. (274573) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PRIVIND PLATA 

DIVIDENDELOR DE CĂTRE 

HIDROTEHNICA GALAŢI S.A. 

Urmare a Hotărârii Generale a 

Acţionarilor din data de 05.05.2022, 

HIDROTEHNICA GALAŢI S.A. 

anunţă plata de dividende aferente 

anului 2021, către acţionarii socie-

tăţii înscrişi în registrul acţionarilor 

la data de 22.04.2022. Modalitatea 

de plată - prin numerar la casieria 

societăţii. Plata se va face pe bază 

de cerere depusă la departamentul 

Acţionariat din cadrul societăţii, la 

punctul de lucru - birou, din Galaţi, 

str. Nae Leonard, nr. 48. Cererea 

va fi  însoţită în mod obligatoriu de 

actul de identitate al acţionarului. 

Moştenitorii acţionarilor decedaţi, 

pentru a benefi cia de dividende, 

sunt obligaţi să prezinte certifi catul 

de moştenitor. Pentru orice fel de 

informaţii referitoare la plata divi-

dendelor, acţionarii se pot adresa 

la tel. 0236/460612. (274567) 
PRF PVL 000020

PRF PVL 000012

PRF PVL 000023
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

27

1564  u Încetează din viaţă JEAN 
CALVIN (n. 1509), reformator 
religios francez, fondatorul 
calvinismului.
1600  u Mihai Viteazul realizează 
prima unire a celor trei ţări 
române.
1840  u Încetează din viaţă NICOLO 
PAGANINI (n. 1782), violonist, 
compozitor italian.
1896  u Cinematograful „Lumiere“ 
este prezentat, la Bucureşti.
1910  u Încetează din viaţă 
HEINRICH HERMANN ROBERT 
KOCH (n. 1843), bacteriolog 
german, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1905).
1934  u Se înfiinţează Muzeul Mixt 
din Tecuci, având la bază colecţiile 
lui Mihai Dimitriu şi Constantin 
Solomon.
1955  u Se naşte STERICĂ 
BĂDĂLAN, pictor, membru al 
Filialei UAPR Galaţi.
1974  u Se naşte MEDEEA 
MARINESCU, actriţă de teatru şi 
film, pianistă.
1975  u Se naşte, la Galaţi, 
EDUARD COSTANDACHE, 
sculptor, membru al UAPR.
1981  u Se naşte ALINA 
COJOCARU, prim-balerină la 
The Royal Ballet din Londra. În 
2010, a primit Premiul „Balerina 
deceniului“.
2006  u Regizorul Corneliu 
Porumboiu a fost distins, la 
Festivalul de la Cannes, cu Premiul 
„Camera d’Or“, pentru filmul 
„A fost sau n-a fost“.
2007  u Regizorul Cristian Mungiu 
a câştigat Marele Premiu, Palme 
d’Or, la a 60-a ediţie a Festivalului 
de la Cannes, cu filmul „Patru 
luni, trei săptămâni şi două zile“.
2012  u Regizorul Cristian Mungiu 
a câştigat Premiul pentru Cel 
mai bun scenariu la Festivalul 
de la Cannes, pentru filmul 
„După dealuri“. Premiul pentru 
interpretare feminină le-a fost 
acordat actriţelor Cosmina 
Stratan şi Cristina Flutur. V.G.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori 

de animale! Şi astăzi vom 

încerca să vă fi m de folos cu 

informaţii la zi privind prietenii 

necuvântători. Anamaria 

Dandeș, coordonatorul 

grupului de acţiune locală 

„Oameni de bine, pentru 

oameni și animale“, ne-a 

detaliat cele mai importante 

modifi cări recente ale Legii 

205/2004 privind protecţia 

animalelor. Publicate în 

Monitorul Ofi cial pe 16 mai 

2022, completările și 

modifi cările legii mai sus 

menţionate au intrat în vigoare 

pe data de 19 mai 2022.

Astfel, alineatul 1 al articolul 
24, în noua sa formă, prevede 
că polițiștii din cadrul Poliției 
Române care, în exercitarea 
atribuțiilor de serviciu, constată 
că un animal se afl ă într-o situație 
de pericol, emit, de îndată, ordin 
de plasare a animalului în adă-
post pentru o perioadă de 45 de 
zile sau încredințarea lui unei 
asociații sau fundații de protecția 
animalelor care are contract de 
prestări de servicii medicale ve-
terinare cu un cabinet veterinar 
înregistrat conform legii.

Totodată, articolul 25 al Legii 
205/2004 prevede:

(1) Constituie infracțiune și se 
pedepsește cu închisoare de la 6 
luni la 3 ani sau cu amendă:

a) intervenţiile chirurgicale 
destinate modifi cării aspectului 
unui animal sau altor scopuri 
necurative, cum ar fi  codomia, 
cuparea urechilor, secţionarea 
corzilor vocale, ablaţia ghearelor, 
coltilotul ciocului şi dinţilor;

b) despărţirea puilor de mamă 
până la vârsta de minimum opt 
săptămâni de viaţă în vederea 
comercializării, exceptând înde-
părtarea puilor de mamă înain-
te de perioada minimă specifi că 
speciei pentru înțărcare;

c) folosirea de animale vii pen-
tru dresajul animalelor sau pen-
tru a le controla agresivitatea, 
dacă le creează suferință.

(2) Constituie infracțiune și se 
pedepsește cu închisoare de la un 
an la 5 ani sau cu amendă:

a) folosirea animalelor sălba-
tice aparţinând subîncrengăturii 
vertebrate, indiferent de gradul 
de îmblânzire, născute în captivi-
tate sau capturate din natură, în 
spectacole de circ, circuri ambu-
lante, caravane şi trupe de artişti 
ambulanţi, precum şi în orice alte 
tipuri de spectacole similare;

b) folosirea armelor cu tran-
chilizant asupra animalelor în 

alte situații decât pentru imobi-
lizarea acestora;

c) practicarea tirului pe ani-
male domestice sau pe animale 
sălbatice captive;

d) rănirea cu intenție a 
animalelor.

(3) Constituie infracţiune şi se 
pedepseşte cu închisoare de la 2 
la 7 ani:

a) uciderea animalelor, cu in-
tenţie, fără drept;

b) schingiuirea animalelor;
c) organizarea de lupte între 

animale sau cu animale;
d) zoofi lia.
Dacă până acum, la articolul 

26 al legii, sancțiunile constau 
în amenzi de la 1.000 de lei la 
3.000 de lei, noul text vine cu o 
modifi care deosebit de semnifi -
cativă: contravențiile prevăzute 
se sancționează cu amendă de la 
3.000 de lei la 12.000 de lei.

Totodată, articolul 27 se mo-
difi că, după cum urmează: „în 
cazul săvârșirii de două ori a fap-
telor prevăzute la art. 25 alin. (1) 
lit. a) și b) de către proprietarul 
animalelor, pe lângă sancțiunile 
aplicate, se aplică și măsura con-
fi scării animalelor. După caz, 
toate animalele vor fi  cazate în 
adăposturi care funcționează pe 
lângă consiliile locale, în vede-
rea adopției sau a valorifi cării, 
în condițiile legii“.  .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
şi grafică „Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia MakeArtNoWar.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u                  
Expoziţiile: „Apel la memorie: victimele 
războaielor“, „Lumea păpuşilor - o lume 
minunată“, „Elemente de port popular 
românesc“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Galeria de Artă „Serfi oti“ (Librăria  u

„Alexandria“)  Expoziţia studenţilor 
Facultăţii de Arte a Universităţii „Dunărea de 
Jos“, specializarea Pictură - „Expogravura22“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 
cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 35:26 am

apune

58:44 pm

meteo 27 mai România & Europa 

Timişoara

28 1111

Cluj

26 1111

Bucureşti

28 1515

Galaţi

29 1616

Constanţa

19 1616

Braşov

22  77

Londra

19 1212

Paris

22 1212

Madrid

31 1212

Roma

33 1919

Chişinău

27 1414
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 29 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 16 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

5 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 11 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 43 la 

sută.  . surse online

Pedepse mai aspre, Pedepse mai aspre, 
în legea privind în legea privind 
protecţia animalelorprotecţia animalelor
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi rezultate deosebite pe plan 

social şi în afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, ar fi  indicat să nu vă 

grăbiţi să luaţi decizii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi începe o nouă etapă în 

viaţa dumneavoastră.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Zi favorabilă schimbărilor 

majore.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Capacitatea de comunicare este 

excelentă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi posibilitatea să faceţi 

schimbări importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Primiţi bani dintr-o activitate 

extraprofesională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Zi bună pentru a face planuri de 

viitor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, puteţi începe o afacere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi în formă şi este 

momentul să demaraţi noi 

activităţi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile cu anturajul sunt 

favorizate astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi obţine benefi cii materiale, 

dacă evitaţi speculaţiile.

horoscop
27 mai

fi lmul zilei
VINERI, 27 MAI 

EVADAT 
FILMBOX. ora 00,10, horror, thriller, 2011, SUA

  Cu: Danny Nucci, Dominic Purcell, Melissa Ordway u

Titlu original: Escapee  u

Într-o oră de observaţii la un spital de boli mintale, tânăra psihologă 
Abby Jones ajunge, din greşeală, la un pacient de mare risc. Se întoarce 
acasă fără să ştie că misteriosul pacient între timp evadase şi se îndrepta 
spre locuinţa ei.  

Cotele apelor Dunãrii
din 26 mai

remember
Arnold Bennett (1867-1931)

Scriitorul britanic Arnold 
Bennett s-a născut pe 27 mai 
1867, la Hanley. A urmat 
cursurile Universității din 
Londra, apoi a fost secretar 
al unui avocat şi jurnalist. În 
1893, a devenit editor adjunct al 
publicației „Woman“. A publicat 
primul roman, „The Man from 
the North“, în 1898. Au urmat: 
„Anna of the Five Towns“, „The 
Old Wives’ Tale“, „Clayhanger“, 
„The Card“ și „Hilda Lessways“. 
După izbucnirea Primului 
Război Mondial, a fost solicitat 
să promoveze interesele 
britanice în perioada de război, 
alături de Arthur Conan Doyle, 
John Glasworthy, Thomas 

Hardy, Rudyard Kipling şi 
H.G. Wells. A devenit, în scurt 
timp, unul dintre cele mai 
importante personaje ale acestei 
organizații secrete. Prima sa 
contribuție la propagandă a fost 
pamfl etul „Liberty: A Statement 
of the British Case“. În iunie 
1915, a fost trimis pe front, 
unde s-a îmbolnăvit. Inițial, 
nu a vrut să scrie nimic din 
experiența trăită, dar apoi a fost 
de acord să ofere informații care 
i-ar încuraja pe tinerii britanici 
să intre în armată. După război, 
s-a întors la literatură și a 
publicat „Riceyman Steps“ şi 
„Imperial Palace“. S-a stins din 
viață pe 27 martie 1931. . V.G.

Pictorul Ion Sălișteanu s-a 

născut pe 6 octombrie 1929, 

la Pitești. A studiat pictura 

la Institutul de Arte Plastice 

„Nicolae Grigorescu“ din 

Capitală, în perioada 1949-

1955. La absolvire, a devenit 

profesor și a fost ales membru 

al Uniunii Artiștilor Plastici 

Profesioniști.

Temele de interes pentru pic-
tor sunt raportul dintre artă și 
spațiul social, arta medievală și 
bizantină, ipostazele picturii mo-
derne și contemporane. În pictu-
ra lui, ordinea și simetria sunt 
condiții ale libertății formelor.

Cele peste 4.000 de lucrări ale 
sale sunt cuprinse în circa 200 
de expoziții de artă românească 
colectivă organizate în străinăta-
te: 1955 - Varșovia; 1956 - Dres-
da, Bratislava; 1957 - Budapesta, 
Moscova; 1967 - Frankfurt; 1968 
- Uppsala, Praga, Paris, Ruse; 
1969 - Roma, Torino, Tel Aviv, Ri-
jeka, Varșovia, Landschau; 1974 
- Phenian, Quebec, Atena, Tunis, 
Cairo, Berlin, Moscova, Glasgow; 
1981 - Novisad, Sarajevo, Zagreb, 
Sofi a; 1982 - Berlin, Praga, Bratis-
lava; 1984 - Sofi a, Lisabona; 1990 
- Geneva, Paris, New York; 1992 
- Viena, Denver, Chișinău; 1994 - 
Beijing, Nanjing; 1995 - Istanbul, 
Ankara, Izmir; 2002 - Beijing; 
2004 - Palatul Parlamentului Eu-
ropean, Bruxelles.

În 1965, a avut la Galeria 
„Orizont“ din București prima 
expoziție personală. A continu-
at seria expozițiilor din țară cu: 
Sala „Dalles“ din București - 1975, 
1979; Muzeul de Artă din Cluj 
Napoca - 1980, 1996; Institutul 
Italian de Cultură din București 
- 1984; Muzeul de Artă Craiova - 
1989, 1994; Palatul Culturii din 
Iași - 1991; Muzeul Bruckenthal 
Sibiu - 1996.

Dintre expozițiile personale 
din țară și din străinătate, amin-

tim: 1965 - Szczecin, Polonia; 
1970 - Bienala de la Veneția; 1982 
- Bienala de artă realistă, Berlin și 
Praga; 1985 - Cracovia, Varșovia, 
Tarnov; 1993 - Viena; 2001 - Sofi a; 
2005 - China; 2007, 2009.

Printre premiile și distincțiile 
primite, se înscriu: Premiul de 
pictură al UAP - 1964, 1985; Ordi-
nul „Meritul Cultural“ - 1968; Pre-
miul Internațional al Artiștilor 
Profesioniști „Trionfo“, Roma - 
1972, 1981; Premiul Internațional 
„Pace“, Roma - 1972, 1981, 1983; 
Ordinul Național „Steaua Româ-
niei“ în Grad de Ofi țer - 2000; 
Medalia de Aur „140 de ani de la 
înfi ințarea Academiei Române“ - 
2006 ș.a.

În 2006, a fost ales mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

A încetat din viaţă pe 25 mai 
2011, la București.

După decesul său, au fost ver-
nisate expozițiile temporare: oc-
tombrie 2011 - Călărași; martie 
2012 - Galați; aprilie 2012 - Curtea 
de Argeș; mai 2012 - Timișoara; 
octombrie 2012 - Ruse, Bulgaria; 
noiembrie 2012 - Giurgiu; februa-
rie 2017 - Slobozia. Tot post-mor-
tem, au fost inaugurate șase săli 
„Ion Sălișteanu“, cu expunere per-
manentă, la muzeele din Pitești, 
Reșița, Caransebeș, Călărași, 
Bistrița, precum și în foaierul 
central al Teatrului Național din 
București. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Ion Sălişteanu, 
nume de rezonanţă 
în pictura românească

PRF PVL 000022
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Costiţă de porc 
cu fasole

INGREDIENTE. 1 kg fasole boabe, 

800 grame costiţă cu os, 6 roşii, mărar verde, 

sare şi piper după gust, 5 linguri ulei.

PREPARARE. Fasolea se spală bine şi 

se pune la fi ert. Se schimbă apa de trei ori până la 

fi erberea fi nală. Tăiem roşiile cubuleţe şi le călim în 

uleiul încins. Adăugăm costiţa porţionată, 400 ml 

apă fi erbinte şi lăsăm la fi ert circa 30-40 minute. 

Dacă mai este nevoie, se completează cu apă fi er-

binte. După acest timp se adaugă fasolea scursă, 

se amestecă şi se lasă să mai fi arbă maximum 10 

minute. Se adaugă sare, piper după gust şi mărar 

proaspăt tăiat mărunt. Se serveşte caldă. . R.C. 

Elevii gălăţeni sunt invitaţi 
în „Zona Liberă de Indiferenţă“
Între 7 și 11 iunie 2022, 

municipiul Galaţi va fi  gazda 

Festivalului Internaţional de 

Film Ecologist „Ecofest“, ediţia 

a XII-a. Cunoscutul festival 

este o șansă dată copiilor și 

tinerilor de a-și descoperi și 

pune în valoare latura artistică 

și de dragoste faţă de mediul 

înconjurător.

Organizatorii acestui proiect 
de creaţie și de educaţie ecolo-
gistă sunt: Uniunea Ziariștilor 
Profesioniști din România, în 
colaborare cu Asociaţia Iniţiati-
va Ecologistă Europeană, la care 
au pus umărul Primăria Munici-
piului Galaţi, Centrul Naţional 
al Cinematografiei, Ministerul 
Educaţiei, Ministerul Culturii 
și Consiliul Judeţean Galaţi.

În cadrul „Ecofest“, mani-
festările artistice și culturale 
îmbină prezentarea filmelor 
aflate în competiţie și proiec-
tarea în premieră naţională a 
unor pelicule premiate la fes-
tivaluri internaţionale de pro-
fil, cu workshopuri tematice 
și momente artistice pregătite 
de elevi din școlile și liceele 
gălăţene.

Gala de deschidere a manifes-
tării de la Galaţi va fi pe 7 iunie, 
la ora 19.00, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“, unde vor fi vizi-
onate filme în afara competiţi-
ei. Prima zi a festivalului se va 
încheia cu trupa „Folk, Frate!“, 
care va cânta pentru iubitorii 
acestui gen muzical.

În următoarele zile, 8-10 iu-
nie, între orele 15.00 şi 18.00, la 
Colegiul Naţional „Vasile Alec-

sandri“, vor avea loc proiecţiile 
filmelor din secţiunea „Compe-
tiţie“, iar în zilele de 10 și 11 iu-

nie proiecţiile se vor desfăşura 
în zona pietonală „Spicu“.

Pe lângă proiecţii de film, se 
vor organiza ateliere interacti-
ve, educative și de creaţie între 
echipe reprezentând școli și li-
cee din Galaţi. Fiecare institu-
ţie de învăţământ va prezenta 
câte un proiect care să ref lecte 
preocuparea pentru educaţia 
faţă de mediu, susţinut de un 
moment artistic prezentat de 
elevii din școala respectivă. 
Proiectele din această secţi-
une vor fi susţinute în zilele 
de 8 și 9 iunie, în intervalul 
orar 11.00 - 14.30, la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“ 
din Galaţi.

„Gala Finală Zona Liberă de 
Indiferenţă“ va avea loc pe 10 
iunie, între orele 17,00 şi 19,00, 
în zona pietonală „Spicu“, unde 
publicul va putea vedea cele 
mai bune programe prezentate 
în concurs de elevii gălăţeni.

Juriul de specialitate va avea 
alături un juriu format din 50 
de elevi, care vor acorda premi-
ile pentru cele mai bune parti-
cipări. Juriul Elevilor va acorda 
Marele Premiu al Publicului.

Vineri, 10 iunie, de la ora 
21.00, gălăţenii sunt invitaţi 
la un concert susţinut de An-
drei Păunescu, Vangheli Gogu, 
Mihai Napu, iar sâmbătă, 11 
iunie, va cânta formaţia Pro-
consul. Spectacolele se vor des-
făşura pe Faleza Superioară a 
Dunării, la „Elice“.  , Maria 

Stanciu

FESTIVALUL INTERNAŢIONAL DE FILM ECOLOGIST „ECOFEST“ . MANIFESTARE

DANIELA STRATULAT  
daniela.stratulat@viata-libera.ro 

Ce este fericirea? Iată o întreba-
re la care au încercat să răspundă 
nenumăraţi scriitori şi oameni de 
ştiinţă în decursul istoriei.

Alergăm după fericire pe lună, 
pe soare, pe uscat, dar de fapt fe-
ricirea e aici, aproape, chiar lângă 
noi.

Oare câte kilograme are feri-
cirea? Ce formă are? Cât și ce le 
trebuie oamenilor pentru feri-
cire? Oare putem fi  cu adevărat 
fericiți?

Da, putem fi  fericiți, dacă ne 
permitem să fi m fericiți, dacă ne 
oferim luxul fericirii, pentru că 
fericirea e, cu adevărat, un lux.

Fericirea vine din interiorul 
nostru, din gândurile noastre, 
din ceea ce simțim, din dorințe și 

speranțe. Fericirea vine, în primul 
rând, din oamenii pe care-i pur-
tăm în inimă. Cea mai mare ferici-
re este să avem lângă noi oamenii 
dragi sufl etului nostru.

Pe baza mai multor studii, psi-
hologul Sonia Liubomirski a ajuns 
la concluzia că fericirea depinde în 
proporţie de 50% de genele noas-
tre, 10% de circumstanţele vieţii, 

iar 40% de propriile noastre ac-
ţiuni. Astfel, spun specialiştii, o 
modalitate bună de a deveni mai 
fericiţi este să cultivăm emoţii şi 
gânduri pozitive. Potrivit psiholo-
gilor, cei care simt mai multe sen-
timente pozitive în viaţa lor sunt 
cei care au legături mai strânse cu 
membrii familiei sau cu prietenii. 
De asemenea, persoanele optimis-

te şi cele care au o stimă de sine 
mai ridicată au mai multe şanse 
de a fi  fericiţi.

Omului îi trebuie puțin pen-
tru a fi  fericit: puțină afecțiune, 
puțină atenție, puțină susținere, 
puțină dragoste. Când îi merge 
greu, un umăr de încredere pe 
care să plângă, două brațe care să-l 
cuprindă cu iubire, urechi care să 
audă și ochi care să vadă. Indis-
cutabil, în primul rând, omului 
îi trebuie acceptare, înțelegere și 
mai puțină critică.

Adevărata fericire vine din cele 
mai mărunte lucruri, din fl orice-
lele multicolore care cresc în gră-
dină, din ochii părinților sănătoși, 
din privirea caldă a celui care te 
ține de mână, din zâmbetul pur 
al unui copil, din confesiunile 
unui prieten, din îmbrățișări 
necondiționate.  .

răspunsuri
Fericirea e în noi și mereu lângă noi

tv
mania
„Vino, mamă, 
să mă vezi 
cum fac bani 
grămezi-
grămezi!“

u N-a găsit altă rimă!
Despre „Starea Naţiei cu Dragoş 
Pătraru“ vorbesc. Miercuri 
seară am afl at de la emisiunea 
de pe Prima Tv despre doi copii 
de politicieni. Fiul lui Miron 
Mitrea este ministru consilier 
- coordonator Secția Consulară 
în cadrul Ambasadei României 
la Roma. „Nu știu dacă a dat 
examen sau nu, că nu mă ocup 
eu de cariera lui. E consul la 
Roma acum“, zicea tăticul lui, 
la „40 de întrebări cu Denise 
Rifai“, duminică seară, pe 
Kanal D. Şi mai zicea „Starea 
Naţiei“ şi despre fi ica liderului 
PNL Gheorghe Flutur, care a 
fost numită șefă a Direcției 
Relații Internaționale din cadrul 
Autorității Naţionale pentru 
Administrare şi Reglementare în 
Comunicaţii (ANCOM). Şi s-a găsit 
Pătraru să ne întrebe dacă am 
văzut vreo ştire despre copilul 
unui fost ministru care nu mai 
ştie ce să facă pentru că nimeni 
nu-l angajează? „Cam toţi aceşti 
copii ajung în funcţii din astea 
cu numire politică, unde partidul 
decide. Nu există niciun fi ltru, 
niciun examen, totul e aranjat 
de sus până jos. Sigur că e vina 
noastră, a tuturor! Dacă mâine- 
dimineaţă toţi angajaţii ANCOM 
ar refuza să intre la lucru, altfel 
ar sta lucrurile cu aceste numiri, 
nu credeţi? Ce oameni să iasă, că 
toţi sunt angajaţi pe pile acolo, 
Şi cine nu-i cu pile e… cu trese! 
Vedeţi, vedeţi, dacă nu suntem şi 
noi copiii cui trebuie?“, a conchis 
Pătraru. Vedem, desigur... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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MAMĂ ŞI COPIL, 

LOVIŢI DE UN 

ŞOFER NEATENT
ACCIDENT. O femeie 

de 33 de ani şi fi ul ei, în vârstă 

de numai şapte ani, au ajuns la 

spital, după ce au fost acroșaţi 

pe trecerea de pietoni de un șofer 

care nu le-a acordat prioritate, 

deşi traversau regulamentar. 

> pag. 03

DUMINICĂ, 

SEMIMARATONUL 

GALAŢI REVINE
ATLETISM. Duminică, la 

Galaţi, se desfășoară întrecerile ediţiei 

a 9-a a „Semimaratonului Galaţi“, 

eveniment cu caracter sportiv şi 

umanitar, atleţii urmând să evolueze 

pentru a sprijini donaţiile pentru cauze 

nobile. Primul start se va da la ora 7,50. 

> pag. 10

Aproape 10.000 de euro 
pentru viitorul copiilor
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Miercuri după-amiază, Palatul 

Copiilor din Galaţi s-a umplut 

de glasuri de copii, cu un prilej 

special. A fost lansat proiectul 

„Grup educaţional pentru copiii 

refugiaţi din Ucraina“, realizat de 

Clubul Kiwanis Galaţi, cu sprijinul 

instituţiei gazdă.

După cum am afl at la faţa locu-
lui, de la Daniela Cristea, membră 
Kiwanis Galaţi şi responsabilă de 
proiect, scopul este integrarea co-
piilor refugiaţi  cu vârste între 5 
şi 18 ani, în medii asemănătoare 
cu cele frecventate în ţara lor. „Ne 
dorim să asigurăm continuitatea 
învăţării, pe domenii de cunoaş-
tere, pe grupe de vârste şi să le 
oferim copiilor modalităţi varia-
te de petrecere a timpului şi de 
relaţionare socială pozitivă“, ne-a 
declarat Daniela Cristea.

Activităţile vor avea loc la Pa-
latul Copiilor, fi ind adaptate ni-
velului de dezvoltare al copiilor, 
specifi cului cultural şi necesită-
ţilor impuse de contextul actual 
- nevoia de siguranţă, comunica-
re şi integrarea într-o comunitate 
temporară, nevoia de păstrare a 
abilităţilor dobândite în Ucraina. 
Copiii vor putea învăţa şi noţiuni 
simple de limba română, ca să 
poată comunica mai uşor cât timp 
rămân în România. 

Proiectul, în valoare de 9.500 
de euro, din care 8.500 de euro 
de la Kiwanis Children Fund şi 
1.000 de euro din partea Clubu-
lui Kiwanis Galaţi, a constat în 
două componente, una destina-
tă spaţiului interior, alta, lucru-
lui în exterior cu copiii. 

Astfel, a fost dotată, la stan-
dard mediu, o sală din cadrul 
Palatului Copiilor din Galaţi, 
pusă la dispoziţie gratuit de către 
parteneri. Dotările satisfac toate 
cerinţele unui curs de limba ro-
mână şi de limba engleză pentru 
începători, permiţând şi desfăşu-
rarea cercului de literatură (co-
municare şi integrarea copiilor 
ucraineni participanţi în grupul 
cursanţilor gălăţeni). S-au cumpă-
rat bănci şi scaune, catedră, cuier, 
tablă interactivă, laptop, manuale 
pentru limba română şi engleză 
începători.

A doua componentă a proiectu-
lui presupune dotarea unui spaţiu 
exterior, în parcul Palatului Copi-
ilor, cu un foişor, bănci şi mese, 
pentru activităţi în aer liber (lim-
ba română, comunicare, engleză, 
pictură, grafi că), având în vedere 
uşurinţa comunicării şi trans-
miterea senzaţiei de libertate şi 
linişte copiilor refugiaţi. Evident, 
aici vor putea aştepta şi părinţii, 
cât copiii lor frecventează diferite 
cercuri.

Foişorul va fi  montat până la 
mijlocul lunii iunie, potrivit res-
ponsabilului de proiect, iar băn-

cile şi mesele pentru acesta au 
fost deja cumpărate. Tot în cadrul 
acestui proiect fi gurează şi mon-
tarea unei mese de tenis de masă 
în aer liber, pe care copiii o vor 
putea folosi pentru a învăţa acest 
sport, Palatul Copiilor având Cerc 
de tenis de masă.

Miercuri, la deschidere, au 
fost prezenţi peste 70 de copii din 
Ucraina, alături de părinţi, 60 din-
tre ei fi ind înscrişi la diverse acti-
vităţi. De la începutul săptămânii 
viitoare, reprezentanţii Palatului 
Copiilor îi vor repartiza la activi-
tăţile solicitate la înscriere.   . 

CLUBUL KIWANIS ŞI PALATUL COPIILOR, ÎN SPRIJINUL REFUGIAŢILOR UCRAINENI ,  PROIECT

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 mai 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

21 vineri

23 - 28 mai 2022
PRF PVL 000035

21
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săptămâna          
27 mai - 2 iunie 2022

EMISIUNEA „ASIA EXPRESS“ SE TRANSFORMĂ ÎN „AMERICA EXPRESS“ > PAGINA 20

Concurenţii vor parcurge 7.000 de kilometri, prin trei ţări latino-americane u

’
M-am pregătit 

intens, am mers 

și la un curs de 

automachiaj, ca să 

învăţ mici trucuri!

IRINA FODOR,
prezentatoare tv

03gastronomie
Cum trebuie 
mâncat spanacul, 
crud sau fi ert?

11turism
Atracţii din România Atracţii din România 
pentru vacanţa pentru vacanţa 
de varăde vară

EMISIUNEA „ASIA EXPRESS“ SE TRANSFORMĂ ÎN „AMERICA EXPRESS“ > PAGINA 20

Concurenţii vor parcurge 7.000 de kilometri, prin trei ţări latino-americaneu

IrinaIrina
FodorFodor
a plecat pea plecat pe
„Drumul„Drumul
Aurului“Aurului“
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ISTORIA A ALTFEL

Sistem greu de realizat 
chiar şi în zilele noastre

Uriaşul sistem, ramifi cat şi 
uneori etajat, are peste patru kilo-
metri, între Dunăre şi Brateş? Un 
prim plan de sistematizare a oraşu-
lui a fost elaborat la începutul ani-
lor 1850, din ordinul pârcălabului 
Costache Negri, personaj misterios 
care a importat metodele organi-
zaţiei revoluţionare secrete, de tip 
masonic, a Carbonarilor italieni, el 
însuşi fi ind mason cu rang înalt, 
masonii fi ind vechii zidari ai trece-
rilor secrete... În timpul ocupaţiei 
ruseşti din vremea domnitorului 
Mihail Sturza, care se declara chiar 
cetăţean rus, ca şi alţi boieri inte-
resaţi, Ignat Rizer, cel care avea să 
proiecteze şi biserica catolică de pe 
Domnească, arhitect-şef al oraşului 
din 1838, avea să elaboreze planul 
modern al Galaţilor, pe care nu exis-
tau încă străzi precum Mihai Bravu. 
Săparea unei reţele subterane de 
"beciuri" putea să nu bată la ochi 
în haosul construcţiei unor străzi 
noi, pietruite cu macadam...

Acelaşi stil, construcţie 
rapidă, fără mortar

Nu s-a studiat ştiinţifi c, din pă-
cate, misterul "hrubelor" sau "cata-
combelor” care străbat oraşul pe de-
desubt! Nici cu exactul Carbon 14, 
nici cu extragerea unor cărămizi 
care să aibă, eventual, inscripţii 
ale fabricantului. Analistul Tudose 
Tatu crede că ar fi  putut fi  fabricate 
pe moşia Spiridoniei din Galaţi.

După cum mi-a declarat, arătân-
du-mi şi zeci de planuri, regretata 
ingineră Margareta Bălan, expertă 
în stabilitatea solului gălăţean, era 
pasionată de "hrube". Dar cine să fi  
realizat un astfel de sistem coerent, 
adânc, cu acelaşi fel de cărămizi şi 
bolte, cu intrări în pantă ("gârlici") 

şi aerisiri melcate, din ce în ce mai 
înguste spre suprafaţă, cu cărămizi 
fără mortar, legate doar cu lut, însă 
obţinând elasticitate, trăinicie şi 
perfect echilibru de forţe? Ne ajută 
vreun inginer contemporan?

Avansez supoziţia că ruşii, în 
timpul uneia dintre ocupaţiile 
ţariste ale Galaţiului, cea de după 
războiul din 1828 şi până în ´34, 
şase ani fi ind sufi cienţi pentru 
construirea unui mic oraş scobit 
în lut! Ruşii sperau, desigur, că nu 
vor pleca niciodată din cârca noas-
tră şi era deci cazul să se apere de 
atacuri turceşti ori austriece - alţi 
clienţi pentru ocuparea militară a 
Galaţiului acelor timpuri de mari 
ameninţări, cam cum păţeşte acum 

Ucraina atacată... Despre astfel de 
galerii, însă la Reni, Ucraina, îmi 
vorbea şi regretatul arheolog Vale-
riu Cojocaru, fondatorul Clubului 
Şcolar de Cercetări "Istros", care a 
alimentat cu artefacte şi Muzeul de 
Arheologie din Odesa, descoperitor 
al satului medieval Roşcani.

Din păcate, nici în surse româ-
neşti, franceze, britanice sau ru-
seşti, nu am găsit semnalate chel-
tuieli neobişnuit de mari sau claca 
la care este posibil să fi  fost supusă 
populaţia de aici de către ocupanţii 
ruşi. La demolarea Cetăţii Brăila, 
din anul 1831, cetate zidită de So-
liman Magnifi cul, ruşii au folosit 
3.000 de salahori din întreaga Va-
lahie, ceea ce demonstrează capaci-
tatea ocupanţilor ruşi de a porunci! 
Arhivele ruseşti ar putea oferi dosa-
re secrete ale lucrărilor inginereşti 
defensive din străinătate? Ar meri-
ta cercetat în continuare, pentru un 
oraş ce îşi ascunde atracţiile turisti-
ce presărate incoerent! Din păcate, 
galeriile, deşi elastice şi rezistente 
peste timp, nu au cărămizile prin-
se cu mortar, ci în loess, ceea ce ar 
face difi cilă autorizarea funcţionă-

rii unor activităţi turistice de că-
tre ingineria conservatoare... Altă 
situaţie care ar trebui studiată cu 
ardoare şi curaj!

La 1821 
nu existau galerii de fugă?

Cărturarul Moise N. Pacu, în 
"Cartea judeţului Covurluiu", vor-
beşte însă de un episod dramatic: 
după ce etariştii au înecat familiile 
turcilor din Galaţi, sub ochii bărba-
ţilor ce au fost apoi executaţi, şi au 
incendiat oraşul, a urmat replica 
a 7.000 de soldaţi turci, veniţi cu 
artilerie pe corăbii, iar în biserica 
fortifi cată "Sfânta Precista" "s áu 
ascuns aice mai mulţi creştini [de-
sigur, şi greci]; dându-se foc însă de 
turci bisericei, au fost nevoiţi să iasă 
afară şi cei mai mulţi au fost tăiaţi 
chiar înaintea bisericei". Dacă ar fi  
existat o trecere subpământeană la 
acea dată, eteriştii şi gălăţenii asedi-
aţi ar fi  fugit pe acolo, grecii nu s-ar 
fi  predat ca să fi e ucişi.

Profesorul Cristian Dragoş Căl-
dăraru, în cartea sa "Biserica fortifi -
cată Precista, monument de cultură 
românească", scrie: "Pantazi Ghica, 

delegatul ministrului Instrucţiunei 
Publice şi Cultelor, nimeni altul de-
cât  V. A. Urechia al nostru, îi semna-
la cu aproape două decenii înainte 
de sfârşitul secolului al XIX-lea po-
vestea locală despre un aşa-zis tunel 
subteran care pornea din preajma 
altarului până la Brateş. De negăsit 
însă în biserică în urma investiga-
ţiilor. Ghica n-a găsit nici martori: 
erau "invenţiuni" sau oamenii tă-
ceau din teamă de expropriere, dacă 
se găsea vreun tunel pe pământul 
lor? - se întreba delegatul. Istoricul 
Paul Păltănea, autorul lucrării de 
bază pentru orice studiu, "Istoria 
Galaţiului", mi-a precizat cândva că 
nu s-a descoperit vreo galerie în pe-
rioada în care, tânăr student fi ind, 
a făcut practică arheologică studen-
ţească la "Sfânta Precista". Numai că 
săpăturile nu se făcuseră atunci şi 
în interiorul bisericii.

Un fost miliţian mi-a relatat că, pe 
vremea când "Precista" fusese lăsată 
în paragină, a urmărit un infractor 
printr-o galerie în care încăpea chiar 
şi o căruţă. Lipsa aerului l-a făcut însă 
pe miliţian să abandoneze urmări-
rea. (Va urma) .

GALAŢII, CÂND RUŞII ÎNHĂŢAU TOT ŞI SE LINGEAU PE BOT (6) . REPERE

Au fost "hrubele" din oraş 
isprava ocupanţilor ruşi?

ş

Expertul Margareta Bălan,  u
cercetătoare a galeriilor prin lucrări 
de stabilizare de clădiri foto: V. Cilincă

G Ţ , C UŞ Ţ U O Ş S G U O (6) .

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Din 1927, întreaga lume are parte de 
o cărămidă robustă, înainte fi ind mai 
plată, mai lată şi mai lungă, precum cea 
din "hrubele" gălăţene. Însă cine a avut 
interes, destul timp şi mână de fi er ca 
să construiască uriaşul labirint subpă-
mântean de la Galaţi? Cărămidă de tip 
bizantin, trandafi rie sau galbenă, ca la 
hrubele noastre, a fost folosită şi la zidi-
rea celebrei Catedrale "Sf. Sofi a", acum 
moscheea "Hagia Sofi a", din Istanbul. 
De asemenea, a fost materialul folosit 
de ruşi, încă din secolul al X-lea d. Hr., 
la zidirea unor biserici precum cele din 
Rostov, Smolensk sau Kiev, am găsit la 
cercetătorul sovietic N.V. Holostenko, 
în cartea sa "Cercetări arhitecturale și 
arheologice ale Catedralei «Adormirea 
Maicii Domnului» a Mănăstirii Ieleţki 
din Cernigov", tipărită în 1961.

Expertul Margareta Bălan,u

Planurile inginerei Bălan: un puzzle   u  foto: V. Cilincă

1808: Napoleon I şi Alexandru I semnează la Erfurt convenţia prin care Rusia urma să anexeze Moldova şi Ţara Românească u
 pictură; foto:  cersipamantromanesc.wordpress.com
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                          ce să mănânci dimineaţa
                                    Idei de mic dejun vegetarian

Cremă de avocado și kiwi. Un avoca-
do, 2-3 kiwi, 2-3 linguri de zeamă de lămâ-

ie și îndulcitor natural. Avocado se pune 
în blender și se face pastă, peste care se 

adaugă două fructe de kiwi, zeamă de 
lămâie și îndulcitorul natural. Se face 
la blender până se obține o pastă fi nă 

și cremoasă.
Budincă de chia cu fructe. 4-5 

linguri de chia, o cană de lapte de mig-
dale și fructe (mango, afi ne, kiwi, ananas, 

căpșuni etc.)
Piure de dovleac cu orez. 80 de gra-

me de dovleac copt, 60-65 de grame de orez 
basmati, 1-2 linguri de ghimbir pudră sau în-

dulcitor natural; extract de vanilie. Se fi erbe 
orezul, iar dovleacul copt se pune în blender 
împreună cu esența și îndulcitorul. Când se 
răcește se așază în straturi: un strat de piure 
de dovleac, unul de orez.

Humus cu legume. 300 g de năut fi ert, 
2-3 linguri ulei de măsline, 2-3 linguri de 
semințe de susan, 2-3 căței de usturoi pisați, 
un morcov, un ardei gras.

Salată de mango. Două linguri de hrișcă 
(puse la hidratat de seara), două linguri de caju, 
două linguri de nuci și un fruct de mango. Taie 
fructul și adaugă hrișca, nucile și cajuul. Poți 
îndulci salata cu puțină miere ori sirop de aga-
ve, sunt recomandări libertatea.ro.   , M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Ştiai că spanacul crud conţine 

acid oxalic, substanţă care 

poate împiedica absorbţia 

unor nutrienţi importanţi 

pentru organism, cum sunt 

calciul şi fi erul? Acidul oxalic 

interferează cu calciul şi alte 

substanţe nutritive, făcându-

le mai greu de absorbit 

în organism. Astfel, dacă 

mănânci mult spanac crud şi 

pe o perioadă îndelungată, 

e posibil să capeţi nişte 

defi cienţe nutritive, conform 

vegetariantimes.com.

Vestea bună este, însă, că acest 
acid este descompus prin procesul 
de încălzire, aşadar spanacul fi ert 
nu suferă pierderi nutritive.

Dar ce să alegi între spanac 
crud sau spanac fi ert? Ar trebui 
să eviţi total spanacul negătit în 
salate sau smoothie-uri? E chiar 
cu mult mai bun cel gătit? Fie că 
vorbim despre spanac crud sau 
spanac fi ert, amândouă conţin 

aproximativ aceeaşi cantitate de 
substanţe nutritive.

O porţie de 100 de grame de 
spanac crud sau spanac fi ert are 
23 de calorii, 3,8 grame de carbo-
hidraţi, 3 grame de proteine, 0,3 
grame de grăsime şi 2,4 grame de 
fi bre, adică 10 la sută din necesa-
rul zilnic.

Benefi cii
Spanacul crud. Nu trebuie să 

eviţi spanacul crud doar pentru 
că are acid oxalic. Conţine şi sub-
stanţe care sunt mult mai bune 
pentru organismul uman dacă 
sunt consumate în stare crudă. 
Printre acestea se afl ă acidul folic, 
vitamina C, niacina, ribofl avina 
şi potasiul.

Spanacul gătit. Dacă mă-
nânci spanac gătit, care a trecut 
printr-un proces de încălzire, or-
ganismul absoarbe cantităţi mai 
mari de vitamina A şi E, proteine, 
fi bre, zinc, tiamină, calciu şi fi er. 
De asemenea, carotenoide im-
portante, precum betacarotenul, 
luteina şi zeaxantina se absorb şi 
ele mai uşor.

Cum stau lucrurile 
cu fi erul din spanac?

Spanacul, fi e că e crud sau gă-
tit, este o bună sursă de fi er. Con-
ţine de două ori mai mult fi er de-
cât alte verdeţuri. O porţie de 100 
de grame de spanac crud are 2,71 
miligrame de fi er, iar o porţie de 
100 de grame de spanac gătit are 
3,57 miligrame de fi er.

Ţine cont de faptul că absorb-
ţia de fi er este infl uenţată de cât 
fi er ai deja în organism şi, de 
asemenea, de ce alte substanţe 
nutritive consumi. De exemplu, 
vitamina C facilitează absorbţia 
de fi er, în timp ce alte substanţe, 
precum taninurile şi polifenolii, 
inhibă absorbţia fi erului. Deci 
cantitatea de fi er absorbită de 
organism variază oricum, in-
diferent dacă alegi să mănânci 
spanac crud sau spanac fi ert.

Orice ai alege, când cumperi 
spanac proaspăt, adică nu conge-
lat, ai grijă ca frunzele să fi e verzi şi 
să pară proaspăt culese. Spanacul 
cu frunze îmbătrânite şi pale are 
mai puţine substanţe nutritive, 
afl ăm de pe sodelicious.ro.   ,

GUSTĂRI 

DE CASTRAVETE 

CU SOMON
INGREDIENTE. 1 lingură 

ulei de cocos, 250 g somon fi le, 

sare de mare, piper, 1 ceapă roșie, 

mărunţită, 1 castravete Fabio.

PREPARARE. Topește 

uleiul de cocos într-o tigaie, la foc 

mic. Pune fi leul de somon în tigaie, 

asezonează-l cu sare de mare și 

piper și prăjește-l pe ambele părţi. 

Desfă-l în bucăţi și pune-l într-un 

castron. Adaugă ceapa și ameste-

că. Taie castravetele în felii groase 

de aproximativ 2 cm. Scoate pulpa 

din fi ecare felie și umple cu ames-

tec de somon și ceapă. . M.Z.

RULADĂ 

DE CAŞCAVAL 

CU LEGUME

INGREDIENTE. 400 grame 

mix de legume congelate, 400 

grame caşcaval, 100 grame 

cremă de brânză, 100 grame 

seminţe de mac, sare.

PREPARARE. Umple 

o cratiţă pe jumătate cu apă şi 

pune-o pe foc mediu. Adaugă un 

praf de sare şi toarnă amestecul de 

legume. Fierbe-le timp de 8 minute, 

iar la fi nal scoate-le cu o spatulă. 

Pune o altă cratiţă umplută cu apă 

pe foc şi dă-o în clocot. Adaugă 

caşcavalul şi fi erbe-l timp de 20 de 

minute. Scoate-l cu o spatulă. Ar 

trebuie să aibă acum o consisten-

ţă moale, bună pentru a fi  întins. 

Aşază-l pe suprafaţa de lucru şi în-

tinde-l cu un făcăleţ. Întinde crema 

de brânză pe suprafaţa caşcavalu-

lui, iar deasupra adaugă legumele 

fi erte. Apucă caşcavalul din partea 

dinspre tine şi rulează înspre partea 

opusă. Întinde o folie de plastic pe 

suprafaţa de lucru şi adaugă semin-

ţele de mac. Înfăşoară apoi rulada 

în folie, acoperind-o cu macul. Dă 

rulada peste noapte la frigider, este 

sfatul sodelicious.ro . M.Z.

reţete 
de weekendRulouri 

cu măr 
şi cremă 
de brânză 

INGREDIENTE:   u 2 mere, 
cubuleţe, 1-2 linguri suc de
lămâie, 3 linguriţe scorţişoară, 
3 ouă, 1/2 cană lapte, 8 felii 
de pâine toast/pătrate, 200 g 
cremă de brânză, 1/2 cană zahăr 
(pentru topping), 1 lingură 
scorţişoară (pentru topping), 30-
50 g unt.

uPREPARARE: Găteşte merele
la foc mic împreună cu sucul 
de lămâie şi scorţişoara. Bate
ouăle într-un bol, împreună cu
laptele. Taie coaja feliilor de toast, 
aplatizează-le cu făcăleţul şi unge-
le cu cremă de brânză. Adaugă 
fiecăreia compoziţie de mere, 
rulează-le, îmbibă-le în ouăle 
bătute cu lapte şi lasă-le deoparte.
Într-un castron mic, amestecă 
zahărul cu scorţişoara pentru
topping. Topeşte untul într-o
tigaie la foc mic, apoi rumeneşte
rulourile pe toate părţile. Dă-le
prin zahărul cu scorţişoară şi 
serveşte-le. Merg cu miere, potrivit 
sodelicious.ro. 8 M.Z.

BENEFICII ŞI CONTRAINDICAŢII . UTILE

Cum este de preferat 
să mâncăm spanacul, 
crud sau fiert?
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 YOUTUBE ADUCE 

NOI OPŢIUNI 

PE PLATFORMĂ
FACILITATE. YouTube 

lansează o nouă funcţie special 

concepută pentru a-i ajuta pe 

utilizatori să identifi ce cele mai 

populare părţi ale videoclipului 

pe care îl vizionează. Compania a 

transmis că adaugă un grafi c pe 

care oamenii îl pot utiliza pentru 

a localiza şi viziona cu uşurinţă 

cele mai urmărite părţi ale unui 

videoclip, acest lucru reprezentând 

ceva care ar putea fi  deosebit de 

util pentru videoclipurile ce sunt 

foarte lungi sau pentru cele în 

care creatorul de conţinut nu şi-a 

etichetat diferitele secţiuni, potrivit 

click.ro.Funcţia era disponibilă, 

anterior, drept un experiment pe 

care abonaţii YouTube Premium 

îl puteau accesa de pe site-ul 

YouTube.com/New, dar, de data 

aceasta, va deveni disponibilă 

pentru toţi utilizatorii, indiferent 

dacă plătesc sau nu. De altfel, 

creatorii de conţinut îşi pot 

segmenta videoclipurile în capitole, 

dar noul grafi c îşi propune să le 

permită utilizatorilor să parcurgă 

orice videoclip pentru a găsi rapid 

părţile cele mai interesante. Aceste 

segmente se pot corela cu locul în 

care ar fi  amplasate marcajele de 

timp stabilite de utilizatori, în special 

în cazul anumitor segmente video 

care devin virale, de exemplu. În 

plus, funcţia i-ar putea ajuta pe 

utilizatori să ajungă mult mai repede 

către părţile utile din videoclipuri 

sau către segmentul care are 

parte de cea mai multă acţiune, de 

exemplu golul marcat de un jucător 

în timpul unui meci de fotbal. De 

asemenea, o altă caracteristică pe 

care YouTube o pregăteşte are în 

vedere repetările pe care le poţi da 

unui videoclip. Acum, folosind noul 

sistem pregătit de companie, o să 

poţi da replay unui videoclip de câte 

ori doreşti, fără a mai fi  nevoie să 

apeşi pe butonul desemnat special. 

Anterior, utilizatorii puteau face 

asta prin intermediul unei extensii 

a browserului sau, de altfel, prin 

intermediul unei platforme externe, 

care nu era afi liată YouTube.  

.Remus Basalic 

mufă
Apple testează primul iPhone cu USB-C

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un prim iPhone cu port 
USB-C, în loc de Lightning, s-ar 
afl a deja în plin proces de testare 
în laboratoarele Apple, înainte 
de a fi  lansat pe piaţă. Recent, 
analistul Ming-Chi Kuo spunea 
că există şanse mari ca Apple să 
lanseze anul viitor primul iPho-
ne care foloseşte USB-C pentru 
alimentare şi transfer de date, 
în locul portului proprietar Li-

ghtning. Acum, Bloomberg scrie 
că Apple deja testează un prim 
iPhone cu USB-C. Informaţia 
pare să susţină afi rmaţia ana-
listului chinez, care crede că 
primul iPhone cu USB-C va fi  
lansat anul viitor.

Apple, însă, se pare că nu se 
va opri doar la iPhone, ci îşi va 
dota, treptat, şi alte produse şi 
accesorii cu USB-C, care va lua 
locul Lightning în ecosistemul 
companiei. Trecerea la USB-C va 
aduce un plus în ceea ce priveşte 

viteza de încărcare şi transferare 
a datelor pentru iPhone, în timp 
ce utilizatorii vor aprecia conve-
nienţa unui încărcător pe care 
să-l poată folosi pentru cât mai 
multe dispozitive. Deşi utilizato-
rii sperau ca acest pas să se întâm-
ple de mai multă vreme, Apple 
va face trecerea la USB-C nu din 
considerente legate de confortul 
utilizatorilor, ci obligată de vii-
toare legi, precum cea europea-
nă, care vor impune USB-C drept 
standard unic de încărcare. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Xiaomi a prezentat cea mai 

recentă aplicaţie de algoritmi 

avansaţi şi tehnologie 

proprietară de redare a vocii 

destinate publicului larg. 

Tehnologia Text-To-Speech în 

stil spontan este dezvoltată de 

Xiaomi AI Labs şi este folosită 

pentru a genera o voce unică 

şi personalizată pentru un 

utilizator cu tulburări de vorbire. 

Acesta poate comunica de acum 

cu ceilalţi folosind „propria 

voce“, în locul vocii electronice 

monotone. 

De ce a lansat Xiaomi acest 
proiect? Compania a descoperit 
că mulţi dintre cei cu tulburări 
de vorbire şi-ar dori să aibă voci 
personalizate, aşa că a înfi inţat 

echipa pentru proiectul "Own 
My Voice“. Aceasta a invitat o 
persoană cu tulburări de vorbire 
pentru a-i oferi o voce nouă, scrie 
adevarul.ro. 

Pentru a genera vocea cea mai 
potrivită şi personalizată pentru 
benefi ciar, echipa proiectului a 
recrutat peste 200 de voluntari 
din cadrul Xiaomi, care şi-au do-
nat vocile. S-a folosit algoritmul 
de corelare a amprentei vocale 
pentru a sincroniza caracteristi-
cile vocilor donate de voluntari cu 
cea a destinatarului. Prin această 
abordare, s-au identifi cat cele mai 
potrivite sunete de bază ca sistem 
de referinţă pentru destinatar. 
S-a ţinut cont şi de reglementări-
le de protecţie a vieţii private şi, 
prin urmare, vocea aleasă a fost 
modifi cată printr-un procedeu 
acustic complex pentru a dezvol-
ta un sunet nou şi original. 

Mai departe, s-a folosit tehnolo-
gia Text-To-Speech în stil spontan 
pentru a realiza modelul AI, iar 
noua voce a căpătat gradual ritm 
şi intonaţie naturale pentru a ex-
prima emoţiile şi tonul uman.

 Proiectul “Own My Voice” 
combină o varietate de algoritmi 
avansaţi cu tehnologia proprieta-
ră Xiaomi de viteză a discursului, 
pentru a asigura specifi citatea, 
siguranţa şi autenticitatea ridi-
cată a vocii sintetizate. S-a creat 
astfel o nouă viziune asupra unui 
discurs personalizat pentru utili-
zatorii cu tulburări de vorbire. 

Un grup de experţi în tehno-
logia vorbirii din cadrul Xiaomi 
AI Labs reprezintă coloana ver-
tebrală a proiectului. Din 2017 şi 
până acum, aceştia au publicat 
37 de documente despre vorbire, 
prezentate la conferinţe interna-
ţionale de top, cum ar fi  Conferin-

ţa Internaţională despre Acustică, 
Vorbire şi Procesarea Semnalului 
(ICASSP). Succesul proiectului 
“Own My Voice” depinde foarte 
mult de tehnologia Text-To-Spee-
ch în stil spontan dezvoltată de ei. 
În esenţă, tehnologia Text-To-Spe-
ech în stil spontan face ca vocea 
sintetică să sune ca cea a unui om, 
din punct de vedere al intonaţiei, 
al pauzelor, al vitezei şi al altor 
caracteristici. Cu ajutorul ei se 
înlocuieşte vocea electronică mo-
notonă şi nenaturală. 

În prezent, această tehnologie 
se aplică mai multor dispozitive 
inteligente, echipate cu Xiaoai, 
asistentul vocal AI al Xiaomi. 
Proiectul “Own My Voice” de-
monstrează că tehnologia Text-
To-Speech în stil spontan poate fi  
adoptată pe scară largă în zonele 
de accesibilitate şi poate îmbună-
tăţi experienţa utilizatorilor. .

Un grup de  u

experţi în 

tehnologia 

vorbirii din 

cadrul Xiaomi 

AI Labs 

reprezintă 

coloana 

vertebrală 

a proiectului

INOVAŢIE A CERCETĂTORILOR  .  AJUTOR

Tehnologie de redare 
a vocii pentru oamenii 
cu tulburări de vorbire

online

PRV PVL 000031
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PENISUL 

PERFECT, 

ÎN VIZIUNEA 

FEMEILOR

ASPECT. De la măsurătorile 

făcute pe ascuns, în vestiarul şcolii, 

până la comparaţia cu vreun star 

porno, adolescenţii şi bărbaţii 

par să aibă o obsesie comună: 

mărimea penisului. Ei bine, un 

studiu efectuat de cercetători de 

la UCLA şi Universitatea din New 

Mexico vă poate face să răsufl aţi 

uşuraţi. Nu, femeile nu-şi doresc 

un penis enorm, ceea ce nu le 

împiedică, însă, să aibă o idee 

destul de bună despre cum arată 

penisul perfect. Potrivit unui studiu 

publicat în revista de ştiinţă PLOS 

One, citată de clickpentrufemei.

ro, femeile nu preferă cu adevărat 

penisurile foarte mari, aşa cum cred 

cei mai mulţi bărbaţi. Ceea ce face 

un penis perfect, în accepţiunea 

participantelor la studiu, sunt 

alte criterii. Totuşi, pornind de la 

una dintre cele mai mari întrebări 

pe care o au bărbaţii referitor la 

organul sexual, studiul a relevat cu 

totul alte cifre decât cele pe care 

şi le imaginează bărbaţii. În cadrul 

studiului, dr. Nicole Prause şi o 

echipă de cercetători au prezentat, 

unui grup de 75 de femei, poze cu 

100 de penisuri erecte.

Care e lungimea ideală

Participantele la studiu au selectat 

dintre acestea doar 33 de fotografi i, 

iar cercetătorii le-au tipărit 3D. 

În continuare, ele au exprimat 

două preferinţe şi au ales ceea ce 

ar dori pentru o relaţie de lungă 

durată şi ce le-ar tenta pentru o 

legătură de o noapte. Iar rezultatele 

au fost destul de asemănătoare. 

În ceea ce priveşte un partener 

stabil, dimensiunile ideale ar fi  o 

lungime de 16 cm şi o circumferinţă 

de 12,1 cm. La un partener de o 

noapte, femeile au preferat un 

penis cu o lungime de 16,2 cm şi 

o circumferinţă de 12,7 cm. Chiar 

dacă aceste dimensiuni sunt uşor 

peste medie, ele sunt totuşi departe 

de dimensiunile cu care se laudă 

sau pe care şi le doresc mulţi 

bărbaţi.

Nu lungimea este cel 

mai important aspect

Însă nu lungimea este cel mai 

important factor atunci când femeile 

decid dacă un penis este perfect. 

Alte criterii sunt mult mai importante, 

în următoarea ordine: aspectul 

general al penisului, aspectul părului 

pubian, aspectul pielii care acoperă 

organul sexual, forma glandului, 

aspectul scrotului, poziţia şi forma 

orifi ciului uretral. Lungimea penisului 

a fost printre ultimii factori luaţi în 

calcul, demonstrând, că, de fapt, 

lungimea nu (prea) contează. 

. Iulian Cozma

Multe cupluri au poziţii sexuale 

preferate. Unii doresc să 

încerce şi altceva, dar poate 

nu găsesc această dorinţă 

şi la partenerul de viaţă. În 

schimb, sunt mai mari şanse 

de a încerca noi poziţii în 

aşternut cu o altă persoană. 

Site-ul AshleyMadison.com, 

cel mai folosit site matrimonial 

cu ajutorul căruia utilizatorii îşi 

găsesc parteneri, a monitorizat 

peste 1.400 de utilizatori şi a 

afl at că doar 38 la sută dintre 

ei folosesc jucării sexuale cu 

partenerul ofi cial, în vreme ce 

65 la sută utilizează astfel de 

obiecte cu persoanele cu care 

au relaţii sexuale ocazionale.

Acest lucru confi rmă ceea ce 
deja bănuaim: în afara relaţiei, 
mulţi sunt tentaţi să încerce ceva 
nou, inclusiv când vine vorba de 
poziţiile sexuale. Astfel, doar 53 
la sută dintre cei chestionaţi au 
răspuns că ar încerca o poziţie 
nouă cu soţul/soţia, în timp de 
93 la sută ar face-o cu altcineva. 
Iată şi care sunt poziţiile prefe-
rate de cei care îşi înşală parte-
nerul de viaţă, potrivit clicksa-
natate.ro.

Pe la spate (doggy style)
Deşi se spune că este mai mult 

preferată de bărbaţi, poziţia pe 
la spate sau doggy style este ado-
rată de 57 la sută dintre femeile 
infi dele şi de 53 la sută dintre 
bărbaţi. Această poziţie permite 
atât o penetrare profundă, pre-

cum şi o „privelişte” excitantă 
pentru bărbaţi asupra posterio-
rului feminin.

Poziţia misionarului
Nu te-ai aştepta să găseşti 

această poziţie pe locul al doi-
lea în topul celor preferate de 
infi deli, dar este adorată de 33 
la sută dintre femeile infi dele şi 
de 36 la sută dintre bărbaţii care 
calcă strâmb. Nu este o poziţie 
care să favorizeze stimularea 
zonelor erogene şi nici nu este 
potrivită pentru bărbaţii cu pe-
nis mic. În acest caz, bărbatul 
ar trebui să îndoaie picioarele 
partenerei la 45 de grade, astfel 
încât ea să aibă şoldurile ridica-
te. Trupul femeii va fi  la o distan-
ţă mai mare, iar penetrarea va 
fi  mai profundă, clitorisul va fi  
stimulat şi astfel cresc şansele ca 
femeia să aibă orgasm în această 
poziţie.

Picioarele pe umeri
În această poziţie, femeia stă 

întinsă pe spate, cu fi ecare picior 
pe umerii partenerului. Este o 
poziţie care permite penetrare 
adâncă, cu şanse mari de obţi-
nere a orgasmelor.

Femeia deasupra
Este o poziţie care permite 

femeii să preia controlul adân-
cimii şi al mişcărilor. Este una 
dintre poziţiile agreate de femei. 
Este, de asemenea, o poziţie care 
oferă un acces mai uşor la clito-
ris. . Iulian Cozma

relaţii
Probleme comune ale persoanelor căsătorite pentru a doua oară

Alegerea partenerului potrivit 
este o adevărată loterie. Iar dacă 
nu câştigi la prima încercare, mai 
tragi un loz. Nimeni nu garantea-
ză că va fi  cu noroc, dar când sunt 
luaţi în calcul factorii care ar pu-
tea sabota un al doilea mariaj, şan-
sele de compatibilitate sunt ceva 
mai mari. Trebuie precizat, însă, 
că o a doua căsnicie nu garantează 
succesul unei relaţii. Există o mul-
titudine de motive pentru care un 
al doilea mariaj poate fi  la fel de 
nefericit ca primul, încercările 
fi ind numeroase, scrie youtango.
com, citat de adevarul.ro.

Fie că vrem sau nu să accep-
tăm, perfecţiunea nu există. 
Compatibilitatea a două persoane 
se rezumă la acceptarea faptului 

că fi ecare zi înseamnă un proces 
intens de acceptare a parteneru-
lui şi o strategie comună de a face 
lucrurile să funcţioneze. Maria-
jul, per total, este format din zile 
bune şi zile mai puţin bune. Dacă 
vreţi ca a doua încercare să func-
ţioneze, trebuie să vă asiguraţi că 
sunteţi gata să munciţi pentru ca 
lucrurile să meargă.

Intimitatea şi sexul
Majoritatea celor care ies din-

tr-un mariaj simt că nu mai sunt 
atraşi de partener/ă şi pleacă  fi -
ind convinşi că o nouă persoană 
poate condimenta viaţa lor sexu-
ală. Şi este adevărat, însă păstra-
rea pasiunii în cuplu depinde de 
ambii parteneri. După o perioadă 

s-ar putea să experimentați ace-
eaşi monotonie precum în primul 
mariaj. Intimitatea se cultivă, iar 
fi ecare dintre cei doi are rolul de 
a încerca să ţină fl acăra pasiunii 
aprinsă pe tot parcursul relaţiei.

Familie extinsă
Nu este niciodată uşor să în-

cepi o relaţie atunci când unul 
sau ambii parteneri au copii 
din alte relaţii. Când vine vorba 
de prioritizarea acestuia în faţa 
partenerului, s-ar putea să apară 
discuţii repetate. Atât împărţirea 
timpului, cât şi împărţirea bani-
lor pot duce la confl icte, atunci 
când nu stabiliţi de la început re-
gulile după care veţi funcţiona. 
. Iulian Cozma

TOP REALIZAT DE UN SITE DE MATRIMONIALE  . PLĂCERE

Poziţiile sexuale 
preferate de persoanele 
infidele
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U
nul dintre cele mai bune 
„produse româneşti de 
export cultural“ este, cu 

siguranţă, Cioran! Un gânditor care 
încă îşi caută nişte exegeţi buni, 
foarte buni, unul dintre aceştia pă-
rând a se detaşa în ultima vreme. 
Este vorba de scriitorul şi profeso-
rul de fi losofi e Adrian Buzdugan, 
pe care nu întâmplător, iată, cu ani 
în urmă, îl consideram un alt fel 
de Cioran! Brăileanul prin adopţie, 
„formându-se“ („devenind“, ca să 
folosim un termen drag fi losofi lor 
care pun accentul pe dialectică!) la 
Huşi, Iaşi, Galaţi, Suceava (apropo 
de drumul de la grădiniţă la docto-
rat, recent atribuit pentru o lucrare 
despre, aţi ghicit, Cioran!), Adrian 
Buzdugan propune iubitorilor de... 
Cioran două cărţi care îşi trag iz-
voarele din serioasa muncă de la 
doctorat: prima, despre care vom 
scrie aici mai pe larg, a apărut în 
anul 2020, fi ind vorba de Procesul 
lui Cioran (Ed. Paralela 45, Piteşti), 
concluzia mea la... titlu fi ind că de 
fapt este vorba de procesul tinere-
ţii (gândirii sale) lui Cioran, şi de 
proaspăt apăruta Filosofia ca medi-
taţie a nefericirii, ultimul volum din 
seria despre fi losofi  şi fi losofi e edi-
tată la „Litera“, apariţia fi ind mai 
mult decât onorantă pentru auto-
rul român, fi ind, dacă nu mă înşel, 
singurul fi losof român din colecţia 
„Descoperă fi losofi a“, „tratat“ tot de 
către un român, singurul „autor“! 
Recapitulând, în colecţia respecti-
vă sunt 80 de cărţi, de la Nietzsche 
la... Rosenzweig (numărul 1 şi nu-
mărul 80), la care se adaugă Cioran, 
în viziunea lui Buzdugan! De aici 
vom cita doar un paragraf din in-
troducere, urmând să revenim cât 
de curând: „Consacrare supremă 
în epoca postmodernă, Cioran a 
devenit chiar personaj de benzi de-
senate, în On ne peut vivre qu’à Paris, 
2021 (n. A.G.S.: se mai găseşte prin 
Cărtureşti!), şi, cum remarcă Simo-
na Modreanu, stă să intre în rân-
dul scriitorilor celebri care nu sunt 
citiţi aproape deloc, dar care sunt 
citaţi din abundenţă pe Facebook - 
excepţie (sau nu?) fi ind paginile şi 
grupurile de fani, însumând peste 
100.000 de membri.

Tot de departe, Cioran este şi 
cel mai controversat fi losof român. 
Din cauza difi cultăţii scrierilor 
sale, ca un cartof fi erbinte, este pa-
sat de fi losofi  în zona literaturii, iar 
de literaţi - mai puţini, e drept - în 
zona fi losofi ei.“ (p.9)

Întorcându-ne la Procesul lui Cio-
ran, Adrian Buzdugan deschide, 
pe lângă procesul lui Cioran, şi 
procesele... martorilor mincinoşi, 

imprudenţi sau neatenţi (vinovaţi... 
inchizitorial de „păcatul decontex-
tualizării“, p.112, ca să nu zicem 
aici şi de superfi cialitate!), pe lângă 
procesul corectitudinii politice, co-
rectitudine care, ca orice ideologie, 
poate avea bunele sale intenţii... Nu-
mai când te gândeşti la alăturarea 
dintre „politică“ şi „corectitudine“ 
te umfl ă râsul sănătos, homeric, 
dar în lumea de azi se pare că şi un 
zâmbet este ceva suspect! Dar, zic 
eu, Adrian Buzdugan se dovedeşte 
un bun avocat al... Tinereţii (şi a lui 
Cioran)! Desigur, şi Tinereţea poa-
te fi  vinovată de atrocităţi şi oroare 
(vezi recent prima condamnare a 
sergentului rus de 21 de ani, pen-
tru crimă de război!), dar eu mă 
refer la frumuseţile şi splendorile 
Tinereţii, pe Adrian Buzdugan l-aş 
recomanda ca avocat al Julietei şi al 
lui Romeo, acolo unde sinuciderea 
nu poate fi  iertată...

Se poate ca Cioran să fi  fost un 
Romeo şi Lumea Ideilor o Julietă?

Cert este că un cititor trebuie 
să intre în jocul (serios, totuşi! 
Chiar foarte serios!) de idei al pro-
zatorului (care este tot Adrian Buz-
dugan; dar momentan a renunţat 
la literatură!) şi profesorului: la 
urmă va trebui să dea verdictul! 
A. Buzdugan va juca doar rolurile 
de avocat, dar, atenţie, şi de pro-
curor! După umila mea părere, îl 
convinge pe eventualul judecător, 
care va strânge cu grijă pietre pen-
tru lapidare, să dea un verdict... cu 
suspendare!

„Îndrăcirea“ lui Emil Cioran 
este arătată cu degetul copilului 
din „Hainele împăratului“, dar 
este, de fapt, doar o... împieliţare! 
Împăratul este... gol, dar a fost.... 
tatuat! Are tatuaje! Din fericire, 

„exorcizarea“ poate avea succes 
sau... numai sufl etul lui Cioran, 
Acolo unde contează, ştie!

Geniu al paradoxurilor, dar şi 
al dialecticilor care ne apropie de 
teoriile relativităţilor, Cioran este 
şi nu este o victimă a Destinului: 
a iubit Istoria, dar, Casanova al 
spiritului, a ştiut când să o pără-
sească, poate din acest instinct al 
seducătorului (de idei, în primul 
rând), pentru o nouă şansă, deşi... 
a avut copii (cu acea... Istorie), din-
tre care cel mai controversat ar fi  
„Schimbarea la faţă a României“... 
Desigur, va da peste o altă Istorie, 
altă dragoste, mai exact un amour 
care nu va fi  deloc unul la prima 
vedere!

Cioranian sau, mai exact, în 
spiritul autenticităţii promovate 
de Eliade şi colegii săi de genera-
ţie, Adrian Buzdugan este afl at 
„în căutarea sincerităţii“, dacă tot 
Adevărul nu mai există sau stă sub 
semnul relativităţii sau este nego-
ciat după interese diferite!

***
Spuneam că Adrian Buzdugan 

dă Tinereţii ceea ce este al ei, sub-
liniind că există tendinţa condiţiei 
umane de a acuza mai mult tine-
reţea decât bătrâneţea, pentru că, 
de obicei, cei în vârstă dau verdic-
tele „care contează“, apreciind un 
anumit tip de consecvenţă demn 
de vremurile Cavalerilor Mesei Ro-
tunde (după Romeo şi Julieta, de ce 
să nu ne gândim şi la Tristan şi Isol-
da, la Lancelot şi Guinevere - ma-
rile iubiri au şi implicaţii politice, 
sunt politizate, de la războiul Tro-
iei încoace; la urma urmelor, poli-
tizarea profi tă de orice, are nevoie 
de vrăjitoare, de ţapi ispăşitori, de 
profeţi, de zei!), alegând ca motto la 

capitolul IV următorul fragment 
din decembrie 1963, din „Caiete“: 
„Mă gândesc la greşelile mele din 
trecut şi nu pot să le regret. Ar în-
semna să-mi calc tinereţea în pi-
cioare - ceea ce nu vreau cu niciun 
chip. Aprinderile mele de altădată 
erau o emanaţie a vitalităţii mele, 
a dorinţei mele de scandal şi provo-
care, a unei voinţe de efi cacitate în 
ciuda nihilismului meu de atunci. 
Cel mai bun lucru pe care-l putem 
face este să ne acceptăm trecutul. 
Sau, dacă nu, să nu ne mai gândim 
la el, să-l socotim mort şi îngropat.“ 
(p.151)

Scrie A. Buzdugan: „Tinereţe 
care, în esenţa ei, se situează la 
ani lumină de discernământul 
şi calculul alegerilor mature, de 
compromisurile şi concesiile care 
tocesc dinţii şi reduc zbaterile vul-
canice la simple bălăceli inofensi-
ve, acceptate într-o lume care - nu 
contează cum merge, bine, rău 
- preferă liniştea, aparenta măcar 
pace socială.“!!! (p.190) (...)

În ultimă instanţă, la ultimul 
apel, poate se va trage concluzia că 
Adrian Buzdugan a scris, de fapt, 
„un proces“ al oamenilor (români) 
sau unul nou al maimuţelor!

Dăm autorului (aproape) ulti-
mul cuvânt: „Un lucru e cert: atât 
cât este, greşeala lui Cioran nu 
poate fi  înţeleasă sau iertată de cine 
n-a disperat de destinul României nici-
odată.“ (...) Plecat din ţară, Cioran 
a scăpat de furia duplicitarilor săi 
conaţionali, dar simpatia pentru 
fenomenul legionar rămâne să fi e 
condamnată, atât timp cât nu vom 
găsi răspunsuri la eternele între-
bări: cine suntem, ce vrem, care 
e locul nostru în istorie?“ (p.202)  
, A.G. Secară

CEL MAI CONTROVERSAT FILOSOF ROMÂN  . CONSEMNĂRICenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Detectivul 
cenaclului

ul 

Două cărţi noi 
despre Cioran, 
un singur Buzdugan!

La întrunirea de vinerea trecută, Io-

sif Roca ne-a prezentat un fragment din 

viitoarea sa carte, cu titlul prezumptiv 

Detectiv - în căutarea adevărului, unde îl 

regăsim ca personaj chiar pe autor, care 

- în calitatea sa de detectiv particular - 

ne prezintă o poveste/ situaţie întâlnită 

în profesia sa - un caz emoţionant, cap-

tivant şi interesant, autorul etalându-şi 

forţa descriptivă şi apetitul pentru de-

taliile specifi ce acestei meserii, aspecte 

care au fost observate şi comentate de 

membrii prezenţi ai cenaclului.

„Promiţător; să mai lucreze pe text, 

cu mai multă atenţie la construcţie, la le-

găturile dintre pasaje şi la alternanţa pla-

nurilor; îi trebuie mai multă transfi gurare. 

Să treacă la nivelul următor, cel al mof-

turoşilor/ pretenţioşilor. I-aş sugera să se 

inspire şi din Dinţii ascuţiţi ai binelui a lui 

Bogdan Răileanu.” (A.G. Secară)

„Pare a fi  în cheia seacă a informaţio-

nalului; mi se pare puţin disproporţionată 

tema copilului dispărut din prima parte, 

faţă de a doua parte - întâlnirea celor doi 

colegi de şcoală; are o notă de autenti-

citate acolo unde descrie faleza Dună-

rii; cursivitatea textului pare fi rească.” 

(Gabriel Gherbăluţă - G.G.)

„Are aerul de carte poliţistă şi este 

literară. Tehnica dialogului mi se pare 

corectă.” (Nelu Păcuraru)

„O poveste captivantă - aştept urma-

rea.” (Laurenţiu Mardare)

„Povestea copilului răpit, apariţia 

detectivului, periplul acestuia prin min-

tea celorlalte personaje implicate în afl a-

rea de noi informaţii utile, determinarea 

acestuia de a soluţiona cazul - plasea-

ză fragmentul prezentat în zona roma-

nului poliţist. Este surprinsă atitudinea 

tranşantă a detectivului. Textul are un 

caracter mai mult informativ, telegrafi c, 

cu o exprimare oarecum simplistă, care 

merită revizuită pentru a capta atenţia 

cititorului, nelăsându-i alternativa de a 

se plictisi. Mi se pare o alegere bună să 

îmbine naraţiunea, dialogul, observaţiile, 

versurile şi chiar gluma la fi nal de frag-

ment, dorind a se pune, însă, accent pe 

partea de expunere a situaţiei, a răpirii 

şi acţiunii. Sunt necesare a fi  exprimate 

cu predilecţie elemente care induc frica, 

voinţa, curajul, puterea, acea linie fi ravă 

între viaţă şi moarte, pentru a crea sus-

pans şi dorinţa acerbă de a afl a pas cu 

pas ceea ce urmează să se întâmple. 

Fragmentul prezentat are un fi r narativ 

interesant, care promite - fi ind loc, totuşi, 

de mult mai multă imaginaţie. (Roxana 

Lupoae)

Astăzi, 27 mai, ora 18,00, la 
Paris Café, va citi poetul Gabriel 
Gherbăluţă. . Ion Avram
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Lacrămi uscate (123)

 roman foiletonTREI ZILE DE POMINĂ  . FESTIVAL

13 gălăţeni entuziaşti pentru 
magia reconstituirilor istorice, 
membri ai fi lialei gălăţene a Aso-
ciaţiei Culturale (ACT) „Tomis“, 
s-au remarcat, printre alţi 250 de 
participanţi din 16 asociaţii din 
România şi două din Bulgaria, la 
cea de-a V-a ediţie a Festivalului 
de Jocuri și Reconstituiri Istorice 
„Dapyx“. S-a desfăşurat în perioa-
da 20-22 mai pe Stadionul Muni-
cipal „Iftimie Ilisei“ din Medgidia 
şi într-o tabără cu corturi pentru 
ateliere, din apropiere. Uniforme, 
vechi straie elegante, armuri (pe 
un soare arzător, cămaşa de zale 
de 12 kg, plus armura, spun ceva!), 
culoare, cai superbi, mai toate epo-
cile: Antichitate, Evul Mediu, cele 
două războaie mondiale.

În tabără, vizitate de public şi 
fotografi ate, ateliere în care se lu-
cra pielărie, în metal, în lemn, biju-
terii, pietre semipreţioase şi altele. 
Îmbrăcată în veşminte dacice, plas-
ticiana Sorina Vădeanu, membră 
a ACT Galaţi, a realizat în tabără 
o frumoasă tapiserie, cu ajutorul 
unui război de ţesut dacic, recon-
stituit, cu sprijinul altui „dac“ - 
sculptorul Adrian Vădeanu, soţul 
său. Călărie, tir cu arcul, mânuiri 
de arme. Fotograf pentru asociaţia 

gălăţeană, eleva Anca Botez a des-
coperit echipa şi s-a „molipsit“ la 
o recentă lansare a unei cărţi de 
istorie gălăţeană, la C.N. „Vasile 
Alecsandri“.

Execuţii, gladiatori, 
prizonieri legaţi, 
călăreţi...

La „Dapyx“, publicul a aplaudat 
reconstituirea unor bătălii din Al 
Doilea Război Mondial, cu români 
în uniforme ale vremii, elegante 
trupe ale Wemachtului şi sovie-
tici, sau între daci şi romani, cu 
participare scită şi a popoarelor 
migratoare. Regele dac Dapyx, 
ucis de romani. Trupa de „daci“ 
din Slobozia a executat un pri-
zonier roman, căruia i-a scos din 
vintre, pentru devinaţie... fi catul 
(un organ  real, însă de animal). 
Lupte de gladiatori. Un jaf la Vidin 
la vremea lui Vladimirescu, când 
paşa Pazvantoglu, cunoscut în po-
por drept Pazvante Chioru, a luat 
ostatec, spre răscumpărare, un 
boier valah. M-am lăsat şi eu legat 
de tâlhari, în rolul unui profesor 
austriac la curtea boierului. Şi tâl-
harii turci, şi oamenii sultanului 
care i-au executat apoi pe bandiţi 
au fost jucaţi, în elegante veşmin-

te, de  ieşenii din Asociația „Ignis 
Vultus“.

Am admirat şi superbi călăreţi 
migratori, arcaşi din galop, pe cai 
iuţi, sau teutoni, pe cai uriaşi. Seara, 
concerte - precum cel al lui Vasilis 
Karras, cel care umple stadioane de 
50.000 de locuri în Grecia şi e aplau-
dat în toată lumea! Jocurile de artifi -
cii şi cu lumină laser, impresionan-
te, au costat chiar mai mult decât 
găzduirea trupelor de reconstituire! 
Şi mult-aşteptata la fi nal, nu numai 
de către copii, bătălie cu perne bune 
de smuls şi de luat acasă.

Amfi trion, ca de obicei, con-
vingător la microfon, dr. Costin 
Scurtu, managerul Muzeului Mi-
litar Național „Regele Ferdinand I“ 
- Constanța, secondat de un muze-
ograf de la muzeul din Zalău, de vi-
cepreşedintele ACT Galaţi, Adrian 
Tăbăcaru, şi de istorici. La tabără 
preşedintele ACT Galaţi, Theodor 
Bolea, „armurierul“ echipei, m-a 
încântat din nou cu istorii ale ar-
melor; de pildă, cum musulmanii 
indieni au refuzat să folosească 
puştile gresate nu cu ceară, ci cu 
„spurcata“ grăsime de porc...

Au evoluat oameni dăruiţi din 
Asociația „Mos Maiorum Ulpiae 
Serdicae“, fondată în 2016 la So-

fi a - prima trupă de reconstituiri 
istorice din Bulgaria, şi Asociația 
„DVX Anticae“ din Sviştov, Bulga-
ria. Foarte activă, Asociația Cultu-
rală „Tomis“, cu fi lialele Galaţi şi 
Arad, asociaţii din Capitală (două 
chiar), din Craiova, Zalău, Timi-
şoara, din comuna Cristian de Si-
biu, din Codlea, comuna Călata de 
Cluj, Mediaș, Iaşi, Astra Dobrogea-
nă, Asociația Română a Jocurilor 
și Sporturilor Tradiționale şi, cu o 
energie molipsitoare, micuţii de la 
„Cercetașii Dapyx“ Medgidia.

O lecţie inteligentă de... 
afacere culturală

Cu mult timp înainte de festi-
val, au fost rezervate toate camere-
le din unităţile de cazare din Med-
gidia şi localităţi învecinate, ceea 
ce ne dorim cândva şi la Galaţi. Ho-
reca a câştigat şi ea, iar taxele care 
merg la administraţia locală aduc, 
desigur, un surplus fi nanciar.

Cheltuieli? De la UE! Finanțarea 
ultimelor ediții ale festivalului 
s-a făcut prin proiectul pe care 
municipalitatea din Medgidia l-a 
desfășurat în parteneriat cu cea 
din Elena din Bulgaria. Proiectul 
a fost al optulea dintre cele 57 de 
proiecte câştigătoare!  .

. „Eu cred - spuse sublocotenen-

tul  Delara - că, dacă a fost, a fost 

o crimă inutilă! Nu te poţi aşeza 

împotriva dragostei, mai ales dacă 

este vorba despre una curată!“ 

„Dară viaţa nu ţine cont de drep-

tate!“ - îl contrazise domnişoara 

Sofi a. Sergiu Delara continuă, cu 

încredinţarea că el stăpânea toată 

înţelepciunea, cu ceea ce trebuia 

făptuit şi ce nu. „Nu, spuse el. Nu 

maicile, înspăimântate de o lume 

cari le ataca mereu, ca streine, cu 

altă religie, sunt de condamnat, 

dacă au făptuit în adevăr acea 

faptă brutală, ci, zic eu, cine a 

fost unealta, cine le-a informat zi 

de zi.“

Sofi a se înnegură: „Da, ai foarte 

multă dreptate, domnule Dalara!“ 

Sublocotenentul se gândea poate 

acum că şi el trădase încrederea 

domnişoarei, ascunzându-şi căsă-

toria. Oare îl va ierta ea?

El recunoscu faptul că nu se 

pricepea la viaţa de pension şi 

că trecuse şi el prin ispita de a-şi 

trăda un prieten, care voise ca să 

dezerteze. Se uitase însă în fi eca-

re zi la acel prieten, imaginându-l 

pus la zid şi sfârtecat de gloanţele 

plutonului de execuţie. Subloco-

tenentul nu suferise acea răspun-

dere şi până la urmă tăcuse, deşi 

prietenul îl îndemna şi pe el să 

părăsească frontul. Mai mult, ace-

la reuşise ca să îl smintească, să îl 

facă să se gândească la libertate, 

la fugă. Sergiu ştia că, patriotic, ar 

fi  fost obligat să dezvăluie acele 

intenţii laşe superiorilor, însă, cu 

gândul la zidul execuţiei, subloco-

tenentul începu să vadă zilnic răni 

şi morţi, cadavre peste care era 

nevoit ca să calce...

Dar Sofi a începu să povestească, 

întrerupându-i tânărului aminti-

rile: „Da, vinovata este cea care 

le spunea măicuţelor, de fi ecare 

dată, despre acele scrisori ale ofi -

ţerului îndrăgostit de fata novice. 

Însă... chiar eu sunt acea vinova-

tă, cea care şi-a trădat prietena! 

Eu eram săracă, iar ele, surorile, 

mă îngăduiau pe lângă ele, îmi 

dădeau masă şi casă şi instruc-

ţiune, fără ca tata să trebuiască 

să plătească. Mă simţeam deci în 

stare să le străjuiesc şi eu avutul 

sufl etesc, să le informez cât mai 

grabnic de orişice trădare! Iară 

ospitalitatea bunelor noastre 

surori nu trebuia trădată dintr-un 

viciu. În plus, speram ca, prin ges-

tul meu, să scap de la păcat pe o 

colegă, o prietenă de-a mea, cari 

avea chiar să îmi şi mulţămească 

cândva, că am îndepărtat-o de 

ispită. Pe vremea aceea, copilă 

curată fi ind, nici nu cunoşteam 

ceva şi depre ispitele trupeşti... 

Mă gândeam doar că acel ofi ţer 

îi rătăcise minţile acelei biete fete 

fără experienţă. Era deci în regulă 

să le spun măicuţelor ce şi cum, 

să pui ordine în lucruri, să îmi fac 

datoria...“

Sublocotenentul tăcu o vreme, 

apoi o suci: „Cine naiba poate 

judeca, dacă nu a trebuit să ia el 

însuşi o astfel de hotărâre?“. (Va 
urma) . V. Cilincă

13 gălăţeni, 
în „maşina 
timpului“, 
la „Dapyx“ 
Internaţional

CE ŞI CUM

Fuguţa prin… istorie! u

Plasticiana... dacă  u

Sorina Vădeanu, într-un 

război dacic - de ţesut

«Achtung!» u
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ORIZONTAL:  u 1) Fac obiectul unor cercetări de fond. 2) Fără sprijin fi ind, se 
simte abandonat. 3) Pe deasupra... mai e și cu capul în nori – Punct de plecare 
pentru cei ce și-au văzut sacii în car – Înscris într-o probă de cros! 4) A lăsa 
ceva în urma sa, asta mai mult de formă – A mai căzut pe spate ... vraiște fi ind. 
5) Avansează în mare când li se dă cuvântul! – Desfășurat pentru prezentarea 
unor acţiuni în plină derulare. 6) Gol... cu o necunoscută! – Ceva de care ţi se 
zbârcește pielea, nu alta – Ari prin întoarcere ... ca un tiran în fond! 7) Plină de 
sânge în urma unor bătăi – Prefi x pentru viaţă. 8) Trag de pe margini! – Animal 
mergând în turmă, ca măgarul – Din casă în casă! 9) Activitate pentru un strungar 
de meserie – Oful croitorului cu vederi înguste. 10) Decuplat de la sistemul de 
încălzire – Pleacă-n cursă, pocnit de la spate fi ind.
VERTICAL:  u 1) Omul care mai tot timpul e supus provocărilor. 2) MANSARDA 
CU STICLEŢI ţinând de un caz anume. 3) Ţinut sub protecţie regească – Două 
din zece ... la decontare! 4) Tijă medie! – Secretare ce lipsesc ... de la orice 
birou! 5) Numai una ca asta te poate reduce la zero – Ieși odată ... cum ar fi  spus 
Creangă. 6) Mutat în poziţie centrală! – Ediţie de început pentru o comedie! – Se 
încurcă pe timp de război. 7) Ţine de un plus de energie – Baton gol! 8) Repere  
sub formă restrânsă! – Pregătiri fi nale după un act de cultură... cu cântec – Albite 
la cap! 9) Locuri de vânzare unde boii sunt la mare căutare. 10) Un capriciu ... 
pentru o partidă de pescuit – Marcat cu puncte într-o repriză de joc.

rebus

Diferenţe de opinii – 

rondel

Pe guvernul „cumpărat”

Nici nu pot să-l mai insult;

Dacă spun m-am săturat

Zice c-am mâncat prea mult...

Ce şi cum? – ca un adult

Ori ca omul însurat

Pe guvernul „cumpărat”

Azi nu pot să-l mai insult...

Bine, eu am încercat

Însă fiind un incult

Cum cred că aţi constatat

Recunosc că azi ascult...

De guvernul „cumpărat”!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

CA, DT, EA, IL, IZ, UD; u

AVĂ, CAT, OMA, ȘEA, TAC, TRA, TUR; u

ATAC, BEAT, CART, CĂRA, ICAR, JUMA, RARĂ, TURE,  u

UȘER;

ERATĂ, IVĂRE, RASAT, RISCA, ROMAN, RUNDE, TĂTUC; u

ACORDA, ATUURI, BATERE, SĂSESC, TORACE; u

ATERIZA; u

MĂRTURISI; u

ACUMULATOR, MAJORITATE. uÎn
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6 5 7 2 3 8

9 8

3 1 4

5 4 8

7 4 5 6 3

8 9

6 7 1

4 6

1 3 6 2
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 5 2 3 8

8 2 9 4 10 8 11

12 8 3 8 3 9 4

4 5 13 4 5 3 5

6 5 4 7 5 11 5

6 4 9 3 8 6 1

6 8 4 8 3 9 4

7 8 3 9 4 1 5

14 8 11 5 2 7 5

4 8 2 7 15 1 3

6 4 5 16 8 3 8

5 4 15 7 1 3 8

5 10 1 16 8 4 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, BA, DI, MA, NI, OC, RR, TA, TT; u

AUR, CAR, ERĂ, INC, NAI, ORE, PUS, SER; u

BARĂ, IŢAR, IUTE, RINĂ, ŢARĂ, UTER, ZIAR; u

ARENĂ, ETICE, TÂRÂT; u

AERISI, CERERE, PIRAŢI, TORIDĂ; u

CIANURĂ, TÂRÂTOR; u

TRÂNTIRI; u

MECANIZAT; u

AMENINŢARE, ERETOMANIE, MĂSUŢĂ MICĂ. u

AGITAT, ALTELE, AMĂRUI, ASTRAL, BORCAN, CLIȘEU, CUMULA,  u

ESTICĂ, FUDULĂ, GRADEN, IDILICĂ, MINIMĂ, NĂȘICĂ, NOAPTE, 

OPTARE, OSTRE�, RATATĂ, SĂRITE, SCĂPAT, STATIV, TUTELĂ, 

UMBLET, UȘURAT, ZARURI.

Lăsate... mici

ORIZONTAL: u

P, T, P, RAMOLIT, PACATE, M, 
PARASIT, TELEGUTA, A, TIRANE, 
AN, MIT, LT, PRO, CER, ITA, S, SUR, 
STATE, LAMPAS, TA, PORNI, ALES, 
SE, CATARI.  

Filme 
de Mircea Mureșan

ORIZONTAL:    u

BALTAGUL, F, ASEDIUL, EL, IARNA, 
VINA, ELU, CS, ION, TIS, TOATE, LA, 
ORAS, IL, O, ASANAT, E, CADERE, 
AC, AP, LITORAL, LENES, MARE.

SUDOKU

4  u 6 9 3 8 5 7 2 1
8 3 7 1 2 4 6 9 5
2 5 1 9 6 7 3 8 4
7 4 2 5 3 8 1 6 9
1 8 5 6 7 9 4 3 2
3 9 6 2 4 1 8 5 7
6 1 3 4 5 2 9 7 8
9 2 8 7 1 3 5 4 6
5 7 4 8 9 6 2 1 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 2 5 3 6 4 7 9 8
4 8 7 2 5 9 6 3 1
6 9 3 7 8 1 5 2 4
5 6 8 4 9 2 3 1 7
7 4 9 5 1 3 8 6 2
3 1 2 8 7 6 4 5 9
2 7 6 1 3 8 9 4 5
8 3 1 9 4 5 2 7 6
9 5 4 6 2 7 1 8 3

Tabără

Cuprinși de 
spaimă

Primul în armată

A fi  parte la un 
tratat

Lovit de natură

Se simte bine 
pe sus (pl.)

Muncă

Scris pe centru!

Agăţată

Luare pe sus

Urcă aiurea!

Grădină de iarnă

Un nod aparte

Dă bani cu 
împrumut

Alean

Turme!

Notă muzicală

Cu râuri

Notat

Trasă din greu

Un fel de sarcină

Plase pescărești

…

Obicei religios

Scule!

Murdărie

Fără dată!

Un mic la bere

Distanţată

Singură

Loc de odihnă

Poftă de joc

Luaţi la 
grămadă

Spini

A pierde din 
vedere

Caiete!

La pian!

Arici!
Acar în 
gară!

Suge sângele 
poporului

Dată afară 
(reg.) Însemnare de 

tragere

I C
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7 6 3

3 2 1 5

8 1

6 5

2 6 5 8 7 4

8 4

3 4

1 3 2 7

4 6 9
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actor român

ORIZONTAL: u  1) Muncă de teren...sub acoperire – Muncă, frate! 2) Corespondenţi 

de presă făcând pe eroii. 3) Cel cu pierderi în vremuri de demult – Întregul ca 

atare. 4) Atacat pe fl ancuri! – Amici la cataramă! – Jos cu o necunoscută! 5) 

Se dă mare...la munte – Urmările unei inundaţii de proporţii. 6) Lăsate la vatră 

pentru un pumn de mălai. 7) Trasul la vedere pe timp de zi – Vești de la ţară. 

8) Atac la persoană (o defi niţie de neînţeles) – Cabină de comandă la înălţime. 

9) Greaua moștenire în numele domnului – În opoziţie din când în când. 10) 

Reprezentare la scară.

 

VERTICAL: u  1) Cinstea oamenilor de afaceri (pl.). 2) Troc de factură...europeană 

– Pregătit pentru ÎNĂLŢAREA DOMNULUI. 3)  O carte scrisă la maturitate! – Stă 

nemișcată în colţul casei. 4) Benefi ciar al dreptului de proprietate – Cuprins 

de silă! 5) A pregăti intrarea pe teren – Se pronunţă pentru o acţiune viitoare 

– Reacţie spontană când e să iei plasă. 6) Rezultate ale evoluţiei speciilor 

(sing.) – Judecată la ACCES DIRECT. 7) Plin de pete... la manșete! – Mașinuţă 

în parcul de distracţii. 8) Coș ce dispare prin cosmetizare! – Întinse la orizontală. 

9) Curse... de pescari – Grupul celor de la teleferic! 10) Improvizaţie de prost 

gust – Primii în sport, primii la carte.
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MEDICINĂ

Dieta 
poate ameliora 
sau agrava 
rinita alergică

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Rinita alergică, afecţiune 

cunoscută și sub denumirea 

de febra fânului, poate avea un 

impact major asupra noastră, 

simptomele provocând uneori 

mâncărimi constante ale ochilor 

și dureri de cap. Din fericire, un 

expert în nutriţie are convingerea 

că ceea ce mâncăm poate ajuta 

în ameliorarea simptomelor 

acestei boli.

Febra fânului este de obicei 
mai gravă între sfârșitul lunii 
martie și septembrie, mai ales 
când este cald și bate vântul. Aces-
ta este momentul în care există 
o cantitate mai mare de polen. 
Potrivit Lolei Biggs, dietetician la 
Together Health, ceea ce mâncăm 

și bem poate juca un rol impor-
tant în ameliorarea sau agravarea 
simptomelor, scrie clicksanatate.
ro.

Produsele lactate, precum 
brânza și laptele, împreună cu 
cerealele, pot stimula produc-
ţia de mucus în nas, agravând 
simptomele. „Ferește-te de brân-
zeturile tari, învechite, deoarece 
acestea au un conţinut mai mare 
de histamină, în timp ce brânza 
de vaci, ricotta și mozzarella sunt 
mai bune, deoarece au un nivel 
mai mic de histamină. Când vine 
vorba de lapte, aș sugera să redu-
ceţi cantitatea de lapte de vacă 
și să încercaţi în schimb laptele 
de soia, de migdale sau chiar de 
cocos, deoarece acestea conţin 
trigliceride cu lanţ mediu și pot 
avea un efect antiinfl amator. 
Zăhărul și alimentele procesate 

pot determina, de asemenea, or-
ganismul să producă mai multă 
histamină și să înrăutăţească 
simptomele, așa că e de preferat 
să le reduceţi“, a explicat Lola 
Biggs.

Consumul de alcool poate adă-
uga o povară fi catului, a cărui sar-
cină este să cureţe histamina din 
organism. Băuturile mai închise 
la culoare, precum berea, cidrul 
și vinul roșu sunt mai bogate în 
histamină, ceea ce poate exacer-
ba simptomele. Sunt recomanda-
te, în schimb, băuturile deschise 
la culoare sau chiar cele incolore, 
precum și vinul roșu în care nu 
au fost adăugaţi sulfi ţi.

Alimente recomandate
„Este o idee bună să creșteţi 

cantitatea de antioxidanţi și 
biofl avonoide (care se găsesc în 

alimentele bogate în vitamina C) 
din alimentaţie, deoarece acestea 
vă pot ajuta să vă întăriţi sistemul 
imunitar și sunt buni agenţi an-
tiinfl amatori. Mâncaţi broccoli, 
kiwi, coacăze negre și afi ne. Ali-
mentele bogate în beta-caroten 
pot ajuta, de asemenea, la ame-
liorarea simptomelor, cum ar fi  
dovleceii, cartofi i dulci, morcovii 
și legumele cu frunze verzi închi-
se, cum ar fi  spanacul“, a adăugat 
Biggs.

Cercetările arată, de aseme-
nea, că unele condimente precum 
ghimbirul și turmericul pot ajuta 
la reducerea simptomelor, deoa-
rece conţin compuși antioxidanţi 
și antiinfl amatori.  .

ROLUL ALIMENTAŢIEI  .  SIMPTOME

Boala apare mai ales în perioada  u

martie - septembrie din an

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Vechii greci şi egiptenii folo-
seau iasomia ca afrodisiac sau în 
aromoterapie, ori ca leac pentru 
a vindeca cicatricile. În zilele 
noastre, alături de ceaiul negru 
sau de cel verde, ceaiul de iaso-
mie este folosit pentru creşterea 
metabolismului deoarece con-
tribuie la susţinerea unui sistem 
imunitar puternic şi la preveni-
rea atacului de cord. Iasomia 
este recomandată a fi  folosită şi 
de persoanele diabetice, având 
grijă şi de nivelul de colesterol 
din organism.

Acţionează ca expectorant
Dacă ai nasul înfundat, eşti 

răcit şi respiri greu, uleiul de 
iasomie îţi poate veni în ajutor. 
Pune câteva picături pe o batistă 
şi ţine-o la nas. Poţi să apelezi şi 
la aromoterapie. Secretul este să 

pui zece picături şi apoi să aştepţi 
efectele.

Contraindicaţii
Este bine să ştii faptul că acest 

ceai nu se bea niciodată pe stoma-
cul gol, deoarece creşte aciditatea 

stomacală. De asemenea, nu se 
recomandă consumarea acestu-
ia înainte de a merge la culcare, 
deoarece este energizant şi dă 
insomnie.

Pe parcursul sarcinii, acest 
ceai ar trebui evitat, cât şi ime-
diat după ce ai născut, mai ales 
dacă alăptezi, pentru a evita 
transferul la bebeluş prin lapte-
le matern.

Se recomandă un consum de 
maximum două căni pe zi, băute 
în prima parte a zilei. Excesul va 
avea efecte adverse precum mo-
leşeală, dureri abdominale, scă-
derea imunităţii sau disfuncţii 
renale.  .

efecte
Ceaiul de iasomie are și contraindicaţii

PĂDUCELUL 

TRATEAZĂ 

INSOMNIA 
BENEFICIU. Păducelul 

este cunoscut în medicina 

naturistă mai ales pentru faptul 

că îmbunătăţeşte sănătatea 

cardiovasculară. Atât fl orile, 

frunzele, cât şi fructele de păducel 

se numără printre cele mai 

importante medicamente de origine 

vegetală, spun medicii homeopaţi. 

Bogat în fl avonoide - compuşi 

esenţiali pentru buna funcţionare 

a vitaminei C în organismul 

uman - păducelul ajută sănătatea 

cardiovasculară. Aceasta pentru că 

el acţionează ca un vasodilatator, 

intensifi că fl uxul de sânge şi de 

oxigen către inimă, diminuând 

efortul pe care acest organ îl 

face pentru a pompa sângele în 

tot corpul. Totodată, păducelul 

acţionează ca un diuretic, 

eliminând sarea şi excesul de apă 

din organism. În plus, fructele de 

păducel sunt utilizate de multă 

vreme în tratamentul problemelor 

digestive şi al insomniei, potrivit 

adevarul.ro. Păducelul se 

recomandă în cazuri uşoare de 

hipertensiune, ateroscleroză, ca 

vasodilatator coronarian, ca sedativ 

şi antispastic. Atenţie, în cazul 

bolnavilor cardiaci, preparatele pe 

bază de păducel trebuie utilizate 

doar la recomandarea medicului.

Cum se prepară

Farmacologul doctor Ovidiu Bojor 

afi rmă că, în „farmacia casei“ 

se poate folosi o infuzie dintr-o 

linguriţă rasă de fl ori şi frunze la o 

cană cu apă care se bea treptat 

seara, înainte de culcare, îndulcită 

cu miere. Tinctura se prepară din 

20 de fl ori şi frunze la 100 de mililitri 

de alcool de 60-70 de grade prin 

macerare timp de zece zile. Se iau 

de trei ori pe zi câte 10-15 picături 

în puţină apă sau într-o linguriţă cu 

zahăr. Nu se cunosc contraindicaţii, 

dar se recomandă utilizarea cu 

precauţie în timpul sarcinii şi 

alăptării, potrivit recomandărilor 

Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii.  

.Remus Basalic 

online

PRF PVL 000031
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ATRACŢII DIN ROMÂNIA . CONCEDIU

Ţi-ai făcut planuri pentru vacanţa din 
acest sezon? Dacă eşti încă restant la acest 
capitol şi te afl i în pană de idei, îţi recoman-
dăm câteva destinaţii de vară din România, 
pe care să le vizitezi în vacanţă. Bucură-te 
de mare, lacuri cu ape cristaline, trasee 
spectaculoase care străbat munţii şi nu-
meroase alte obiective turistice.

Laguna Albastră
Situată la 30 de kilometri de munici-

piul Cluj-Napoca, în apropierea localităţii 
Aghireşu, Laguna Albastră este un loc 
spectaculos şi unic în România. Lacul La-
guna Albastră s-a format în locul în care, 
în trecut, a funcţionat o mină de caolin şi 
atrage atenţia prin coloritul extrem de fru-
mos al apei. Considerat o minune a naturii 

din România, lacul Laguna Albastră atra-
ge sute de turişti care vin să se răcorească 
în apele de culoarea smaraldului. Recent, 
lacul a fost cumpărat de un om de afaceri 
din judeţul Cluj, urmând să fi e amenajat şi 
repus în circuitul turistic.

Ruta feroviară Oraviţa - Anina
Dacă vrei să te delectezi cu panorame 

spectaculoase, atunci de ce să nu faci o ex-
cursie inedită cu trenul, pe ruta Oraviţa 
- Anina. Îţi poţi începe aventura în Oravi-
ţa, unde poţi vizita câteva obiective intere-
sante, inclusiv Teatrul „Mihai Eminescu“, 
primul teatru din România, ce datează 
din 1817, sau Muzeul Farmaciei Montane, 
găzduit într-o veche farmacie din secolul 
al XVIII-lea. După ce descoperi atmosfera 

oraşului Oraviţa, este vremea să porneşti 
la drum pe prima cale ferată montană 
din România. Ruta are o lungime de 34 de 
kilometri, fi ind iniţial construită pentru 
transportul cărbunelui din Anina la portul 
din Baziaş. Acest traseu de cale ferată a fost 
fi nalizat la mijlocul secolului al XIX-lea, 
fi ind folosit nu doar pentru trenurile de 
marfă, ci şi pentru transportul de persoa-
ne. Astăzi, traseul este considerat drept cea 
mai spectaculoasă cale ferată montană, ea 
traversând una dintre cele mai pitoreşti 
zone din România. Ruta feroviară şerpu-
ieşte prin văile Jitinului şi Gârlişte, traver-
sează zece viaducte, inclusiv Jitin, cel mai 
înalt viaduct de cale ferată, şi 14 tuneluri. 
Diferenţa de nivel a căii ferate este de 337 
de metri.

Munţii Retezat
Un loc sălbatic, cu păduri virgine şi 

lacuri cu ape limpezi. Este vorba despre 
Munţii Retezat şi Parcul Natural cu ace-
laşi nume, unde vei putea cutreiera cele 
mai spectaculoase trasee montane şi vei 
putea admira privelişti minunate. Masivul 
Retezat este considerat bijuteria Munţilor 
Carpaţi şi este renumit pentru varietatea 
mare de plante şi animale sălbatice care 
trăiesc aici, dar şi pentru numărul mare de 
lacuri glaciare cu ape extrem de reci, chiar 
şi în timpul verii. Masivul Retezat este lo-
cul ideal în care să te ascunzi de căldură 
în vacanţa de vară şi unde te poţi bucura 
de trasee montane care te vor duce pe vâr-
furi a căror altitudine depăşeşte 2.000 de 
metri. .

Munţii Retezat u

Munţii Retezat u

Ţi-ai făcut planuri pentru vacanţa din
cest sezon? Dacă eşti încă restant la acest
apitol şi te afli în pană de idei, îţi recoman-

din România, lacul Laguna Albastră atra-
ge sute de turişti care vin să se răcorească
în apele de culoarea smaraldului. Recent, 

ora
la d
din

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

V
ara se apropie şi este anotimpul ideal să explorezi locuri pe care nu 
le-ai văzut. Fie că îţi place să te bronzezi la soare pe şezlong sau pe 
nisipul fierbinte, fie eşti un împătimit al drumeţiilor montane sau 
îţi place să vizitezi mănăstiri, muzee sau alte obiective turistice, 
în anotimpul estival poţi practica toate felurile de turism.

Lacul Laguna Albastră u

Ruta feroviară Oraviţa – AninauRuta feroviară Oraviţa – Aninau
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DUNE
HBO. ora 20,55, acţiune, 

aventuri, fantastic, SF, SUA, 1984

Cu: Kyle MacLachlan,           u

Brad Dourif, Sting

Titlu original: Dune u

În viitorul îndepărtat, universul 
cunoscut este guvernat de împăratul 
padişah Shaddam Corrino al IV-lea; 
substanţa cea mai preţioasă din 
întinsul său imperiu galactic feudal 
este „mirodenia“, care prelungeşte 
viaţa, măreşte conştiinţa şi este 
vitală pentru călătoria în spaţiu.

UNDE VEI FI 

POIMÂINE?
ANTENA 1. ora 20,30, 

acţiune, aventuri, SF, SUA, 2004

Cu: Dennis Quaid,                     u

Jake Gyllenhaal

Titlu original: The Day After u

Tomorrow 

Cum ar fi să ajungem în pragul 
unei noi ere glaciare? Aceasta 
este întrebarea care îl obsedează 
pe expertul în probleme de climă 
Jack Hall. Mult mai curând decât 
se aştepta, Jack va fi nevoit să 
găsească un răspuns salvator la 
această problemă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

08:00 Telejurnal matinal

08:16 3 ceasuri bune

08:47 Sport

10:00 Exclusiv în România (R)

10:55 Momentart (R)

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:54 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:51 EURO polis

16:50 Cooltura

17:40 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:55 Zi de zi

19:00 Frontul

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Papa

23:15 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:15 Frontul (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Papa (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:30 Ce-şi doresc bărbaţii

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

03:00 Apropo Tv (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Unde vei fi  poimâine?

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 iUmor (R)

03:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Asasinul din Bangkok

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:00 Silit să ucidă (R)

SUA, Canada, Acţiune
01:00 Miezul problemei (R)

02:15 Albumul Naţional

08:15 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune
11:00 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
13:05 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
15:00 Pe platourile de fi lmare

15:35 Eu şi Marley

SUA, Comedie, Dramă
17:30 Spectre

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Miliarde

SUA, Dramă
20:55 Dune

SUA, Acţiune, Aventuri
23:10 RUXX

Romania, Comedie, Dramă
00:05 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
02:05 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller
04:10 Cuibul

Marea Britanie, Canada, 
Dramă, Romantic

06:00 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea I

Marea Britanie, Aventuri 

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Educaţie la inaltime (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala

15:30 Teleşcoala

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia, Comedie, Dramă
16:50 Filler

17:00 Educaţie la inaltime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Gala Umorului

22:00 Reteaua de idoli (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Survivor România (R)

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

Romantic
03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
05:45 Zbor in doi (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Coloana de directie (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:15 Oportuniştii

Romania
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Sexy Harem Ada-Kaleh

SUA, Comedie
01:00 Exclusiv VIP (R)

04:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                 

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:30 Pastila de râs (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
09:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
11:00 Anotimpul dragostei

SUA, Dramă, Romantic
13:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
18:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Mickey, Ochi Albaştri

SUA, Comedie
23:15 În inima Texasului

Romantic
01:15  Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:15 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
04:15 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

07:40 Îngerul păzitor

SUA, Crimă, Dramă
09:40 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:30 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:20 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
18:10 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 The International: Puterea 

banului

SUA, Dramă, Thriller
23:25 Carantina

SUA, Horror, Mister, Thriller
01:20 Glorie

SUA, Acţiune, Dramă
03:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Vedete în sălbăticie,              

cu Bear Grylls

12:00 Insula fără legi

13:00 Mentenanţă de top

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Războiul antidrog

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Graniţa

00:00 Dezastre în aer

01:00 Apocalipsa

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

04:00 O planetă stranie

05:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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NU E VREME 

DE MURIT
HBO. ora 20,00, acţiune, 

aventuri, thriller, Marea Britanie, 

SUA, 2021

Cu: Ana de Armas, u

Naomie Harris, Daniel Craig

Titlu original: No Time to u

Die Cu acelaşi Daniel Craig 
în rolul agentului secret 007, 
filmul a fost gândit ca un punct 
culminant al universului Bond, 
potrivit regizorului Cary Joji 
Fukunanga. James Bond nu numai 
că este nevoit să se adapteze lumii 
moderne a spionajului - pe care 
pare să nu o cuprindă cu uşurinţă, 
dar se şi loveşte de cea mai grea şi 
traumatică provocare dintre toate.

PE ARIPILE 

VULTURILOR
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, istoric, sport, SUA, 2016

Cu: Joseph Fiennes,  u

Bruce Locke, Shawn Dou

Titlu original: On Wings of  u

Eagles Filmul este povestea 
adevărată a vieţii lui Eric 
Liddell, după ce acesta a câştigat 
medalia de aur la Olimpiada 
din 1924 din Paris. Liddell s-a 
întors în China, unde s-a născut 
din părinţi misionari, ca să fie 
profesor pentru copiii localnicilor. 
Întoarcerea sa coincide însă cu 
invazia ţării de către japonezi.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Cu capu-n zori

09:00 Cu capu-n zori

10:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:35 Ferma lui Jimmy

11:30 #Creativ

12:00 Rugby, Liga Naţională: CS 

Năvodari – R.C. Bârlad

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Leul din Teba

17:00 Vedeta populară (R)

17:55 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Operaţiunea Monstrul

Romania, Comedie
23:10 Victime de război

Acţiune, Dramă, Thriller
00:50 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:50 Operaţiunea Monstrul (R)

Romania, Comedie
03:35 Victime de război (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Brigada Pestriţă

SUA, Emiratele Arabe, 
Comedie, Familie

12:50 Ştirile Pro Tv

13:00 Larry, cablistu’

SUA, Comedie
14:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Parteneri neobişnuiţi

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
00:30 Un cuplu mortal (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Thriller

02:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Brigada Pestriţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 România are Roast (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Temptation Island - Insula 

iubirii (R)

02:00 Observator (R)

04:00 Unde vei fi  poimâine? (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:15 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dez-ordine

22:00 Fosta mea iubire (R)

23:45 Fiica maharajahului (R)

Italia, Dramă
01:45 Albumul Naţional

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:20 Harry Potter şi Talis-

manele Morţii: Partea 2

Marea Britanie, Aventuri, 
Fantastic, Mister

10:30 Pe platourile de fi lmare

11:00 Batman

Acţiune, Crimă, Dramă
13:50 La vale

SUA, Comedie, Dramă
15:15 Uimitorul Om-Păianjen 2

Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:35 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
20:00 Nu e vreme de murit

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

22:50 Batman

Acţiune, Crimă, Dramă
01:45 Pineapple Express: O 

afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

03:40 300: Ascensiunea unui 

imperiu

Acţiune, Dramă, Război

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate

08:00 Euromaxx

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Până unde mă vor duce 

picioarele

Acţiune, Aventuri, Dramă
22:20 Săgeata neagră

Italia, Aventuri, Dramă
00:00 Drag de Romania mea!

01:00 Drag de Romania mea!

01:55 Ora de ştiri (R)

02:50 Până unde mă vor duce 

07:45 Banii sau dragostea? (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Survivor România (R)

16:00 Zbor in doi (R)

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 MasterChef: Restul e 

placere

21:00 Dragoste si limonada

23:00 Profu’

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 MasterChef: Restul e 

placere (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Profu’ (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

10:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden (R)

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii

Romania
14:00 Sexy Harem Ada-Kaleh

SUA, Comedie
16:00 Aventurierii gustului (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Pe aripile vulturilor

Dramă, Istoric, Sport
22:30 Cartelul ucigaş

SUA, Acţiune, Crimă
00:30 Pe aripile vulturilor (R)

Dramă, Istoric, Sport
03:00 Aventurierii gustului (R)

05:00 Coloana de directie (R)

06:00 Flash monden (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
21:15  Jaf în stil american

Canada, Luxemburg, 
Acţiune

23:15 Teroare pe Mare

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Norocul lui Loli!

08:00 Norocul lui Loli!

09:00 Norocul lui Loli!

Aventuri, Comedie, Dramă
10:00 Un căţel pentru doi

Dramă, Romantic
12:00 Sub soarele toamnei

Comedie, Dramă, Romantic
14:00 În inima Texasului

Romantic
16:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
18:00 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Medicul legist

Canada, Dramă
21:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
22:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
23:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
00:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
01:00 Magnum, detectiv particular

02:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister

07:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:10 Vânătorii de fantome

SUA, Documentar
10:20 Năzdrăvanii din pădure 3

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

11:55 Hook

SUA, Aventuri
14:55 Conjuraţia tăcerii

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

16:55 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
19:05 Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 Al naibii tratament!

SUA, Comedie
23:10 Carantina 2: Terminalul

SUA, Horror, Mister, SF, 
Thriller

00:55 Superfl y

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
04:00 Teleshop

07:00 Sălbatica Australie

08:00 O planetă stranie

09:00 Climă virală

10:00 Climă virală

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Europa văzută de sus

13:00 Fabrica de mâncare

13:30 Fabrica de mâncare

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Insula fără legi

16:00 Alaska

17:00 Alaska

18:00 Epave investigate

19:00 Pe urmele dinozaurilor

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Invenţii şi inventatori

21:30 Invenţii şi inventatori

22:00 Organismul la microscop

22:30 Organismul la microscop

23:00 Îţi joacă mintea?

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 Dezastre în aer

07:00 Sălbatica Australie

08:00 O planetă stranie

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

10 00 St ţi i

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

28 MAI 2022

07:45 Banii sau dragostea? (R)

acasă
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SERIA DIVERGENT: 

ALLEGIANT
PRO TV. ora 23,30, aventuri, 

SF, SUA, 2016

Cu: Zoë Kravitz, Theo James, u

Shailene Woodley, Naomi 

Watts

Titlu original: The Divergent u

Series: Allegiant  După 
cutremurătoarea revelaţie din 
Insurgent, Tris şi Four sunt obligaţi 
să evadeze dincolo de zidurile care 
înconjoară oraşul Chicago.

OMUL-PĂIANJEN: 

ÎN LUMEA 

PĂIANJENULUI
HBO. ora 18,00, acţiune, 

animaţie, SF, SUA, 2019

Cu: Hailee Steinfeld, Nicolas  u

Cage

Titlu original: Spider-Man: u

Into the Spider-Verse Inspirat 
de personajele din cartea de benzi 
desenate a scriitorului Brian 
Michael Bendis şi a artistului 
plastic Sara Pichelli, din 2011, 
filmul se axează pe aventurile unui 
adolescent afro-latino-american 
din Brooklyn, Miles Morales, care 
încearcă să se integreze într-o şcoală 
privată din Manhattan.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
15:30 Handbal feminin: 

SCM Râmnicu Vâlcea – 

CS Rapid Bucureşti

17:00 Exclusiv în România

17:50 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Omul şi timpul (R)

02:00 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister
02:55 Sport (R)

03:10 Universul credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Larry, cablistu’ (R)

SUA, Comedie
12:50 Ştirile Pro Tv

13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:30 Seria Divergent: Allegiant

SUA, Aventuri, SF
01:45 Apropo Tv (R)

02:45 Ce-şi doresc bărbaţii (R)

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 Divertisment

21:00 Divertisment

23:30 Temptation Island - Insula 

iubirii (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Rocky Balboa

SUA, Dramă, Sport
06:00 Observator

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Liceenii (R)

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:30 Dez-ordine (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Terorist fără vină

India, Acţiune, Dramă, 
Romantic

22:30 Asasinul din Bangkok (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Start Show (R)

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:30 Albumul Naţional

07:25 Să-i despărţim!

09:00 Iubire, nunţi & alte dezastre

SUA, Comedie, Romantic
10:40 Percy

Canada, Biografic, Dramă
12:20 Dan, un tip norocos

Comedie, Dramă, Romantic
14:00 Vrăjitoarele

Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic, Horror, Mister

15:45 Animale fantastice: Crimele 

lui Grindelwald

Aventuri, Familie, Fantastic
18:00 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

Acţiune, Animaţie, SF
20:00 Respect

SUA, Canada, Biografic, 
Dramă, Muzical

22:25 Să-i despărţim!

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Deadpool 2

Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Tigru şi dragon

Dramă
04:00 Soţia călătorului în timp

Dramă, Fantastic, Romantic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Aniversare Răzvan Popescu

13:10 Noro

14:45 Primăvara amintirilor

15:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucureşti - 

CS Minaur Baia

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Război în bucătărie

Romania, Dramă
21:35 Primăvara amintirilor

22:10 Departe de oameni

Franta, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:35 Noro (R)

02:05 Ora de ştiri (R)

02:55 E vremea ta! (R)

03:10 România…în bucate (R)

07:45 Banii sau dragostea? (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Survivor România

16:00 Dragoste si limonada (R)

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Designer de inimi

Canada, Romantic
23:00 MasterChef: 

Restul e placere (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Doctorul casei

07:00 Oportuniştii (R)

Romania
08:00 Aventurierii gustului (R)

10:00 Ora de profi t.ro

11:00 Insider politic

13:00 Secretele presedintelui (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri (R)

01:00 Cartelul ucigaş (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Strada speranţei

Romania, Comedie
21:15  40 de intrebari

cu Denise Rifai
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Asta-i România! (R)

02:15 Casa iubirii (R)

04:30 Ştirile Kanal D (R)

05:30 ROventura (R)

06:30 Teleshopping

07:00 Norocul lui Loli!

08:00 Norocul lui Loli!

09:00 Norocul lui Loli!

10:00 Norocul lui Loli!

11:00 Medicul legist

Canada, Dramă
12:00 În inima Texasului

Romantic
14:00 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Pe gustul meu

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Dragostea, desigur

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Anotimpul dragostei

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
01:00 Hudson şi Rex

02:00 Hudson şi Rex

03:00 Hudson şi Rex

04:00 Hudson şi Rex

05:00 Hudson şi Rex

07:05 Lista neagră: în culise

07:40 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie, 
Fantastic, SF

09:30 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
11:45 The International: Puterea 

banului

SUA, Dramă, Thriller
14:15 Glorie

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

16:45 Conspiratia

SUA, Acţiune, Dramă
18:40 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
21:00 Demon pe două roţi

Acţiune, Fantastic, Thriller
23:15 Chiriaşul

Dramă, Horror, Mister, Thriller
01:15  Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
02:45 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
03:35 Lista neagră: în culise

07:00 Geniile din Silicon Valley

08:00 Produs într-o zi

08:30 Produs într-o zi

09:00 Fabrica de mâncare

09:30 Fabrica de mâncare

10:00 Invenţii şi inventatori

10:30 Invenţii şi inventatori

11:00 Martor la dezastru

12:00 Dezastre în aer

13:00 Megastadion

14:00 Inginerie pentru spaţiu

15:00 S.O.S. Maşini clasice

16:00 Comori pierdute ale Romei

17:00 Supravieţuitorul

18:00 Oceanul pe uscat

19:00 Epave investigate

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Comori pierdute ale Romei

22:00 Oraşe pierdute, cu Albert Lin

23:00 Statele Unite şi China

00:00 Ultima bătălie a lui Hitler

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini din fi er vechi

05:00 Oceane fără legi

07:00 Geniile din Silicon Valley

08:00 Produs într o zi

national geo

07:00 Oportuniştii (R)

Romania

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

07:45 Banii sau dragostea? (R)

acasă
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LUNI

TOTAL RECALL
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, Acţiune, SF, thriller, SUA, 

1990

Cu: Arnold Schwarzeneggeru

Titlu original: Total Recall u

Acţiunea se petrece în anul 2084, 
după ce omenirea a supravieţuit 
unui nou război mondial. Două 
guverne rivale deţin acum toată 
puterea, în vreme ce planeta 
Marte, care a fost colonizată, se 
confruntă cu tulburări politice 
grave.

CODUL 

ASASINULUI
HBO. ora 17,25, Acţiune, 

thriller, SUA, 2021

Cu: Michael Keaton, Samuel u

L. Jackson, Maggie Q

Titlu original: The Protégé u

Salvată în copilărie de legendarul 
asasin Moody şi antrenată pentru 
a continua afacerile familiei, Anna 
devine o asasină de succes. Dar 
când Moody este ucis, ea jură să 
găsească răzbunarea.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

08:16 3 ceasuri bune

09:07 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Editie specială

17:40 Dong Yi, concubina 

regelui

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Referendum

22:00 Referendum

23:00 Nocturne

00:00 Dosar România (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Referendum (R)

02:50 Referendum (R)

04:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Parteneri neobişnuiţi (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -       

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Omul-lup

SUA, Marea Britanie, 
Horror, Thriller

02:30 Observator (R)

03:15 Dramă: Poveşti de familie 

04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

08:45 Terorist fără vină (R)

India, Acţiune, Dramă, 
Romantic

11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Vouă

16:20 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:20 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Total Recall

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:15 Dez-ordine (R)

01:15  Fosta mea iubire

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:45 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

09:55 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

11:50 Fantoma soţiei

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic, Romantic

13:30 Culorile dragostei

Dramă, Romantic
15:00 Respect

Biografic, Dramă, Muzical
17:25 Codul asasinului

Acţiune, Crimă, Thriller
19:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Soţia călătorului în timp

Dramă, Fantastic, Romantic
21:00 Barry

SUA, Comedie
21:30 Copilul

Comedie, Horror
22:00 Nu e vreme de murit

Acţiune, Aventuri, Thriller
00:45 Primul Contact

Dramă, Mister, SF, Thriller
02:45 Creatorul copiilor

SUA, Documentar

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Război în bucătărie (R)

Romania, Dramă
04:10 România…în bucate (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Casatoriti pe nevazute

Australia, Reality TV
14:30 Banii sau dragostea?

16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Insider politic

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Aventurierii gustului

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Aventurierii gustului (R)

05:00 Hai cu fetele! (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:15 Casa iubirii (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

06:45 Pastila de râs (R)

07:00 Hudson şi Rex

08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Hudson şi Rex

10:00 Hudson şi Rex

11:00 Un căţel pentru doi

13:00 Magnum, detectiv particular

14:00 Norocul lui Loli!

15:00 Norocul lui Loli!

16:00 Cabana iubirii

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Norocul lui Loli!

20:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
02:00 Cabana iubirii

Canada, Romantic
04:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
05:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
06:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

07:05 Totalcar

07:40 Îngerul păzitor

08:40 Îngerul păzitor

09:40 Lista neagră

10:30 Lista neagră

11:25 Crime pe Coasta de Azur

12:30 NCIS: Los Angeles

13:25 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:20 Crime pe Coasta de Azur

16:25 Lista neagră

17:20 Lista neagră

18:15 NCIS: Los Angeles

19:10 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
21:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:55 Al naibii tratament!

SUA, Comedie
01:00 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
02:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

12:00 Insula fără legi

13:00 Mentenanţă de top

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Epave investigate

22:00 Europa

23:00 Războiul rece

00:00 Dezastre în aer

01:00 Apocalipsa

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

04:00 O planetă stranie

05:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F l i ă

prima

08:45 Terorist fără vină (R)

India Acţiune Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

30 MAI 2022

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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BALADĂ 

DIN VALEA MORŢII
TVR 1. ora: 21,10, Western, 

Spania, 1965

Cu Giuliano Gemmau

Titlu original: Una pistola per u

Ringo După ce jefuieşte banca 
din oraş, o bandă de răufăcători 
se adăposteşte la o fermă din 
apropiere, unde locuia chiar iubita 
şerifului şi tatăl acesteia. Şi, cum 
situaţiile disperate cer măsuri 
disperate, şeriful este de acord să-l 
elibereze din închisoare pe Ringo 
(Giuliano Gemma), în schimbul 
ajutorului său pentru a-şi salva 
iubita şi a-i prinde pe răufăcători.

VICE: ORAŞUL 

FĂRĂ LEGI
PRIMA TV. ora 20,00, 

Acţiune, SF, SUA, 2015

Cu: Thomas Jane, Bruce  u

Willis, Ambyr Childers

Titlu original: Vice  u Bruce Willis 
joacă în acest thriller SF despre 
resortul Vice, locul unde clienţii 
îşi pot îndeplini cele mai sălbatice 
fantezii, alături de locuitorii care 
arată precum oamenii.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

09:07 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Inspiră Romania

17:40 Dong Yi, concubina regelui

18:55 Zi de zi

19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:10  Baladă din Valea Morţii

Spania, Western
23:00 Adevăruri despre trecut

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:50 Atelier de sănătate (R)

01:50 Baladă din Valea Morţii (R)

03:30 M.A.I. aproape de tine (R)

03:55 Meteo (R)

04:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Seria Divergent: Allegiant 

(R)

SUA, Aventuri, SF
02:45 Superspeed (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Mă simt frumoasă

China, SUA, Comedie
02:30 Observator (R)

03:15 Dramă: Poveşti de familie

04:00 Surorile

Turcia, Dramă

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:20 Destine rătăcite (R)

17:20 Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Jungla: Tărâmul morţii

Acţiune, Aventuri, Dramă
23:15 Vânătorul

Australia, Aventuri, Dramă
01:30 Jungla: Tărâmul morţii (R)

Acţiune, Aventuri, Dramă
03:45 Vouă

04:00 Baronii

07:30 Sângerează pentru visul tău!

09:25 Kong: Insula Craniilor

11:25 Poarta Magică

Animaţie, Familie
12:50 Primul Contact

Dramă, Mister, SF, Thriller
14:45 Conni şi pisica

Germania, Animaţie
16:05 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:35 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
18:30 Batwoman

Aventuri, Crimă, Dramă, SF
19:15 Moşteniri

Fantastic, Horror, Mister
20:00 Oraşul ne aparţine

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Domnul Jack

Marea Britanie, Dramă
22:05 Salt-N-Pepa

Canada, Dramă, Muzical
00:10 Înrudiţi

Dramă, Horror, Mister
01:55 Omul din interior

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Departe de oameni (R)

04:40 E vremea ta! (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Casatoriti pe nevazute

Australia, Reality TV
16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
06:00 Jocul cu focul (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Insider politic (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Vice: Oraşul fără legi

SUA, Acţiune, SF
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Vice: Oraşul fără legi (R)

SUA, Acţiune, SF
05:00 Hai cu fetele! (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Strada speranţei (R)

Romania, Comedie
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

06:45 Pastila de râs (R)

07:00 Hudson şi Rex

08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Hudson şi Rex

10:00 Hudson şi Rex

11:00 Cabana iubirii

13:00 Magnum, detectiv particular

14:00 Norocul lui Loli!

15:00 Norocul lui Loli!

16:00 O promisiune de Anul Nou

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Norocul lui Loli!

20:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
00:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
01:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
02:00 O promisiune de Anul Nou

Romantic
04:00 Hudson şi Rex

05:00 Hudson şi Rex

07:10 Totalcar

07:50 Îngerul păzitor

08:50 Îngerul păzitor

09:50 Lista neagră

10:45 Lista neagră

11:40 Crime pe Coasta de Azur

12:45 NCIS: Los Angeles

13:40 Cititorii de oase

14:40 Cititorii de oase

15:35 Crime pe Coasta de Azur

16:35 Lista neagră

17:30 Lista neagră

18:25 NCIS: Los Angeles

19:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:10 Cititorii de oase

21:05 S.W.A.T.

Acţiune, Aventuri, Crimă
22:00 Seal

Acţiune, Dramă, Război
23:00 The International: Puterea 

banului

SUA, Dramă, Thriller
01:30 Carantina 2: Terminalul

Horror, Mister, SF, Thriller
02:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

12:00 Insula fără legi

13:00 Mentenanţă de top

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Supermaşini

21:00 Cum să construieşti un 

oraş

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Invenţii şi inventatori

23:30 Invenţii şi inventatori

00:00 Dezastre în aer

01:00 Apocalipsa

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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MIERCURI

FRUMOASA 

ŞI BESTIA
TVR 1. ora 21,10, fantastic, 

romantic, thriller, Franţa, 2014

Cu: Vincent Cassel, u

Léa Seydoux

Titlu original: La belle et la u

bête Frumoasa şi curajoasa 
Belle descoperă povestea tragică 
a Bestiei. Ea începe să lupte cu 
obstacolele, îşi deschide inima 
şi reuşeşte să elibereze Bestia de 
blestem. Iar pe parcurs descoperă 
dragostea adevărată. 

SEZON DE 

VÂNĂTOARE
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, dramă, război, thriller, SUA, 

2013

Cu: Robert De Niro,  u

John Travolta

Titlu original: Killing  u

Season După retragerea din 
armată, colonelul Benjamin Ford 
s-a refugiat într-o cabană undeva 
în Munţii Apalaşi, pentru a uita 
experienţele dureroase trăite în 
războiul bosniac. Fostul soldat 
sârb Emil Kovac, vrând să se 
răzbune pe Ford pentru acţiunile 
sale din timpul războiului, intră 
în ţară ca turist european care 
vizitează statul Tennessee.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

09:45 Pinocchio

11:10  Micul prinţ

Franta, Animaţie
13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:50 Joaca de-a copilăria

17:40 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:55 Zi de zi

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Frumoasa şi bestia

Fantastic, Romantic, Thriller
23:10 Breaking fake news (R)

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:50 Atelier de sănătate (R)

01:50 Frumoasa şi bestia (R)

Fantastic, Romantic, Thriller
03:55 Micul prinţ (R)

05:40 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Prinţul

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 România are Roast

00:00 Observator

00:30 Misterul sigiliului 

dragonului

Rusia, China, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie, 
Fantastic

02:30 Mă simt frumoasă (R)

China, SUA, Comedie
04:00 Surorile

Turcia, Dramă
05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:20 Destine rătăcite (R)

17:20 Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Capcana

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:15 Iceman - ultimul meci

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Sport

00:15 Total Recall (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

06:00 Eu cu măgarul meu 

şi cu iubitul meu

07:35 Misterul lui Hailey Dean: 

Sentinţa criminalului

09:00 Iubirea e iubire

10:30 Hancock

acţiune, comedie, fantastic
12:00 Setul fi nal

2020, dramă
13:50 Căpitanul Phillips

2013, acţiune
16:05 Murătura americană

2020, comedie
17:35 Casino Royale

2006, acţiune thriller 
aventuri

20:00 Respect

2021, dramă
22:25 Soţia călătorului în timp

serial, 2022, dramă 
animaţie

23:25 Iuda şi Mesia negru

2021, dramă
01:30 Gruparea Baader Meinhof

2008, dramă politic
04:00 Idiot Prayer: Nick Cave 

la Alexandra Palace

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:10 Dumbrava minunată

10:30 Glumeţii

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Condurul şi trandafi rul: 

povestea Cenuşăresei

16:00 Mândrie şi pasiune

16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri (R)

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:00 Câştigă România!

21:10  Lumea lui Po

22:50 Filler

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Lumea lui Po (R)

04:15 România…în bucate (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Casatoriti pe nevazute

Australia, Reality TV
16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
06:00 Jocul cu focul (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Oportuniştii (R)

Romania
12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Sezon de vânatoare

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război, Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Cursă infernală (R)

SUA, Acţiune, Thriller
05:00 Hai cu fetele! (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

06:45 Pastila de râs (R)

07:00 Hudson şi Rex

08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Hudson şi Rex

10:00 Hudson şi Rex

11:00 O promisiune de Anul Nou

13:00 Magnum, detectiv particular

14:00 Norocul lui Loli!

15:00 Norocul lui Loli!

16:00 Dragoste în Islanda

18:00 Norocul lui Loli!

19:00 Norocul lui Loli!

20:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Legile misterelor

Crimă, Dramă, Mister
23:00 Legile misterelor

Crimă, Dramă, Mister
01:00 Anatomia lui Grey

Comedie, Dramă, Romantic
02:00 Dragoste în Islanda

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
05:00 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
06:00 Hudson şi Rex

07:10 Totalcar

Ungaria, Comedie, Reality 
TV

07:40 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
09:30 Stă să plouă cu chiftele 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

11:25 Hook

SUA, Aventuri
14:20 Gradinita lui Taticu’

SUA, Comedie
16:20 Ultima aventură

SUA, Aventuri, Comedie
18:55 Charlie Talisman

SUA, Comedie, Romantic
21:00 Pixels: O aventură digitală

Acţiune, Animaţie, SF
23:05 Al naibii tratament!

SUA, Comedie
01:10  Chiriaşul

Dramă, Horror, Thriller
02:50 Seal

Acţiune, Dramă, Război
03:36 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Vedete în sălbăticie, cu 

Bear Grylls

12:00 Insula fără legi

13:00 Inginerie abandonată

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Momente meteo

22:00 Insula fără legi

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Europa

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

05:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Doctor Pol

08:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F l i ă

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

1 IUNIE 2022

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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DIN ADÂNCURI
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, thriller, Marea Britanie, SUA, 

Australia, Ungaria, 2009

Cu: Adrian Paul, Kate Nautau

Titlu original: Nine Miles u

Down 

În Sahara, o furtună de nisip loveşte 
violent şi fără încetare o staţie de 
foraj acum pustie. Thomas „Jack“ 
Jackman, agent de securitate, se 
luptă cu rafalele de vânt pentru a 
af la de ce toate căile de comunicaţie 
ale staţiei au căzut. În curând, Jack 
începe să observe tot felul de lucruri 
stranii.

PENTRU SAMA
TVR 1. ora 21,10, documentar, 

război, Marea Britanie, Siria

Cu: Waad Al-Kateab, Hamza  u

Al-Khateab, Sama Al-Khateab

Titlu original: For Sama u

O poveste intimă şi fascinantă în 
universul experienţelor trăite de 
femei în timpul războiului din Siria.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

08:00 Telejurnal matinal

08:16 3 ceasuri bune

08:47 Sport

09:00 Telejurnal

09:07 3 ceasuri bune

09:32 Sport

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:50 Radar geopolitic

17:40 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:55 Zi de zi

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Pentru Sama

Marea Britanie, Documentar
22:50 Omul şi timpul

23:50 Dincolo de alb şi negru (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Gringo: Amator în misiune

Australia, SUA, Acţiune, 
Comedie, Dramă

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Minţi primejdioase

SUA, SF, Thriller
01:30 Misterul sigiliului dragonului 

(R)

Rusia, China, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Familie, Fantastic

03:30 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Lupta din adâncuri

Marea Britanie, SUA, 
Ungaria, Australia, Thriller

23:00 Iceman - ultimul meci (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Sport

01:00 Vânătorul (R)

Australia, Aventuri, Dramă

07:50 Murătura americană

SUA, acţiune, comedie
09:20 Tânărul Sheldon

SUA, comedie, serial
09:40 Respect

SUA, acţiune, dramă
12:00 Casino Royale 

SUA, acţiune, suspans, 
dramă

14:20 Gruparea Baader Meinhof

SUA, dramă, thriller, 
suspans

16:45 Marea aventură Lego 2

SUA, acţiune
18:30 Women is Losers

SUA, acţiune, suspans
20:00 One True Singer

România, show muzical - 
concurs

21:40 Tina

SUA, documentar
23:40 Tenet 

SUA, acţiune, dramă
02:05 Mortal Kombat

SUA, acţiune, fantastic
03:55 Mamă!

SUA, dramă, thriller

08:00 Reteaua de idoli (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia, Comedie, Dramă
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Câştigă România!

21:10  Moştenirea

SUA, Dramă, Mister, Thriller
23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia, Comedie, Dramă
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

Romantic
09:00 Calea spre iertare (R)

10:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
11:00 Sa invingi trecutul (R)

12:00 Aproape de iubire

13:00 Casatoriti pe nevazute

Australia, Reality TV
16:00 Jocul cu focul

18:00 Sa invingi trecutul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Dragoste fara cuvinte

Romantic
22:00 Calea spre iertare

23:00 Mancare pe care (R)

00:00 Aproape de iubire (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
02:00 Calea spre iertare (R)

03:00 Sa invingi trecutul (R)

04:00 Mancare pe care (R)

05:00 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
06:00 Jocul cu focul (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Secretele presedintelui (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 The Sniffer

Ucraina, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 The Sniffer (R)

Ucraina, Acţiune
05:00 Hai cu fetele! (R)

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

06:45 Pastila de râs (R)

08:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
11:00 Dragoste în Islanda

Islanda, SUA, Comedie
13:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 Cascadele iubirii

Romantic
18:00 Norocul lui Loli!

SUA, Aventuri, Comedie
20:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Medicul legist

Canada, Dramă
22:00 Màkari

Italia, Crimă
00:00 Dragostea, desigur

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Cascadele iubirii

Romantic
04:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Îngerul păzitor

SUA, Crimă, Dramă
09:45 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:35 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:40 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:30 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
18:20 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:00 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
22:55 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

23:50 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic 

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

10:00 Supravieţuitorul

11:00 Vedete în sălbăticie,              

cu Bear Grylls

12:00 Momente meteo

13:00 Insula fără legi

14:00 Supravieţuitorul

15:00 Dezastre în aer

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Doctor Pol

19:00 Dezastre în aer

20:00 S.O.S. Maşini clasice

21:00 Garda de coastă din 

Caraibe

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Aeroportul îngheţat                

din Alaska

00:00 Dezastre în aer

01:00 Europa

02:00 La pescuit de ton

03:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

08:00 La pescuit de ton

09:00 Salvatori pe drumuri

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus la prima oră

prima

08:15 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Dragoste fara cuvinte (R)

acasă
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ÎN SERIALUL „THIS ENGLAND“ . ANUNŢ

Branagh a fost premiat cu Oscar, la gala din acest an, pentru scenariul fi lmului „Belfast“ u

Kenneth 
Branagh îl va 
interpreta 
pe Boris 
Johnson

Warner Bros
Un nou fi lm „Ocean’s Eleven”,
cu Margot Robbie în rolul principal

Margot Robbie tocmai a primit 
proiecte noi pe măsură ce Warner 
Bros „dezvoltă în mod activ” un 
nou fi lm din seria „Ocean“, anu-
me „Ocean’s 11”, cu regia semnată 
de Jay Roach („Bombshell”), scrie 
publicaţia The Hollywood Repor-
ter, preluată de Cinemagia.

Seria „The Ocean” surprinde 
povestea unui grup de hoţi isteţi 
care jefuiesc cazinouri şi alte 
locuri cu mulţi bani, dar bine 
păzite. Originalul „Ocean’s 11“ 
îi avea în rolurile principale pe 
Frank Sinatra, Sammy Davis Jr., 
Dean Martin şi pe alţi membri 
ai Rat Pack. Steven Soderbergh a 
readus fi lmul în faţa publicului, 

cu George Clooney, Matt Damon 
şi Brad Pitt.

„Ocean’s 8” o adaugă pe Sandra 
Bullock în rolul lui Debbie Ocean, 
sora personajului lui Clooney, cu 
un nou jaf având un protagonist 
feminin. Acţiunea fi lmului este 
deocamdată ţinută secretă, dar 
se pare că noul fi lm va fi  plasat 
în Europa anilor 1960, într-o po-
veste „originală” care, se pare, nu 
va avea nicio legătură cu fi lmul 
iniţial.

Scenariul va fi  semnat de către 
Carrie Solomon, iar Robbie şi Roa-
ch vor fi  producători executivi, 
fi rmele lor LuckyChap şi Every-
man Pictures semnând produc-

ţia. Gary Ross, Olivia Milch şi Jo-
sey McNamara vor fi  producători 
executivi, cu Village Roadshow 
semnând producţia executivă şi 
posibil şi fi nanţarea noului fi lm.

Warner Bros va începe produc-
ţia noului „Ocean’s 11” în primă-
vara lui 2023. . R. Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Interpretarea lui Kenneth 

Branagh în rolul Boris Johnson 

a fost anunţată într-un 

teaser al serialului dramatic 

„This England“, producţie 

care urmăreşte primele luni 

tumultoase ale prim-ministrului 

din Downing Street, în timp ce 

se confruntă cu primul val al 

pandemiei de coronavirus, potrivit 

„The Guardian”, citat de news.ro.

Serialul, cunoscut anterior ca 
„This Sceptred Isle“, este co-scris şi 
regizat de Michael Winterbottom 
şi urmează să fi e difuzat pe Sky 
Atlantic la sfârşitul acestui an. 
„Drama ne poartă în sălile puterii 
de la Londra, în timp ce Johnson 
(Branagh) se luptă cu COVID-19, 
cu Brexitul şi cu o viaţă personală 
şi politică controversată“, potrivit 

Sky Atlantic. „Evenimentele din 
guvern sunt împletite cu poveşti 
din toată Marea Britanie, de la 
experţi şi oameni de ştiinţă care 
se întrec în a înţelege virusul, me-
dicii, asistentele şi lucrătorii din 
căminele de îngrijire din prima 
linie, care lucrează neobosit şi 
eroic pentru a-l controla şi a-l sto-
pa; personaje sunt însă şi oameni 
obişnuiţi, ale căror vieţi au fost 
date peste cap“.

Teaserul, lansat săptămâna 
trecută, se deschide cu vocea lui 
Branagh, în vârstă de 61 de ani, 
în calitate de prim-ministru, spu-
nând: „O nouă eră se deschide, 
2020 va fi  un an al prosperităţii”.

Tonul videoclipului se schim-
bă pe măsură ce îngrijorarea lui 
Johnson faţă de pandemie pare să 
crească. „Trebuie să fi m cu ochii 
pe acest virus“, spune el.

Urmează un montaj de cli-
puri în care o voce din off spune: 

„500.000 de morţi, acesta este 
cel mai rău scenariu“. Teaserul 
se încheie cu o imagine a uşii 
din Downing Street 10, care se 
închide, şi cu un crainic radio 
care spune: „Regatul Unit a de-
păşit Italia ca număr ofi cial de 
morţi“.

Branagh, cunoscut pentru ro-
lurile din „Dunkirk” şi „Murder 
on the Orient Express”, a jucat 
cel mai recent în thrillerul „Te-
net” al lui Christopher Nolan şi 
în „Death on the Nile”, pe care 
l-a regizat şi care urmează să fi e 
lansat. Actorul nord-irlandez în 
vârstă de 60 de ani a fost de cinci 
ori nominalizat la Oscar, atât 
pentru interpretare („Henry V”, 
„My Week with Marilyn”), cât şi 
pentru scenariu („Hamlet”) şi re-
gie („Henry V”, „Swan Song”). El 
a fost premiat cu Oscar, la gala 
din acest an, pentru scenariul 
fi lmului „Belfast“. .

 „JOCURILE 

FOAMEI“ VA AVEA 

O CONTINUARE

OFICIAL. „The Hunger 

Games: The Ballad of Songbirds 

and Snakes”, prequel-ul 

la seria „Jocurile Foamei”, 

surprinde ascensiunea la putere 

a tânărului, pe atunci, viitor 

preşedinte Coriolanus Snow - 

principalul inamic al eroinei din 

seria „Jocurile Foamei“, scrie 

ScreenRant. După seria de fi lme 

„Jocurile Foamei”, care a strâns 

2,97 de miliarde de dolari la nivel 

global, nu este o surpriză că 

studiourile au vrut să menţină 

ritmul cu un prequel. Romanul, 

adaptat acum într-un fi lm, a 

ajuns în librării în 2020, iar eroul 

său este un Coriolanus Snow 

mai tânăr: el este cel care va 

ajunge malefi cul preşedinte al 

superstatului Panem şi principalul 

oponent al eroinei. Dezvoltarea 

fi lmului s-a realizat de câţiva 

ani încoace, iar Lionsgate 

anunţa că fi lmul va ajunge în 

sălile de cinema în noiembrie 

2023. Recent, alături de ştirea 

că Tom Blyth este cel care va 

juca rolul preşedintelui Snow 

în tinereţe, Lionsgate a anunţat 

sinopsisul ofi cial al fi lmului. 

Noile detalii ale acţiunii, care 

urmăresc îndeaproape romanul 

lui Collins, surprind ascensiunea 

către putere a lui Snow şi relaţia 

acestuia cu Lucy Gray Baird, 

tributul modestului District 12 la 

cea de-a zecea ediţie a „Jocurilor 

Foamei“.  . Remus Basalic 
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Poziţiile sexuale 
preferate 
de persoanele infi dele

10medicină
Dieta poate 
ameliora sau agrava 
rinita alergică

’
Mexic, Guatemala, 

Columbia! „Asia 

Express“ devine 

”America Express”

IRINA FODOR,
prezentatoare tv

I
rina Fodor a început 
aventura „America 
Express“, noua variantă 
a îndrăgitei emisiuni 
„Asia Express“. 

Prezentatoarea s-a declarat 
emoţionată de „Drumul 
Aurului“, un traseu de 7.000 
de kilometri pe care îl vor 
parcurge participanţii la show. 
Pentru a face faţă mai uşor 
provocărilor, prezentatoarea 
emisiunii s-a pregătit intens, 
din toate punctele de vedere.

Irina Fodor le-a dezvăluit 
fanilor cum s-a pregătit pentru 
sezonul al cincilea al emisiunii, 
care va schimba continentul 
şi se va numi „America 
Express - Drumul Aurului“. 
Filmările au început deja, fi ind 
anunţate provocări uriaşe 
atât pentru concurenţi, cât şi 
pentru prezentatori şi celelalte 
persoane din echipa emisiunii.

Ce a făcut Irina Fodor 
înainte de plecare

Filmările pentru „America 
Express - Drumul Aurului“ 
au început deja, aşa că vedeta 
şi-a pus lucrurile în ordine 

acasă, şi-a făcut bagajul şi a 
pornit în noua aventură. De 
asemenea, prezentatoarea 
a dezvăluit că a mers la un 
curs de machiaj, pentru a-şi 
perfecţiona tehnicile. Ştim deja 
că programul show-ului este 
unul solicitant nu doar pentru 
concurenţi, ci şi pentru întreaga 
echipă - de la cameramani până 
la gazdele emisiunii.

Soţia lui Răzvan Fodor s-a 
declarat, însă, pregătită de 
plecarea în America Latină. 
„M-am pregătit intens pentru 
plecare, mi-am făcut bagajul, 
mi-am mai rezolvat din 
sarcinile casei pe termen lung 
şi am mers şi la un curs de 
automachiaj, ca să învăţ mici 
trucuri. La fel ca anul trecut, 
în proiectul acesta mă machiez 
singură şi trebuie să fi u foarte 
organizată şi să îmi meargă 
mânuţele repede, pentru că, aşa 
cum ştiţi, cursa începe foarte 
devreme“, a scris Irina Fodor, pe 
Instagram.

Detalii despre 
„Drumul Aurului“

„Dragilor, atât am să vă spun: 
Mexic, Guatemala, Columbia! 

«Asia Express» devine «America 
Express», iar anul acesta o 
să străbatem peste 7.000 de 
kilometri, prin trei ţări exotice, 
pline de culoare, care le vor 
oferi celor nouă echipe de 
concurenţi aventura vieţii lor, 
fără urmă de îndoială!“, a scris 
Irina Fodor, pe Instagram.

Răzvan Fodor a postat un 
clip pe reţelele de socializare 
în care o întreabă pe fi ica lor 
Diana, în vârstă de 10 ani, 
dacă se vor descurca în lipsa 
Irinei şi a avut un schimb de 

replici savuros cu soţia lui. „Bă, 
fetiţo, ce facem singuri? Ne 
descurcăm fără mămica asta 
care e prea plimbăreaţă?“, se 
aude Răzvan Fodor. „Nu ştiu. Ne 
descurcăm“, îi răspunde micuţa. 
„Te mai întorci?“, a întrebat-o 
apoi pe soţia lui. „Normal că 
mă întorc. Doamne fereşte, 
Fodorică, ce-ai?!“, îi spune 
Irina râzând. „Normal că mă 
întorc. Întotdeauna“, a adăugat 
prezentatoarea show-ului 
„America Express - Drumul 
Aurului“. . Beatrice Dumitriu

ut bagajul şi a
a aventură. De 
ezentatoarea 
a mers la un

IrinaIrina
FodorFodor

a plecat pea plecat pe
„Drumul„Drumul
Aurului“Aurului“
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